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DIVADELNÍ SOUBOR HÝBL:
A JE TO V PYTLI!

KALENDÁŘ AKCÍ

PŘIHLASTE SVŮJ PROJEKT 
DO ČTVRTÉHO ROČNÍKU PARTICIPATIVNÍHO ROZPOČTU
Od roku 2022 dává město Česká Třebová svým občanům pravidelně možnost, aby se 
aktivně zapojili do dění v  našem městě prostřednictvím participativního rozpočtu. 
Díky prvním třem ročníkům bylo realizováno celkem dvanáct projektů, mezi které lze 
zařadit například nové edukační panely a  převlékárnu pro otužilce v  parku Javorka, 
kultivaci nádob na zeleň v ulici Pražského, instalaci mobiliářů ve Svinné, v parku u kre-
matoria a na Zámostí, kde rovněž došlo ke zbudování mlatové cesty parkem.
„V letošním roce jsme se rozhodli pro participativní rozpočet vyčlenit 850 tisíc korun, což je 
o 100 tisíc více než v předchozím ročníku. Díky tomu můžeme vrchní hranici ceny projektu 
posunout na 350 tisíc. Participativní rozpočet v předchozích letech prokázal, že je pro naše 
občany příležitostí aktivně ovlivňovat podobu veřejného prostoru,“ uvedl v souvislosti s no-
vými pravidly participativního rozpočtu starosta města Zdeněk Řehák.

Harmonogram IV. ročníku participativního rozpočtu
• informační kampaň a příjem návrhů: od 25. října 2024 do 10. ledna 2025

své návrhy můžete konzultovat s městským architektem a odpovědnými úředníky každou dru-
hou středu v měsíci, tedy 13. listopadu, 11. prosince a 8. ledna, vždy od 13:00 do 15:00.

• kontrola proveditelnosti návrhů: od 10. ledna do 10. března 2025
• zveřejnění schválených návrhů a hlasování veřejnosti: od 25. března do 11. dubna 2025
• oznámení výsledků, odsouhlasení radou města: do 30. dubna 2025
• realizace vítězných projektů: do konce roku 2025, dle náročnosti případně až v roce 2026

Letos je v rámci participativního rozpočtu k dispozici 850 000 Kč. Do kategorie pro malé pro-
jekty mohou být podány projekty s navrhovatelem odhadovanou cenou do 75 tisíc korun, 
v kategorii pro velké projekty mohou být podány projekty s navrhovatelem odhadovanou 
cenou do 350 tisíc korun. Předkládat své návrhy může každý občan, který trvale bydlí v České 
Třebové. Navrhovatelem se rovněž můžou stát místní spolky.
Kompletní pravidla participativního rozpočtu naleznete na webu www.ceska-trebova.cz. Pro 
aktuální informace můžete také sledovat sociální sítě města Česká Třebová a další vydání Čes-
kotřebovského zpravodaje.

JHo
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Vážení Třebováci,
opět po roce je zde příležitost prostřednic-
tvím participativního rozpočtu ovlivnit po-
dobu veřejného prostoru v  našem městě. 
Věřím, že mnozí z  vás mají dobré nápady, 
které nám pomohou odhalit příležitosti ke 
zlepšení, na která bychom sami nepřišli. Své 
projekty můžete v následujících týdnech při-
hlásit a jako manuál Vám poslouží článek na 
titulní straně tohoto vydání Českotřebovské-
ho zpravodaje. Další užitečné informace pak 
získáte například na městském webu.
Prostředí města netvoří pouze stavby, veřej-
ný prostor a  jeho příslušenství, ale přede-
vším jsou jeho součástí lidé. Česká Třebová 
se v  posledních letech potýkala s  úbytkem 
počtu obyvatel a jsme si vědomi, že z našeho 
města odcházeli nejvíce mladí a  ambicióz-
ní lidé, kteří by mu v  případě svého setrvá-
ní mohli být přínosem. Tento trend jsme se 
rozhodli společně se zaměstnavateli zastavit 
a v těchto dnech tak pracujeme na zřízení Na-
dačního fondu Českotřebovska, který si bude 
klást za cíl podpořit dlouhodobý rozvoj měs-
ta a  jeho spádového území. Toho lze docílit 
například podporou vzdělávání nadějných 
studentů, kteří se věnují oborům užitečným 
pro zdejší podnikatele. Mezi další zvažované 
aktivity patří také podpora zahraničních stáží 
pro mladé absolventy, spolupráce s místními 
institucemi či podpora atraktivity regionu 
pro talentované osoby z jiných lokalit.
Vážím si toho, že místní podnikatelé vyslyšeli 
naši výzvu, vyhradili si svůj čas a deklarovali 
připravenost za tímto účelem vynaložit i  jis-
té finanční prostředky. Chtěl bych jim touto 
cestou poděkovat, protože naše první říjno-
vé jednání mě naplnilo optimismem.
Vážení Třebováci, rád bych Vás pozval k další-
mu dni otevřených dveří vedení města, který 
se uskuteční ve středu 27.  listopadu. Naše 
kanceláře budete moci opět v  odpoledních 
hodinách (12:00–17:00) navštívit bez nutnos-
ti předchozího objednání. Budeme rádi za 
Vaše podněty a postřehy.

Zdeněk Řehák, starosta města Česká Třebová

ZASTUPITELÉ MĚSTA ODSOUHLASILI 
POSKYTNUTÍ DARU NA POMOC MÍSTŮM POSTIŽENÝM POVODNÍM 
A KOMPENZACI FINANČNÍ ZTRÁTY MĚSTSKÝCH SPORTOVIŠŤ
V pondělí 14. října se sešli zastupitelé města Česká Třebová ke svému pátému letošní-
mu jednání. Celkem bylo k projednání dvacet bodů a to včetně programu jednání, po 
jehož schválení starosta Zděnek Řehák informoval zastupitele o činnosti Rady města 
v uplynulých třech měsících.
„Největší současnou investicí města je proměna bývalé svářečské školy v  novou budovu 
městské knihovny, dle mých informací zde práce probíhají dle stanoveného harmonogramu. 
Další z připravovaných investic je přístavba nového pavilonu Domova pro seniory. V období 
od posledního jednání zastupitelstva byla podána žádost o dotaci a probíhá výběr zhotovite-
le stavby. Dále byla veřejnosti prezentována studie systému sídelní zeleně a záměr rekultiva-
ce Nového náměstí a ulice Masarykova,“ shrnul starosta Zdeněk Řehák ve stručnosti činnost 
vedení v uplynulých měsících. Následně zastupitelé vzali na vědomí provedená rozpočtová 
opatření a schválili rozpočtovou změnu č. 8, která počítá například se zapojením obdržených 
dotací a navýšením částky vynaložené na péči o veřejnou zeleň, kde došlo k zahrnutí nákladů 
na výsadbu Sadu Třebováčků a čtvrtou seč trávníků. Rozpočtová změna počítá také s adres-
nou pomocí oblastem postiženým zářijovou povodní ve výši 300 tisíc korun.
Jako další byl na programu jednání blok zahrnující majetkové záležitosti. Ve všech případech 
zastupitelé respektovali doporučení radních. Výjimkou byl bod č. 12, který pojednával o na-
bídce bezúplatného daru pozemku v přidružené obci Svinná. Na základě vystoupení před-
sedkyně osadního výboru došlo ke stažení bodu z jednání s tím, že návrh bude s osadním 
výborem dále projednán. V sekci věnované investicím bylo schváleno přidělení finančních 
dotací městské společnosti Eko Bi. První dotace ve výši 2 500 000 korun pokryje ztrátu krytého 
plaveckého bazénu, dalších 1 600 000 korun pak kompenzuje ztrátu areálu Peklák a 1 900 000 
korun město přispěje na provoz zimního stadionu.
Na základě podané přihlášky a řízeného rozhovoru s pracovníky Agentury bylo naše město 
vybráno k zapojení do projektu Desegregace vzdělávání dětí a žáků se sociálním vyloučením. 
Zastupitelé tak svým hlasováním vyslovili svůj souhlas s podpisem memoranda o spolupráci. 
Cílem projektu je zvýšení kvality vzdělávání pro všechny děti a žáky při zajištění rovných pod-
mínek na všech mateřských a základních školách. Spolupráce s Agenturou bude spočívat ze-
jména v podpoře zavádění konkrétních opatření, která pomohou řešit bariéry při vzdělávání 
dětí se společenským znevýhodněním, v návrhu systematického řešení vzdělávání dětí se so-
ciálním znevýhodněním v rámci celé místní vzdělávací soustavy, dále v koordinaci spolupráce 
všech aktérů, kteří mohou pomoci řešit vzdělávání dětí se společenským znevýhodněním, tj. 
škol a školských zařízení, poskytovatelů sociálních služeb, volnočasových aktivit a neformál-
ního vzdělávání, a v podpoře komunikace s rodiči.

JHo

MĚSTO ČESKÁ TŘEBOVÁ

HLÁŠENÍ ZELENÉ PARTY ZA ZÁŘÍ/ŘÍJEN
Naši pracovníci v plynulém měsíci zahájili 
poslední seč letošního roku, s příchodem 
podzimu je spojena také potřeba prová-
dění úklidu popadaného listí a intenzivní 
příprava zimní údržby.
Na základě doporučení povodňové komise 
jsme v  druhé polovině září prováděli kont-
roly místních komunikací zasažených příva-
lovou vodou. Cesty jsou dle našeho zjištění 
v pořádku, pouze u kovárny pana Bečky bylo 
nutné odstranit pozáplavové naplaveniny 
a nánosy. Dále také byla provedena kontrola 
mostů a  lávek po velké vodě. Zde bylo zjiš-
těno poškození základové části u tzv. „Zelené 
Lávky“ v Bezděkově, které se podařilo v po-
měrně krátkém čase opravit.
Došlo také na opravu sloupků na Starém 
náměstí, provedení úpravy vodorovného 
a  svislého dopravního značení a  dokončení 
potřebných úprav, které jsou spojené s  in-
stalací nových herních prvků do parku za ob-
chodním domem Tesco.

Martin Brejcha, jednatel společnosti Eko Bi

Hlášení „zelené party“ každý pátek na 
www.facebook.com/MestoCeskaTrebova

http://www.ceska-trebova.cz
https://www.facebook.com/MestoCeskaTrebova
https://www.instagram.com/mestoceskatrebova/
https://www.youtube.com/channel/UCD-XmPborojsi2Ib6HiD3TQ
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ŘSD V ČESKÉ TŘEBOVÉ ZAHÁJILO POTŘEBNÉ OPRAVY NA I/14, DALŠÍ INVESTICE SE PŘIPRAVUJÍ
Ředitelství silnic a  dálnic připravuje ve městě Česká Třebová několik 
projektů. Aktuálně řeší stávající stav komunikace I/14 na průtahu měs-
tem a opravy s ním spojené, které realizuje ještě v letošní stavební se-
zóně. Dále probíhají jednání k  opravám průtahu města po dokončení 
výstavby dálnice D35, příprava výstavby okružní křižovatky KORADO, 
a také příprava výstavby obchvatu České Třebové jako přeložky silnice 
I/14 s napojením na silnici I/43 u Opatova.
V  měsíci říjnu proběhly na průtahu města na silnici I/14 jednotlivé výspra-
vy, které provedla společnost EUROVIA CS. Konkrétně se jedná o místa „Na 
Kopečku“, u Tesca a u čističky odpadních vod. V  jarních měsících pak bude 
následně provedena finální oprava. Celý průtah městem ŘSD monitoruje 
a v průběhu jara 2025 připraví dílčí opravy poškozených úseků ve větším roz-
sahu „od křižovatky po křižovatku“.
Samotná rekonstrukce I/14 na průtahu České Třebové bude probíhat po do-
končení výstavby dálnice D35. ŘSD s. p.  zajistí zasmluvnění projektanta na 
stavbu v celém rozsahu. Po dokončení soutěže bude svoláno se zástupci měs-
ta Česká Třebová koordinační jednání. ŘSD požaduje po městu Česká Třebová 
před rekonstrukcí komunikace opravu inženýrské sítě v komunikaci, aby ná-
sledně nebylo do nové konstrukce zasahováno. Dále ŘSD společně s Městem Česká Třebová projedná a uzavře „Memorandum o spolupráci“.
Na výstavbu okružní křižovatky KORADO je v tuto chvíli vypsána zakázka a probíhá schvalovací řízení mezi Správou ŘSD Pardubice a Gene-
rálním ředitelstvím Praha. Po schválení zakázky bude pokračovat výběrové řízení na dodavatele celé stavby. Za podmínky hladkého průběhu 
výběrového řízení předpokládáme zahájení stavby na začátku roku 2025, přičemž délka stavby je plánována na celý rok 2025.
Stavba obchvatu České Třebové – přeložky silnice I/14 s napojením na silnici I/43 u Opatova se intenzivně připravuje. Přeložka je vypracovaná 
ve třech variantách – červená, modrá a zelená. Proces EIA prozatím nebyl dokončen. Dokumentace EIA byla na Krajský úřad Pardubického 
kraje podána v listopadu 2020, od té doby byly prováděny aktualizace a doplnění dle požadavků KÚPK. V současné době se dokončuje aktu-
alizace biologického průzkumu a hodnocení vlivů na přírodu a krajinu. Je dokončeno i nově požadované posouzení na zdraví ze znečištění 
ovzduší. Dokumentace bude na KÚPK předložena v říjnu tohoto roku. Pro jednodušší rozhodování Krajského úřadu budou červená a modrá 
varianta rozděleny na severní a jižní část. Za požadavky na doplňování dokumentace vidíme mimo jiné fakt, že každá z variant má svého od-
půrce (červená přes rybník Hvězda spolek Rybák a ČSOP a modrá po hrázi rybníka Povodí Labe). Nebude proto jednoduché vydat Stanovisko 
a vypořádat se se všemi připomínkami.

TZ: Ředitelství silnic a dálnic

OBCHVAT BY MĚL 
MĚSTO OBCHÁZET 

VÝCHODNĚ OD 
JEHO ZÁSTAVBY
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Revitalizace prostoru u jídelny ZŠ Ústecká
Na základě hlasování občanů v letošním roč-
níku participativního rozpočtu byla zahájena 
revitalizace prostoru u  jídelny ZŠ Ústecká. 
V první fázi projektu došlo k odstranění stá-
vajících přerostlých keřů a rekultivaci parce-
ly, na které by mělo dojít k jejímu zarovnání 
a osetí. Následně budou v místě vybudová-
na dvě pole z  říčních oblázků a  zbudování 
přístupových cest ze stávající asfaltové pří-
jezdové komunikace. Na oblázkové pole bu-
dou umístěny dva betonové stoly se čtyřmi 
lavicemi. Cílem projektu je odstranit temné 
zákoutí, zpřehlednění prostoru a  usnadnění 
jeho údržby. Nově vzniklý prostor nabídne 
místo pro odpočinek žákům i kolemjdoucím.

Rekonstrukce Nového náměstí
Ve středu 25. září 2024 proběhlo v badatelně 
městského muzea veřejné projednání nové 
Studie sídelní zeleně a  návrhů revitalizací 
Nového náměstí a  ulice Masarykova. Před 
tím, než bude projekt rekonstrukce Nového 
náměstí posunut do dalšího stádia přípravy, 
byla veřejnost vyzvána k podání připomínek, 
které lze předkládat do konce října. Případné 
dotazy a  postřehy směřujte na odpovědné 
referenty: Bc. Jana Vaníčka pro oblast zeleně 
a Jaromíra Sobka ve věci dopravního řešení 
Nového náměstí.

JHo

NA ČEM SE PRACUJE?
Městská knihovna
Ve Slovanské ulici, kde se areál bývalé svá-
řečské školy proměňuje v  budoucí budovu 
městské knihovny, pokračují stavební práce 
dle stanoveného harmonogramu. Aktuál-
ně jsou téměř dokončeny bourací práce ve 
čtyřpodlažním objektu a ze dvou třetin také 
zemní práce a  základové konstrukce nové 
přístavby. V nejbližších týdnech dojde ve stá-
vající budově ke vyzdívkám a na novostavbě 
se budou dělníci věnovat svislým monolitic-
kým konstrukcím a napojení obou staveb.

Výmalba stěny ZUŠ v ulici Kozlovská
Během první poloviny října zahájil tým pod 
vedením Denisy Váňové, absolventky pl-
zeňské fakulty umění, avizovanou výmalbu 
východní stěny budovy Základní umělecké 
školy v  ulici Kozlovská, kterou budou nově 
zdobit výtvory žáků. K  dokončení prací by 
mělo dojít na přelomu října a listopadu, roz-
hodujícím faktorem však bude především 
přízeň počasí. V dohledné době pak na pro-
stranství pod budovou začnou vznikat nová 
parkovací místa.

Oprava ploché střechy budovy I. stupně 
ZŠ Habrmanova
V polovině října byla zahájena oprava ploché 
střechy, která se nachází nad schodištěm 
a  částí učeben I. stupně ZŠ Habrmanova. 
Jedná se o plochu o rozloze 210 metrů čtve-
rečních, kde dojde k odstranění stávající fólie 
pocházející z konce minulého století a jejímu 
nahrazení fólií novou. Důvodem k  opravě 
byly problémy se zatékáním dešťové vody 
do objektu. Práce na střeše v  celkové hod-
notě 240 tisíc korun budou probíhat v  zá-
vislosti na přízni počasí s  předpokládaným 
termínem dokončení v  závěru měsíce října. 
V místech, kde docházelo k průsakům, bude 
po ukončení prací na střeše následovat opra-
va omítek.

Rekonstrukce velké zasedací místnosti MěÚ
Na přelomu května a června byla v budově českotřebovské radnice zahájena rekonstrukce za-
sedací místnosti v prvním nadzemním podlaží. V místě došlo k novému interiérovému uspo-
řádání a  vybavení místnosti. Dále byla provedena nová podlahová krytina, nový podhled 
s akustickými dřevěnými panely a zajištění technického vybavení místnosti. V zázemí úřadu 
tak vznikl nový reprezentativní prostor, který bude využíván nejenom pro interní porady, ale 
také k setkáním s občany a zástupci dalších institucí. Celkem bylo na kultivaci vnitřního pro-
storu památkově chráněné budovy vynaloženo přes 2 900 000 korun.

VIDEOZÁZNAM Z VEŘEJNÉHO PROJEDNÁNÍ 
YOUTUBE MĚSTO ČESKÁ TŘEBOVÁ

Návrh revitalizace Nového náměstí
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ŽIVOTNÍ JUBILEA OSLAVÍ V LISTOPADU 
TITO OBČANÉ
Věk 70 let
Vaňous Miroslav 4. 11. 1954 Lhotka
Štohanzlová Blanka 12. 11. 1954 Česká Třebová
Veselá Vlasta 14. 11. 1954 Parník
Marklová Naděžda 20. 11. 1954 Parník
Částková Jana 24. 11. 1954 Lhotka
Blaho Antonín 25. 11. 1954 Česká Třebová

Věk 75 let
Vostřáková Jana 3. 11. 1949 Česká Třebová
Pernfuss Bertík 5. 11. 1949 Česká Třebová
Lerchová Jiřina 13. 11. 1949 Česká Třebová
Štusák Ivo 17. 11. 1949 Parník
Ryšavý František 23. 11. 1949 Česká Třebová
Melnyková Eva, Ing. 24. 11. 1949 Česká Třebová
Čečotka František 29. 11. 1949 Česká Třebová
Stojánková Alena 29. 11. 1949 Lhotka
Švub Zdeněk 29. 11. 1949 Česká Třebová

Věk 80 let
Kvasničková Alžbeta 1. 11. 1944 Parník
Řepková Jana 18. 11. 1944 Česká Třebová
Doležal Jindřich 23. 11. 1944 Česká Třebová
Dobrovská Eva 25. 11. 1944 Česká Třebová

Věk 85 let
Mikysková Jana 13. 11. 1939 Česká Třebová
Bělková Jitka 14. 11. 1939 Česká Třebová

Věk 90 let
Zapletalová Marie 21. 11. 1934 Parník

Věk 91 let
Řehořová Eva 2. 11. 1933 Česká Třebová

Věk 92 let
Duspivová Ludmila 22. 11. 1932 Česká Třebová

Věk 93 let
Poláchová Ludmila 8. 11. 1931 Česká Třebová

Věk 94 let
Kovářová Jarmila 25. 11. 1930 Česká Třebová

Věk 100 let
Faltusová Jaroslava 14. 11. 1924 Parník

Gratulujeme a přejeme pevné zdraví.

DIAMANTOVÁ SVATBA
Manželé Ludmila a Bohuslav Leksovi oslavili 
60 let společného života.

ZLATÁ SVATBA
Manželé Dana a  Oldřich Žáčkovi oslavili 
50 let společného života.
Oběma párům srdečně blahopřejeme a  do 
dalších společných let přejeme hodně zdraví, 
štěstí a spokojenosti.

SŇATKY
Petr Šabata, Česká Třebová
a Bc. Tereza Hýblová, Česká Třebová
Pavel Berky, Ústí nad Orlicí
a Petra Pušková, Ústí nad Orlicí
Jakub Tyler, Trnávka
a Monika Beilová, Česká Třebová

Gratulujeme novomanželům.

VÍTÁNÍ OBČÁNKŮ
Rostislav Borek a Hana Hudečková
se synem Tobiasem
Jan a Klára Novákovi se synem Lukášem
Rudolf a Zuzana Filipovi se synem Rudolfem
Mgr. Jan a Mgr. Andrea Markovi
se synem Floriánem
Radek a Kristina Morkesovi s dcerou Sofií
Martin a Kateřina Voleských
s dcerou Hermínou
Dominik Krása a Renata Hegrová
se synem Sebastiánem
Martin Kašpar a Petra Kočová s dcerou Nelou
Bc. Filip a Bc. Markéta Marešovi
se synem Sebastianem

MALÁ SCÉNA MÁ NOVĚ ROZŠÍŘENÉ PROSTORY, 
SÍDLIT V NICH BUDE KAVÁRNA
Ve čtvrtek 3. října se v Malé scéně konala vernisáž výstavy Obrazy s příběhem, za kterou sto-
jí místní autorka Hanka Soviš. Tato výstava je prodejní a navštívit ji můžete do 1. prosince. 
Odhalena byla také dvě díla výtvarníka Davida Moješčíka, která budou předsálí Malé scény 
zdobit na stálo. Symbolicky tak došlo k otevření nové kavárny Na scéně provozované soukro-
mým nájemcem.
Kavárna v místě vznikla díky stavebním úpravám zajišťujícím statické zabezpečení budovy 
stojící v nestabilním svahu. Práce zde probíhaly od minulého roku a jejich obsahem bylo také 
rozšíření skladovacích kapacit a vybudování nového spojovacího krčku mezi kabinou osvět-
lovače a zákulisím. „Projekt jsme převzali po předchozím vedení, a ačkoliv samotná realizace 
nebyla jednoduchá, jsem rád, že naše město získalo nové příjemné místo k setkávání a odpo-
činku pro jeho návštěvníky,“ uvedl při otevření nové kavárny starosta města Zdeněk Řehák. 

JHo

MĚSTO NABÍZÍ K PRONÁJMU 
DŘEVĚNÉ STÁNKY 
NA STARÉM NÁMĚSTÍ
Do konce tohoto kalendářního roku bude 
v klidové zóně Starého náměstí umístěna 
trojice stánků, které najdou své využití při 
různých adventních akcích.
Stánky lze také krátkodobě pronajmout za 
účelem prodeje, a to i mimo termíny akcí za 
poplatek 500 korun za jeden stánek na den.
V  případě zájmu můžete kontaktovat Dag-
mar Hamplovou, odbornou pracovnici v ob-
lasti majetku, na tel.: 465 500 145 nebo na 
dagmar.hamplova@ceska-trebova.cz.

JHo

OTEVŘENO 
KAŽDÝ DEN 

V TÝDNU

VERNISÁŽ ZAHÁJILA PROVOZ KAVÁRNY NA SCÉNĚ
YOUTUBE MĚSTO ČESKÁ TŘEBOVÁ

Otevírací doba kavárny Na scéně:

Pondělí 13:00–19:00

Úterý 13:00–22:00

Středa 13:00–22:00

Čtvrtek 13:00–22:00

Pátek 13:00–00:00

Sobota 13:00–00:00

Neděle 13:00–19:00

Výstava Obrazy s příběhem / foto: Michal Horák

mailto:dagmar.hamplova@ceska-trebova.cz
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VOLBY DO ZASTUPITELSTVA PARDUBICKÉHO KRAJE
Na konci září, konkrétně 20. a 21. září, se uskutečnily krajské volby, na základě kterých 
byla vytvořena nová krajská koalice ve složení 3PK – Pro prosperující Pardubický kraj, 
ANO 2011, Koalice pro Pardubický kraj a koalice ODS a TOP 09. Hejtmanem kraje byl na 
další čtyři roky zvolen Českotřebovák Martin Netolický, který tak zahájí čtvrté funkční 
období v čele Pardubického kraje. Nabízíme vám informační shrnutí krajských voleb 
také pohledem našeho města včetně výsledků kandidátů, kteří v České Třebové žijí.
Do krajského zastupitelstva se dostalo celkem sedm subjektů. Hnutí ANO 2011 získalo 
15 mandátů, 3PK – Pro prosperující Pardubický kraj pak 11 mandátů. Třetí Koalice pro Pardu-
bický kraj šest mandátů, koalice ODS a TOP 09 pět mandátů. Páté místo obsadil STAN se třemi 
mandáty, stejně tak Stačilo!. Dva mandáty pak získala koalice SPD, Trikolora a PRO.

ANO 2011 29,78 % 15 mandátů

3PK 22,39 % 11 mandátů

KPK 12,13 % 6 mandátů

ODS a TOP 09 11,15 % 5 mandátů

STAN 6,96 % 3 mandáty

Stačilo! 6,05 % 3 mandáty

SPD, Trikolora a PRO 5,87 % 2 mandáty

Složení krajského zastupitelstva 2024–2028

Jak dopadly výsledky na Českotřebovsku 
a v našem městě?
Výsledky voleb v našem regionu a městě jsou 
od těch celokrajských odlišné. Na území ORP 
Česká Třebová zvítězilo 3PK  – Pro prospe-
rující Pardubický kraj s 37,8 %. V samotném 
městě pak kandidátka hejtmana Martina Ne-
tolického získala 36,88 %. Druhé bylo v obou 
případech hnutí ANO 2011, které na území 
ORP získalo 25 % a ve městě 24,6 %. Na tře-
tím místě pak skončila Koalice pro Pardubic-
ký kraj a  čtvrtá byla koalice ODS a TOP 09. 
Na rozdíl od krajských výsledků se na pátém 
místě umístilo Stačilo! a na šestém místě ko-
alice SPD, Trikolora a PRO. Ani 4 % hlasů v na-
šem regionu nezískal STAN, lehce nad 3  % 
pak obdržela Česká pirátská strana.

Jak si vedli Českotřebováci?
V  krajských volbách se o  hlasy voličů uchá-
zela také řada Českotřebováků. Těch jsme na 
šesti kandidátních listinách napočítali hned 
12. Nejpočetněji zastoupeni byli kandidáti 
z  našeho města na kandidátní listině Čes-
ké pirátské strany, kde jich bylo hned pět. 
Tři Českotřebováky jsme našli na kandidát-
ce 3PK  – Pro prosperující Pardubický kraj. 
Jednoznačně nejvíce preferenčních hlasů 
v  rámci celého Pardubického kraje získal 
hejtman Martin Netolický, kterého zakrouž-
kovalo 7 938 voličů. V České Třebové mu pak 
preferenční hlas dalo 558 voličů. Na druhém 
místě mezi kandidáty z  Českotřebovska se 
umístil ředitel Zdravotnické záchranné služ-
by Pardubického kraje Igor Paar, který získal 
555 preferencí v kraji a z  toho 241 v našem 
městě. Bronz obsadil arborista Daniel Stach, 
kterého podpořilo v kraji kroužkem 394 voli-
čů, z  toho 183 bylo z  našeho města. Čtvrté 
místo obsadila bývalá starostka města Ma-
gdalena Peterková, na pátém místě skončil 
stávající místostarosta Martin Formánek, na 
šestém pak Milada Fuchsová.

pokračování na další straně >

Krajská rada bude mít opět devět členů. Hejtmanem bude čtvrté volební období za sebou 
Martin Netolický z 3PK – Pro prosperující Pardubický kraj. Bude tak jediným krajským zastupi-
telem z Českotřebovska. Uskupení 3PK bude mít v radě další dva členy, a to pokračující radní 
Josefa Kozla a Miroslava Krčila. Hnutí ANO 2011 budou v radě kraje reprezentovat Dušan Sal-
fický a Pavel Štefka. Koalice pro Pardubický kraj bude zastoupena Pavlem Šotolou a Roma-
nem Línkem, kteří v radě kraje dlouhodobě působí. Nováčkem není ani Ladislav Valtr z ODS 
a TOP 09, kterého nově doplní Petra Šimečková.

ČESKÁ TŘEBOVÁ 
JE PARTNEREM TÝDNE PRO DIGITÁLNÍ ČESKO
Město Česká Třebová se připojuje k největší vzdělávací akci na poli digitalizace v ČR, která 
proběhne v termínu 18.–24. listopadu 2024 po celé ČR a online. Projekt pořádá Úřad vlády – 
platforma Digitální Česko. Zastřešujícím tématem bude opět rozvoj digitálních dovedností se 
zaměřením na tři hlavní oblasti: měnící se trh práce, bezpečí v online světě, komunikace se 
státem.
Městský úřad Česká Třebová se v rámci Týdne pro Digitální Česko zaměří na poraden-
ství v oblasti digitální komunikace se státem. Za tímto účelem můžete ve třetím listopa-
dovém týdnu navštívit pracovnice CzechPointu v přízemí radniční budovy.
Přednášky a události dalších partnerů jsou k dispozici na oficiálních webových stránkách Týd-
ne pro digitální Česko https://budoucnostjedigitalni.gov.cz/#akce.

JHo

Pardubický kraj
www.pardubickykraj.cz

Rada Pardubického kraje 2024–2028
Hejtman Pardubického kraje 
– JUDr. Martin Netolický, Ph.D. (3PK) – finance a hospodaření kraje
První náměstek hejtmana Pardubického kraje 
– Dušan Salfický (ANO 2011) – investice, sport a volnočasové aktivity
Náměstek hejtmana Pardubického kraje 
– Ing. Pavel Šotola (KPK) – sociální péče a neziskový sektor
Náměstek hejtmana Pardubického kraje 
–  Ing. Ladislav Valtr, MBA (ODS a TOP 09) – doprava a dopravní obslužnost
Náměstek hejtmana Pardubického kraje – Pavel Štefka (ANO 2011) – zdravotnictví
Člen Rady Pardubického kraje – Josef Kozel (3PK) – školství
Člen Rady Pardubického kraje 
– Miroslav Krčil (3PK) – venkov, zemědělství a životní prostředí
Člen Rady Pardubického kraje 
– Ing. Roman Línek, MBA (KPK) – regionální rozvoj, evropské fondy a kultura
Členka Rady Pardubického kraje 
– Mgr. Petra Šimečková (ODS a TOP 09) – majetek a cestovní ruch

https://budoucnostjedigitalni.gov.cz/#akce
https://budoucnostjedigitalni.gov.cz/#akce
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Kandidát Volební strana
Preferenční hlasy

Česká Třebová Pardubický kraj – celkem

Martin Netolický* 3PK 558 7 938

Igor Paar 3PK 241 555

Daniel Stach 3PK 183 394

Magdalena Peterková KPK 150 286

Martin Formánek ODS-TOP 09 77 149

Milada Fuchsová ANO 2011 76 185

Jiří Ducháček Piráti 26 163

Jaroslav Lainz Piráti 15 42

Zbyněk Ruda Piráti 13 23

Martin Saifrt Piráti 9 23

Martin Herman Piráti 7 11

Robert Rossler Referendum 7 16
* zvolen zastupitelem Pardubického kraje

JHo

Jak dopadli Třebováci?

Vážení Českotřebováci,
dovolte mi, abych touto cestou prostřed-
nictvím Českotřebovského zpravodaje po-
děkoval Vám všem občanům našeho města 
a okolních obcí, kteří jste se rozhodli zúčast-
nit zářijových krajských voleb. Účast u voleb 
byla sice nižší než před čtyřmi lety, ale nesta-
lo se tak jen v našem městě, ale prakticky po 
celé zemi.
Zvláště si vážím vysoké podpory pro naše 
uskupení 3PK  – Pro prosperující Pardubický 
kraj, která je nejen pro moji osobu, ale všech-
ny kolegy velmi zavazující. Náš program byl 
vedle celokrajských témat velmi konkrétní 
i pro naše město a nejbližší okolí. V žádném 
případě nešlo o pouhé předvolební sliby, ale 
již nyní jsme začali pracovat na jejich realiza-
ci, a  to na základě konkrétních kroků, které 
máme rozplánovány na nadcházející volební 
období.
Spolupráce mezi krajskou a městskou samo-
správou je základem pro úspěšnou realizaci 
celé řady těchto projektů. Obě strany mohou 
být vstřícné u témat, která se prolínají na re-
gionální a místní úrovni. My jsme si pro příští 
roky vzali za cíl postavit novou výjezdovou 
základnu zdravotnické záchranné služby, 
provést rekonstrukci Kubelkovy ulice či prů-
tahu Skuhrovem, ale také například dokončit 
rozsáhlou rekonstrukci multifunkčního sálu 
Na Skalce. Chceme také vyřešit úpravy objek-
tu v Klácelově ulici pro účely Domova u stu-
dánky nebo pro Českou Třebovou důležité, 
byť možná někdy některými podceňované 
téma podnikatelského inkubátoru. Jsou to 
témata, která určitě nezůstanou zapomenu-
tá. Budeme se s  kolegy nejenom z  3PK, ale 
napříč nově zvoleným zastupitelstvem snažit 
zodpovědnou správou našeho kraje o  reali-
zaci slíbených nebo přislíbených projektů.
Ještě jednou velice děkuji za vyslovenou 
podporu, které si nesmírně vážím.

JUDr. Martin Netolický, Ph.D., 
Hejtman Pardubického kraje

VOLBY DO ZASTUPITELSTVA PARDUBICKÉHO KRAJE

DŮM DĚTÍ A MLÁDEŽE KAMARÁD

OBEC PŘÁTELSKÁ RODINĚ A SENIORŮM 2024
Na žádost Města Česká Třebová jsme zpracovali žádost o neinvestiční dotaci v soutěži 
„Obec přátelská rodině a seniorům“, kterou vyhlašuje Ministerstvo práce a sociálních 
věcí. Získali jsme ocenění, které nám zajistilo podporu 501 096 Kč. Částka bude použita 
na podporu Univerzity třetího věku, olympiádu seniorů, spolupráci s Domovem pro se-
niory, spolupráce s Rodinným centrem ROSA a další aktivity.
Univerzita třetího věku probíhá již od roku 2016. Jedná se o  nabídku volnočasových té-
mat pro seniory – začali jsme nabídkou sedmi kurzů a měli jsme 50 účastníků. Nyní nabízíme 
19 kurzů a účastníků máme na 150. Důvodem realizace tohoto projektu je smysluplné napl-
nění volného času seniorů a zároveň jejich vzdělávání v oblastech, kde své vzdělání potřebují 
rozšířit. V průběhu prázdninových měsíců dochází k vytvoření nabídky, realizace pak začíná 
v měsíci říjnu. Kurzy jsou ukončeny v dubnu. Na závěr účastníci obdrží certifikát o absolvová-
ní kurzu. Dotace pokryje cca 50 % nákladů všech kurzů.
Z kurzů malby, kresby a další rukodělných kurzů byla uspořádána výstava pro širokou veřej-
nost, kde byly prezentovány výrobky účastníků. Výstava proběhla i v Oblastním spolku ČČK 
v Ústí nad Orlicí a v Pardubicích v Národním pedagogickém institutu.
Přednášky pro seniory s cestopisnou tematikou – doplnění pro ty, kteří nechtějí navštěvo-
vat UTV v pravidelné činnosti. Důvodem realizace je dát možnost se vzdělávat i těm seniorům, 
kteří z jakýchkoli důvodů nemohou navštěvovat pravidelnou nabídku zájmové činnosti. Tyto 
přednášky budou propagovány formou letáků a za spolupráce místního svazu důchodců.
Chceme propojit DDM a Domov pro seniory formou pravidelných vystoupení pro seniory, 
účast jednotlivých výtvarných a  keramických kroužků se zapojením seniorů. Snad jen do-
plnění, že nabízenými aktivitami dojde k rozptýlení mnohdy jednotvárného života seniorů. 
V podzimním období uspořádání pěveckého, hudebního a tanečního vystoupení v Domově 
pro seniory na cca 45 minut. Zúčastněné kroužky – flétna, klávesy, divadelní kroužek, taneční 
kroužek. Na závěr předání drobných dárečků od dětí z  výtvarných kroužků. Dále návštěva 
keramického kroužku a kroužku Arte v Domově pro seniory – práce seniorů společně s dětmi 
na zadaném tématu. Výrobky pak seniorům zůstanou.
Olympiáda seniorů – sportovní aktivity s ohledem na věkovou skupinu koncipovanou do 
soutěžních disciplín a rozdělení do kategorií s ohledem na věk a pohlaví. Místní svaz senio-
rů již s touto aktivitou má zkušenosti v rámci měst Pardubického kraje. Důvodem realizace 
olympiády je dát možnost organizace i místního spolku a přizvání seniorů z okolních měst. 
Navázání kontaktů je zde také důležitým tématem. Termín realizace v průběhu září. Bude při-
praveno 10 soutěžních disciplín, ve kterých budou senioři soutěžit.
Příměstské tábory – dotace poslouží k částečnému zajištění odměn pro děti a úhradu do-
hod lektorů táborů.
Aktivity pro rodiny s dětmi – je velmi důležité, aby trávili rodiče s dětmi co nejvíce času. 
V dnešní uspěchané době je to čím dál složitější. Proto jsme oslovili o spolupráci Rodinné cen-
trum Rosa, které má zkušenosti s aktivitami, kde se zapojí velké množství dětí, rodičů i pra-
rodičů a na tyto aktivity se podařilo v rámci dotace přispět. (Pohádkový les, Sázení stromů 
Třebováčkům, Svatomartinský průvod, SWAP).

INZERCE
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POKÉMON BURZA
V sobotu 12. 10. 2024 se v Malém sále Kul-
turního centra města Česká Třebová opět 
uskutečnila Burza Pokémonů. 
Každý návštěvník při vstupu obdržel upo-
mínku v  podobě náhodně vylosované kar-
tičky. Během celého dne si návštěvníci mohli 
vyzkoušet hraní karetní sběratelské hry Poké-
mon a zjistit, jak vzácnou kartu mají ve sbír-
ce. Měli i příležitost naučit se poznat rozdíly 
mezi falešnou a  skutečnou kartou. V  rámci 
výuky a vysvětlování principů hry probíhaly 
miniturnaje o  ceny. Pomyslným vrcholem 
akce bylo losování tomboly, ve které zvítě-
zil každý los. Přímo na místě probíhala mezi 
účastníky výměna kartiček. Na místě bylo 
možné zakoupit pestré množství produktů 
s  tematikou Pokémon. Rádi bychom tou-
to cestou poděkovali firmě Torédo a  jejich 
týmu, který přímo na místě společně s DDM 
Kamarád zajišťoval celý průběh akce a věno-
val hodnotné ceny do tomboly. Díky velmi 
vysokému počtu návštěvníku již teď víme, že 
příští rok se akce znovu uskuteční!
Rádi bychom také touto cestou pozvali zá-
jemce o  sběratelskou karetní hru Pokémon 
k pravidelnému setkávání. Více informací na-
leznete na ddmkamarad.eu/krouzek/1252.
Těšíme se Vás!

Pavel Suchý

DŮM DĚTÍ A MLÁDEŽE 
KAMARÁD

SETKÁNÍ SÁTILETÝCH – BINGO
Místní skupina ČČK ve spolupráci s DDM Ka-
marád pořádá Setkání „sátiletých“.
Bingo  – akce se bude konat ve středu 
13. 11. 2023 od 9:00 do 11:00 hodin v DDM 
Kamarád, Sadová 1385, Česká Třebová.
Cena 20 Kč. S sebou přezůvky. Na tuto akci je 
možné přijít bez přihlášení.

BABIČKA MARUŠKA TERMÍNY
Dům dětí a  mládeže Kamarád připravil pro 
malé děti „předškolkového“ věku, jako ob-
časná výpomoc maminkám (lékař, nákup, 
zařizování…) službu Babička Maruška. 
Všestranné aktivity (výtvarné, pohybové, 
vědomostní…) pro rozvoj dítěte, adekvátní 
věku (2–5 let).
Termíny na listopad  2024: středa 6.  11., 
20. 11., 27. 11. v čase 9:00–11:00
Nutná registrace týden předem na našich 
webových stránkách, kapacita omezena.

16. CESTOVATELSKÝ VEČER 
– ALBÁNIE A KOSOVO
Dům dětí a  mládeže Kamarád připravil 
pro veřejnost 16. cestovatelský večer  – 
Albánie a  Kosovo. Akce se bude konat ve 
čtvrtek 14.  11.  2024 od 17:45  hodin v  DDM 
Kamarád (Sadová 1385). Vstupné 40 Kč. S se-
bou přezůvky. Večerem vás provede Robert 
Bazika ze Zlína.
Albánie: sveřepá a neústupná, bohatá, i když 
chudá, nádherná, přestože plná šrámů. Jak 
napsal jeden zlínský dobrý druh: Kráska se 
špatnou pověstí. Učebnicová země protikla-
dů a  protiklady, jak známo, přitahují. Jeden 
vjem je však neoddiskutovatelný: neuvěřitel-
ná příroda a dobří lidé. Kéž by takovou visač-
ku měla každá země Evropy. Ano, Albánie 
geograficky k Evropě patří a fakticky už k ní 
kráčí.

PROJDI SE JAVORKOU S TAJENKOU
MIKULÁŠSKÁ STEZKA
11. 11. – 8. 12. 2024 v parku Javorka.
Hrací karty ke stažení na webu nebo k  vy-
zvednutí v kanceláři DDM od 4. 11. 2024.
Pokud půjdete stezku „Projdi se Javorkou 
s  tajenkou“ plnit poprvé, nezapomeňte 
se nahlásit do soukromé zprávy Facebook 
profilu Dům dětí a  mládeže Kamarád, nebo 
v  kanceláři DDM, zapíšete se tím na listinu 
účastníků pro pozdější rozdávání odměn za 
splněné stezky.

VOLNOČASOVÝ KLUB RÉBUS
Výroba pečeného čaje
5. 11. 14:45–17:45
Scary night 2
9.–30.  11. na základě vyplněné přihlášky  – 
kontakt 736 694 671 paní Šedivá
Kulečníkový král
26. 11. 14:45–17:45

ZAJÍČKOVO TVOŘIVÉ ODPOLEDNE
Dům dětí a  mládeže Kamarád připravil pro 
děti školního věku Zajíčkovo tvořivé od-
poledne. Akce se bude konat ve středu 
13. 11. 2024 od 16:00 do 17:30 hodin v DDM 
Kamarád (ul. Sadová 1385). Děti si vyrobí 
adventní kalendář, který si naplní vlastními 
sladkostmi. S výrobou dětem pomůže lektor-
ka Veronika Šplíchalová.
Cena 100 Kč. S sebou vlastní sladkosti (menší 
velikosti) a přezůvky. Na akci je nutné se při-
hlásit na www.ddmkamarad.eu. Maximální 
kapacita přihlášených dětí je 8.

ZAJÍČKOVO HRAVÉ ODPOLEDNE
Dům dětí a  mládeže Kamarád připravil pro 
děti předškolního věku Zajíčkovo hravé 
odpoledne. Akce se bude konat ve středu 
6. 11. 2024 od 16:00 do 17:00 hodin v DDM 
Kamarád (ul. Sadová 1385). Akce je vhodná 
pro děti předškolního věku s rodiči. Pro děti 
bude připravena knihovnička s knihami s te-
matikou podzim a  Ježek, veselé vzdělávací 
aktivity a stolní hry.
Cena 50 Kč. S sebou přezůvky. Na akci je nut-
né se přihlásit na www.ddmkamarad.eu. Ma-
ximální kapacita přihlášených dětí je 6.

Připravujeme:
Vánoční výstava v KC 2.–8. 12.
Zajíčkovo hravé odpoledne
Zajíčkovo tvořivé odpoledne
17. cestovatelský večer
Čertoffský rej 5. 12.
Setkání sátiletých  – Knihařská dílna 
11. 12. 9:00–11:00
Vánoční trhy v  KC 10:00–15:00 dílny foyer, 
14:00 vystoupení kroužků DDM malý sál
Volnočasový klub Rébus:
Krmení ptáčků 3. 12. 14:45–17:45
Balení vánočních dárků 17. 12. 14:45–17:45
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NĚKOLIK OTÁZEK PRO JANA PÁLENÍČKA, 
ČLENA SMETANOVA TRIA, PŘED LISTOPADOVÝM KONCERTEM 
KRUHU PŘÁTEL HUDBY ČESKÁ TŘEBOVÁ
Váš otec před devadesáti lety založil Sme-
tanovo trio. Co pro Vás znamená takto 
dlouhá historie a  je to velký závazek po-
kračovat v otcových stopách?
Ano, byl to můj tatínek spolu s  houslistou 
Alexandrem Plockem a violoncellistou Fran-
tiškem Smetanou. Jako přední mladí čeští 
hudebníci tak vzdali hold našemu národní-
mu skladateli Bedřichu Smetanovi. My jsme 
se po letech – v roce 1998 – vrátili k tomuto 
názvu tria s  jistou dávkou nostalgie, ale sa-
mozřejmě i s pocitem nemalé zodpovědnos-
ti. Vždyť naši předchůdci za sebou zanechali 
takový obrovský kus práce a renomé napříč 
kontinenty. To vše pro nás bylo opravdu za-
vazující.

V  roce 1945 se ze Smetanova tria stalo 
České trio. Proč k tomu došlo?
Smetanovo trio vzniklo v  roce 1934, tedy 
v  době předválečného napětí. Všichni jeho 
členové ještě stihli studia v Paříži, leč Franti-
šek Smetana odešel před válkou z Paříže rov-
nou do USA. Nahradil jej legendární violon-
cellista Miloš Sádlo a  po dobu protektorátu 
vystupovali pánové Páleníček, Plocek a Sádlo 
pod svými jmény. Protože patřili k  tehdejší 
absolutní hudební elitě, byli po válce oslove-
ni příslušným ministerstvem, aby nadále po-
kračovali jako České trio a reprezentovali tak 
pod tímto názvem Československo.

Členové Smetanova tria se občas mění, 
hlavně na pozici houslí. V podstatě se ale 
vždy jedná o skvělé sólové hráče. Je složi-
té udržet špičkovou kvalitu souboru?
Není to složité, když máte takové „štěstí“, jako 
jsme měli v  triu my. Naši houslisté opravdu 
patřili a  patří k  těm nejlepším, což je v  triu 
nutný předpoklad špičkové kvality, chcete-li 
konkurovat světové špičce. Jejich sólistická 

kvalita však přináší mnohá organizačně časo-
vá rizika, kdy se zájmy tria nepodaří skloubit 
s jejich sólovými ambicemi.

Jak moc Vám v začátcích pomohl Váš tatí-
nek s  hudební kariérou a  dal Vám vůbec 
na vybranou? Měl jste dětský sen, čím jste 
chtěl být?
Můj tatínek, klavírista, skladatel, profesor 
AMU, organizátor, byl výjimečně aktivní člo-
věk, zcela časově vytížený. Jeho mimořádná 
osobnost však byla pro mě inspirací už jeho 
samotnou přítomností. Jako dítě jsem v kout-
ku tajně poslouchal zkoušky jeho tria, a  tak 
mě nejdříve inspirovaly housle, pak klavír 
a nakonec jsem zůstal u violoncella. Až v prů-
běhu mého studia na konzervatoři a AMU si 
našel čas na občasnou korekci mého snažení, 
a to jak v sólové disciplíně, tak komorní. Těch 
relativně pár chvil nad muzikou je mi (nám) 
dodnes bezednou inspirací.

Letošní rok je ve znamení oslav výročí Be-
dřicha Smetany a Antonína Dvořáka. Vy si 
navíc se Smetanovým triem připomínáte 
90 let od vzniku a také 110 let od narození 
jeho zakladatele – tedy Josefa Páleníčka, 
Vašeho tatínka. Jak tato výročí slavíte?
Je to zcela mimořádný rok, kdy se Smeta-
novo trio i  všichni jeho členové jako sólisté 
opájejí v  bezpočtu koncertů doma i  v  za-
hraničí překrásnou hudbou našich velikánů. 
Samozřejmě, že geniální Trio g moll Bedřicha 
Smetany na koncertech chybět nesmí. A tak 
s  trii A. Dvořáka, ale i  s  celou řadou dalších 
českých autorů putujeme od koncertu ke 
koncertu. Například zanedlouho vyrážíme 
do londýnské slavné Wigmore Hall, z  Lon-
dýna do Washingtonu a  přes Athény zpět 
do Čech, kde pokračujeme u  vás v  České 
Třebové a  dalších městech. Do konce roku 
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odehrajeme ještě dalších cca 30 koncertů. 
I výročí mého tatínka jsme oslavili jak na kon-
certech, kde zazněla jeho díla, tak nahrávkou 
CD z jeho komorního díla.

Je pro Vás jistě potěšením hrát v Götebor-
gu, Londýně, Washingtonu, poté v  Athé-
nách a  nakonec v  České Třebové. Liší se 
nějak Vaše příprava na koncert?
Pro nás co do přípravy není rozdílu, hrajeme-
-li v Londýně či České Třebové. Vtip spočívá 
v tom, že hlavní odpovědnost cítíme vůči au-
torům samotným, kterým nikdy nechceme 
zůstat nic dlužni. A pak je to nekončící radost 
z onoho interpretačního počinu samotného, 
kterou zažijete jenom při poctivě odevzdané 
„práci“.

Jaká je Vaše hudební filozofie a  máte ji 
komu předávat?
Najít maximální souznění s  duší autora, re-
spektive s jeho dílem a předat jej posluchači 
tak, aby si odnesl z  koncertu nezapomenu-
telný zážitek. Jedině tak lze udržet, či dokon-
ce rozvinout návštěvnost koncertů. K naší ra-
dosti získáváme dojem, že se blýská na lepší 
časy. Důležitý je však také fundovaný výběr 
interpretů ze strany pořadatelů, což bohužel 
my neovlivníme.

Na co se ve Vašem podání můžeme těšit 
a  chtěl byste něco vzkázat českotřebov-
skému publiku?
Publiku bych vzkázal, aby nekoukalo v televi-
zi na zprávy a namísto toho se nechalo opájet 
krásnou hudbou na koncertech Vašeho KPH. 
Smetanovo trio nabídne překrásný repertoár 
z dílny Vítězslav Nováka – Baladické trio (váš-
nivá romantická hudba), dále pak největší 
z trií Bohuslava Martinů, za jejichž nahrávku 
jsme získali v  Londýně světovou komorní 
cenu BBC, a závěrem pak slibovaného Bedři-
cha Smetanu, Trio g moll.

Děkuji za rozhovor. Jaroslav Plocek

Koncert k  Roku české hudby 2024 
a k 90. výročí založení Smetanova tria se 
uskuteční ve čtvrtek 14.  listopadu  2024 
od 19:00  hodin v  českotřebovské Malé 
scéně.

Smetanovo trio
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TÓNY BAREV – BARVY TÓNŮ
FRANTIŠEK V. BĚLSKÝ
(*12. srpna 1884 Kosmonosy, † 16. ledna 1968 Kosmonosy)

Dokončení článku z předchozího čísla.

Počátkem školního roku 1923/1924 začíná českotřebovské působení 
umělce. Česká Třebová se Františkovi stala domovem na více než tři dese-
tiletí. Je tak jeho nejdelší životní zastávkou a pro nás – Českotřebovany – 
nejzásadnější.
Radostnou událostí v životě Františka Bělského bylo narození jediného dítě-
te – syna Vratislava. Ten přišel na svět 5. května 1924 v ředitelské vile u gymná-
zia, kde rodina určitý čas bydlela.
Je třeba zmínit, že František Bělský se celý život potýkal s chronickou nemocí, 
která mu čas od času znemožňovala pracovat. Pokud byl jeho stav stabilizo-
vaný, věnoval své síly i řadě aktivit mimo školu. Tak například někdy v letech 
1927–1929 podnikl výlet se studenty VII. třídy českotřebovské reálky do Ně-
mecké Rybné za páterem Janem Selicharem, vyhlášeným milovníkem výtvar-
ného umění a mecenášem umělců. V průběhu let zrealizoval řadu přednášek 
pro studenty i veřejnost. Vystavoval svá díla a připravoval i výstavy student-
ských prací. Pro českotřebovské ochotníky i pro studentské divadlo vytvářel 
scény, maloval kulisy.
Rok 1934 byl rokem oslav 84. narozenin T. G. Masaryka a zároveň 25. výročí 
založení školy. Vedení ústavu se na tyto události chystalo už od prázdnin 1933, 
kdy byla opravena aula, bylo sem zavedeno elektrické osvětlení a bylo naplá-
nováno, že profesor Bělský namaluje obraz, který ozdobí čelní stěnu. Nejpozději od léta 1933 do února 1934 umělec maluje své další rozmě-
rově velkolepé dílo. Neslo název Vztyčení státní vlajky. V únoru 1934 bylo představeno široké veřejnosti. Nový obraz o rozměrech 4 × 3 m byl 
pojednán jako triptych. Je nasnadě, že i k této práci nešel pro modely daleko. Byli jimi tři studentky a jeden student gymnázia. Obraz měl být 
trvalou připomínkou 25. výročí trvání školy. Bohužel, nestalo se tak. Po vypuknutí 2. světové války byl sejmut a dnes je nezvěstný.
V roce 1937 připravoval místí odbor Národní jednoty severočeské I. národní pouť v České Třebové. Při té příležitosti vydal losy, jejichž výtvarné 
řešení vyšlo z ruky našeho umělce. Výtěžek z jejich prodeje byl určen na podporu rodin v pohraničních oblastech.
Ve dnech 3.–10. prosince 1939 se uskutečnila výstava Národ svým výtvarným umělcům. Bělský na výstavě vystavil 17 prací – oleje a pastely. 
Námětem to byly hlavně krajiny a zátiší (Česká Třebová, Pivoňky, Jiřiny, Astry). Mezi neprodejnými vystavenými díly byl rozměrný olej Vnitřek 
třebovského kostela. Dílo, které si autor cenil a které chtěl zanechat rodině.
Rok po první se konala II. výstava Národ svým výtvarným umělcům. Dějištěm byla opět aula reálného gymnázia v termínu 1.–8. prosince 1940. 
Bělský vystavil 13 svých děl. Až na jeden pastel to byly vesměs oleje (Kvetoucí strom, Orání, Kostelíček sv. Kateřiny, Žně, Jiřiny, Tulipány, Kak-
tus…). Převažovaly krajiny a zátiší. K výstavě byl vydán katalog, který v medailonu autora uvádí zajímavou informaci, a sice že většina jeho 
grafického díla je v Americe. Nevíme však, kdy a jakými cestami se tam měla dostat.
Z doby 2. světové války mnoho informací nemáme. V této nelehké době František Bělský končí svou profesní kariéru. Pokud bychom chtěli 
hodnotit její českotřebovskou část, nahlédneme do kvalifikačních popisů a dočteme se, jak jej hodnotili nadřízení. A je třeba říci, že nešetřili 
chválou.
Uznalá a veskrze pochvalná hodnocení jeho působení na škole se opakují až do roku 1937/1938. Tehdy se objevuje pomyslná kaňka na jeho 
hodnocení. Došlo totiž k roztržce mezi ním a ředitelem i členy sboru. Zřejmě to byl jednorázový zkrat způsobený složitou rodinnou situací. 
V hodnocení za další školní léta 1938/1939 a 1939/1940 se dočteme opět pochvalná hodnocení. Zdá se, že konec jeho kariéry již byl bezpro-
blémový.

Umělec odchodem do důchodu nesložil ruce do klína, barvy na své paletě nene-
chal vyschnout. Dokládají to další jeho díla, která však – dlužno říci – nepříliš často 
datoval, čímž nám jejich časové zařazení poněkud znesnadnil. Aktivně i vystavoval.
V roce 1948 si Bělští kupují domek čp. 609 na Trávníku a určitě jim udělalo velkou 
radost narození prvního vnuka Vratislava (*1950). Narození druhého vnuka Václava 
(*1953) se však již Marie Bělská nedožila. Zemřela 12. března 1952. Ovdovělý Bělský 
v únoru roku 1954 domek na Trávníku prodává a od roku 1955 bydlí v domku na 
adrese Horská 1356. V  roce následujícím, konkrétně 17.  listopadu  1956, v  České 
Třebové uzavírá druhý sňatek. Jeho novou paní se stala Marie, rozená Koldová, kte-
rá stejně jako František pocházela z Kosmonos. Tím vstupuje umělec do své po-
slední životní etapy. V roce 1957 Českou Třebovou definitivně opouští a stěhuje se 
s manželkou zpět do rodných Kosmonos, do domku v Tesařské ulici čp. 101.
Ani na odpočinku v Kosmonosech nezahálel. Dál maloval a přednášel na pozvání 
různých spolků v Kosmonosech i Mladé Boleslavi.
Život umělce se završil 16.  ledna  1968. Zemřel tiše ve svém domě. Urna s  jeho 
ostatky byla uložena do rodinného hrobu na kosmonoském hřbitově. Jeho druhá 
žena pak dožila v domově pro seniory ve Strenicích (okr. Mladá Boleslav). Zemřela 
2. září 1981 v mladoboleslavské nemocnici.
Život umělce vyhasl. Jeho dílo, sice roztroušené po muzeích, galeriích a soukro-
mých domácnostech, přetrvává. Jeho pedagogické snahy se zúročily a vydaly řadu 
pokračovatelů. Na Bělského se nezapomíná ani v místech jeho někdejších půso-
bišť. Výstavy jeho prací byly v minulosti uskutečněny v Jindřichově Hradci, v rod-
ných Kosmonosech i v České Třebové. Přáním autorky je, aby i tento článek přispěl 
k tomu, že osud a umělecká tvorba F. V. Bělského neupadnou v zapomnění.

Jana Voleská, ředitelka městského muzea

Rotunda sv. Kateřiny, 20.–40. léta 20. století
olej, překližka
Městské muzeum Česká Třebová

Kytice, 20.–40. léta 20. století
olej, překližka, Městské muzeum Česká Třebová

Obraz byl po léta v obřadní síní MNV
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MĚSTSKÉ MUZEUM
STÁLÉ EXPOZICE: DOPRAVNÍ KŘIŽOVATKY
Muzeum a TIC otevřeny denně mimo pondělí 
8–18 hodin (v neděli 17. listopadu otevřeno).

SEMINÁŘ O ŽELEZNICI
Úterý 19. listopadu 2024 od 17 hodin, tento-
krát na téma Úzkokolejky v pohoří Harz.
Lektor: Pavel Stejskal, cena: 30 Kč.
(Seminář je streamován a uložen na YouTube 
kanále Městského muzea Česká Třebová.)

SEMINÁŘ PRO PAMĚTNÍKY 
STARÉ ČESKÉ TŘEBOVÉ
Úterý 26. listopadu 2024 od 17 hodin, tento-
krát na téma Národní dům.
Lektor: Martin Šebela, cena: 30 Kč.
(Seminář je streamován a uložen na YouTube 
kanále Městského muzea Česká Třebová.)

KROUŽEK PRO DĚTI
LOUTKOHRANÍ
Úterý 5.  listopadu  2024 od 15  hodin, ten-
tokrát na téma Maňásci z  filcu. Muzejní 
kroužek probíhá jednou měsíčně, a to první 
úterý v  měsíci. Vhodný je pro děti od 2. do 
5. třídy ZŠ, ale mohou se účastnit i starší žáci. 
Děti si na jednotlivých lekcích vytvoří vlastní 
loutky a seznámí se s principy animace. Více 
informací na www.mmct.cz. Lektor: Bc. Anna 
Rousková, délka: 90 minut, cena: 30 Kč.

VÝSTAVA
TÓNY BAREV – BARVY TÓNŮ.
Akademický malíř
František V. Bělský (1884–1968)
Do neděle 10. listopadu 2024
Výstava pořádaná při příležitosti 140. výro-
čí narození Františka Bělského, který velkou 
část života prožil v České Třebové. Pro školy 
je možné objednat doprovodný program.

PŘIPRAVOVANÁ VÝSTAVA: tradiční vánoční 
výstava bude zahájena vernisáží v  neděli 
1. prosince 2024 od 17 hodin.

VYCHÁZKY DO MINULOSTI 
ČESKÉ TŘEBOVÉ S PRŮVODCEM
Vycházka s Martinem Šebelou a Janou Vo-
leskou po stopách Rybičkova rodu.
Sobota 2.  listopadu  2024, sraz v  15  hodin 
u  kašny na Starém náměstí. Vycházky se 
uskuteční vždy první sobotu v měsíci, a to od 
15 hodin, předpokládaná doba trvání je cca 
90 minut. Účast na akci zdarma.

AKCE
LAMPIONOVÝ PRŮVOD
Pátek 1. listopadu 2024 od 18 hodin
Akce je určena pro děti v doprovodu rodičů. 
Průvod vyjde v 18 hodin z muzea do rotun-
dy svaté Kateřiny a poté bude pokračovat na 
nový hřbitov. Lampion a svíčky s sebou.
Pro zájemce bude od 17 hodin v muzeu při-
pravena výtvarná dílna, kde si malou svítil-
ničku vytvoříme. Účast na akci zdarma.

PŘEDNÁŠKA
ARCHEOLOGIE SMRTI. 
POHŘBÍVÁNÍ A POHŘEBNÍ 
ZVYKLOSTI VE STŘEDOVĚKU 
A RANÉM NOVOVĚKU
Čtvrtek 14. listopadu 2024 od 17 hodin
O pohřbívání ve středověku a raném novově-
ku ve světle archeologických nálezů zejména 
z okresu Svitavy promluví Mgr. Jana Němco-
vá, archeoložka z Regionálního muzea v Lito-
myšli. Cena: 30 Kč.

EDUKAČNÍ PROGRAMY  
MĚSTSKÉHO MUZEA ČESKÁ TŘEBOVÁ
Městské muzeum Česká Třebová nově nabízí 
edukační programy pro děti, žáky, studenty, 
ale i  pro zájemce z  řad veřejnosti. Věnují se 
historii, místní architektuře a zvykům, stejně 
tak aktuálním výstavám. Více informací na 
https://www.mmct.cz/programy/pro-skoly/.

KULTURNÍ CENTRUM
A JE TO V PYTLI!
Blíží se premiéra nové hry Divadelního 
souboru Hýbl. Tentokrát do režisérského 
křesla usedla Michaela Vytlačilová. Pře-
čtěte si v  rozhovoru, proč byste si nové 
představení místního ochotnického sou-
boru neměli nechat ujít.

Co vás přivedlo k herectví?
K herectví mě přivedli moji rodiče, kteří mě 
přihlásili do dramatického kroužku fungující-
ho pod DDM zde v České Třebové, psal se rok 
2000, mně bylo 5 let a okamžitě jsem divadlu 
propadla a už mu zůstala věrná. Během těch 
24  let mě formovaly významné osobnosti 
českotřebovského divadla jako Jindřiška Va-
níčková, Petra Štanclová, Jana Endyšová a Jiří 
Jireš. Především těmto lidem vděčím za to, 
že mě má láska k divadlu neopustila a  jsem 
ráda, že jsem s  nimi mohla spolupracovat 
a učit se od nich.

Proč jste se přesunula k režírování?
K režírování jsem se přesunula hlavně proto, 
že jsme si s Adamem Pávkem slíbili, že zajis-
tíme, aby soubor pokračoval. Nějaké velké 
ambice jsem neměla, vůbec by mi nevadilo, 
kdybych v  souboru nadále působila pouze 
jako herečka. Je však pravda, že režie je vel-
mi náročná na čas a  energii a  věděli jsme, 
že bude lepší, když režisérů bude v souboru 
více a Adamovi už hraní chybělo, tudíž jsem 
se rozhodla, že to zkusím z  lásky k souboru 
a z lásky k divadlu. Musím říct, že se mi to za-
líbilo a doufám, že nerežíruji naposledy.

V  pátek 15.  listopadu nás čeká premiéra 
nové hry A  je to v  pytli! Proč jste zvolila 
právě tuto hru? Proč by se na ni měli přijít 
podívat diváci?
Já jsem tuto hru zvolila proto, že jsem ji před 
lety viděla v  podání profesionálů a  pama-
tovala jsem si, jak jsem z  toho představení 
odcházela nadšená a pobavená. A taky pro-
to, že po přečtení scénáře jsem se do té hry 
zamilovala podruhé. Je velmi dobře napsaná 
a  opravdu velmi zábavná. Hned po prvním 
přečtení jsem měla jasno v  tom, koho do 
jednotlivých rolí obsadím a  jak tu hru chci 
uchopit. Věděla jsem, že je to přesně to, na 
čem chci pracovat. Diváci se mohou těšit na 
hru plnou humoru a vtipných situací. Naším 
cílem je, aby návštěvník z představení odchá-

zel pobaven, s dobrou náladou a aby aspoň 
na jeden večer zapomněl na těžkosti všed-
ních dní. Tímto bych ráda všechny pozva-
la na naši premiéru 15.  11. nebo na reprízu 
17. 11. Moc se na Vás těšíme!

Co chystáte v DS Hýbl dalšího?
V  říjnu začal prodej lístků na Divadelní ples 
Na scéně, který náš soubor pořádá společ-
ně s  kulturním centrem, rozhodli jsme se 
tak obnovit tradici, od které se v  minulosti 
upustilo. Budeme slavit 145  let od založení 
souboru a  100  let od otevření Dělnického 
domu, dnešní hlavní budovy Kulturního cen-
tra Česká Třebová, které je naším druhým do-
movem. Ples bude 7. března a tímto bych vás 
na něj jménem souboru také ráda pozvala. 
Lístky zakoupíte v kanceláři KC v její provozní 
době.
Co se týká režie, tak po listopadové premiéře 
bude řada zase na Adamovi, ten už má v hla-
vě rozpracovanou další hru a  já už jsem si 
taky jednu vybrala a začínám si pomalu třídit 
nápady. Teď se ale všichni především pevně 
koncentrujeme na blížící se premiéru a těší-
me se na naše diváky, ať už to bude na jed-
nom z představení nebo na plese. Děkujeme 
divákům za jejich dlouholetou přízeň!

Za rozhovor děkuje Hana Sychrová.

Městské muzeum Česká Třebová, Klácelova 
11, Česká Třebová, tel. recepce 465 322 634, 
tel. kancelář 465 534 516, www.mmct.cz, 
https://www.facebook.com/mmctcz
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ROSA RODINNÉ CENTRUM
Nejen Oční joga aneb zlepšení zraku 
máme v sobě 2. 11. 9:00–11:30
Zdraví našich očí v propojení s orgány, výži-
vou, světlem, pohybem a  dechem s  Antha-
lií. Čeká nás vysvětlení poznatků a  sou-
vislostí a  zejména praxe. Nosíte-li běžně 
čočky, prosím, ten den si vezměte brýle, 
pokud s  námi budete praktikovat a  nepo-
jmete to pouze jako teoretické informace. 
Cena 433 Kč (z  toho záloha 333 Kč na účet 
6080594001/5500 a doplatek 100 Kč na mís-
tě). Pro přihlášení pište SMS na tel. či Whats-
App 774 597 097.

Předporodní kurz: Šestinedělí… A  je nás 
víc 7. 11. 17:00–19:00
Kurz s  odborným a  citlivým vedením 
MUDr. Lucie Horákové, která působí v Orlic-
koústecké porodnici. Tentokrát se budeme 
věnovat tématům péče o  sebe (masáž jizvy 
po porodu, cvičení pánevního dna); péče 
o  miminko; stručně o  kojení  – nejčastější 
obtíže a jak postupovat; změny v rodině. Se-
tkání je závěrečnou součástí třídílného kurzu, 
i na tuto část se můžete přihlásit v našem re-
zervačním systému.

Kraniosakrální terapie pro miminka: jak 
podpořit zdraví po porodu 14. 11. v 16:00
Je tělíčko vašeho miminka napjaté, nevíte 
si rady s častým pláčem, nebo řešíte nějaké 
konkrétní zdravotní potíže? Přijďte se dozvě-
dět více o  Kraniosakrální terapii (KST), do-
tekové metodě, která se orientuje ke zdraví 
místo k nemoci. Jemným způsobem podpo-
ruje tělu vlastní regenerační a sebe-regulační 
mechanismy, reguluje přetížený nervový sys-
tém, ulevuje obtížím pohybového systému, 
pracuje s  traumaty, s  obtížemi po úrazech 
apod. Dozvíte se stručně o historii, jak probí-
há ošetření KST a kdy je vhodné. Na závěr vás 
čeká krátká praktická ukázka. Besedou pro-
vází Martin Fišar, odborník v  kraniosakrální 
a masážní terapii. Vstupné 100 Kč.

Zdravé zoubky: beseda s MUDr. Ivou Volt-
nerovou 21. 11. v 9:30
Přijďte se pobavit se zubní lékařkou a  má-
mou o tom, jak pečovat o ústní hygienu dětí. 
Beseda se koná ve spolupráci s Klubem pro 
rodiče s  miminky, proto si ještě v  9:00 mů-
žeme dopřát společné cvičení a hravý čas se 
svým děťátkem. Vstupné na celé dopoledne 
je 50 Kč, dále můžete podpořit konání akce 
a činnost Rosy dobrovolným příspěvkem.

Školková a  školní zralost: beseda 
s Mgr. Denisou Urbáškovou 21. 11. v 17:30
Nástup dítěte do školy či školky bývá veli-
kým krokem pro celou rodinu. Může přinést 
těšení, obavy, anebo spoustu otázek. Přijďte 
za námi pobesedovat, získat odpovědi na 
své otázky nebo jen sdílet své zkušenosti či 
obavy s rodiči ve stejné životní etapě. Těší se 
na Vás Mgr. Denisa Urbášková, speciální pe-
dagožka a  lektorka neurovývojové stimula-
ce, která tato témata aktuálně prožívá i v roli 
mámy. Vstupné 100 Kč.

PRAVIDELNÝ PROGRAM 2024

Po
10:00–11:00
15:30–17:00
17:30–18:30

Posilování s vlastní vahou (děti vítány)
Keramika pro děti i dospělé
Klub pro těhotné ženy

Út
9:00–11:00
8:30–12:30

Klub Rosteme spolu pro rodiče a děti od 18 měsíců
Klub Údolíčko pro děti i rodiče v Rybníku
(přihlášení na tel. 732 848 099)

St 10:00–11:00
18:00–19:00

Fyzio joga / joga pro mamky (děti vítány)
Amapola Dance Company – Tribal

Čt 9:00–12:00 Klub pro rodiče s miminky – 3 skupiny dle věku

Pá 9:00–11:00 Časoprostor mámy – relax, arteterapie – děti vítány

Pátek–neděle VYUŽIJTE NÁŠ PROSTOR PRO VAŠE RODINNÁ SETKÁNÍ!
Rezervace na tel: 724 986 435

PŘÍLEŽITOSTNĚ cca 1× měsíčně Mužský kruh a Ženský kruh (přihlášení na tel. 732 848 099)

PONDĚLÍ–PÁTEK Máme pro vás otevřeno od 8:30 do 12:00 pravidelně, po 12:00 po před-
chozí domluvě (osobně či na tel. 724 986 435). Přijďte jen tak do herny, na konzultaci, setkejte 
se s přáteli při hře, u kávy či u společného vaření v naší kuchyni, anebo se připojte k našemu 
programu. Všechny dopolední programy včetně odpolední keramiky jsme uzpůsobili speciál-
ně tak, aby se jich mohla účastnit celá rodina. Vybrali jste si program, na který chcete přijít? 
Dejte nám o tom, prosím, vědět předem. Časový rozvrh a přihlašování najdete v rezervačním 
systému (viz QR kód či na www.supersaas.cz/ schedule/rcrosa/Program_v_Rose), u vybraných 
programů se přihlaste na přiloženém tel. čísle.

ADVENTNÍ TVOŘENÍ V ROSE
25.–29. 11. 2024
Přijďte si vyrobit věnec, svícen a další advent-
ní a  vánoční dekorace. Tvoříme celý týden, 
všechen potřebný materiál máme pro vás 
k dispozici.

SVATOMARTINSKÝ 
LAMPIONOVÝ PRŮVOD
11. 11. v 16:00 a předchozí pečení perníčků
Viz plakát, aktuality najdete na Facebooku 
Rosa rodinné centrum nebo na našem webu 
https://mcrosa-radce.webnode.cz/.

Hormonální systém ženy: 
PMS, perimenopauza a menopauza 
v lehkosti a celistvosti
28. 11. 17:30–20:00
Rády byste byly v  pohodě a  harmonii i  ve 
dnech před či při menstruaci? Jak Vás ovliv-
ňuje PMS? Jak zvládáte období perimenopa-
zy, menopauzy? Chtěly byste více lehkosti 
v  tomto období? Uděláme vše pro to, jak 
bychom si přály tyto dny prožít i  v  běžném 
životě. Dopřejeme si sdílení a  jemnou praxi 
vycházející z jogy, akupresury, aromaterapie, 
celostního přístupu a dobré pohody. Vychut-
náme si lahodné čaje, ceremoniální kakao 
i samy sebe. Setkáním provází Antheia Roa-
na alias Anthalií. Cena 433 Kč (z toho záloha 
333 Kč na účet 6080594001/5500 a doplatek 
100 Kč na místě). Pro přihlášení pište SMS na 
tel. či WhatsApp 774 597 097.

ROSA RODINNÉ CENTRUM
REZERVAČNÍ SYSTÉM

ČESKOTŘEBOVSKÝ ZPRAVODAJ
Městská knihovna Česká Třebová

redakce@ceskotrebovskyzpravodaj.cz
www.ceskotrebovskyzpravodaj.cz
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MĚSTSKÁ KNIHOVNA

PHDR. DANIEL ŠVEC: 
ČESKOSLOVENŠTÍ LETCI RAF
Ve čtvrtek 7. 11. od 13:30 do 17:30 komen-
tovaná výstava (1. patro knihovny, kreativní 
dílna). Vstupné dobrovolné.
K vidění bude velké množství artefaktů z ob-
dobí první republiky a působení našich letců 
v Royal Air Force, jako jsou věci denní potře-
by, uniformy, části výstroje, modelů letadel 
a mnoho dalšího.

50. LÉTA NEJEN OČIMA 
ČESKOSLOVENSKÝCH LETCŮ
Ve čtvrtek 7.  11. od 18:00  hodin beseda 
pro veřejnost o  tom, jak se změnil právní 
systém poválečného čs. státu  – neskutečné 
osudy odsouzených za „vlastizradu“.
Vstupné 80 Kč.

Omezení provozu
Ve čtvrtek 7. 11. bude oddělení pro dospělé 
celý den uzavřeno. Odpoledne bude možný 
pouze přístup na výstavu v  kreativní dílně 
a večerní besedu.
V  pátek 8.  11. bude oddělení pro dospělé 
otevřeno až od 13:30 hodin.
Ostatní oddělení zůstávají otevřená.

AKCE TEENSPACE
Šachové odpoledne v knihovně
13. 11. 2024, 13:30–16:00
Přijďte se seznámit s  touto zajímavou hrou. 
Pořádá Šachový klub Česká Třebová.

Městečko Palermo
18. a 19. 11., 13:00–16:00

Taneční odpoledne s virtuální realitou
25. 11., 13:00–16:00
Akce jsou vhodné pro děti od 10 let.

POHÁDKOVÝ LISTOPAD 
V KNIHOVNĚ
Přijďte si užít podzim s pohádkou. V listopa-
du proběhne tradiční pásmo pohádek do-
provázené tvořením pro děti. Všechna před-
stavení se konají v neděli v 1. patře knihovny. 
Začátek v  16  hodin. Po každém divadelním 
představení následuje tvořivá dílnička pro 
děti. Vstupné 50 Kč.
Program:
3. 11. Jak si vzal Franta princeznu 
(Divadlo Harmonika)
10. 11. Princezna s dlouhým nosem 
(Divadlo Koráb)
17. 11. O Palečkovi (Komedianti na káře)
24. 11. Čert a Káča (Divadlo eMILLIon)
Akce probíhá za podpory Pardubického kra-
je.

LISTOVÁNÍ: SVĚTSKÁ MAFIE 
(SPOLUÚČINKUJE  
JAROSLAV KMENTA)
Pondělí 18. 11. 2024 od 18:30 hod.
Připravte se na drsnou jízdu zpátky do di-
vokých devadesátek! Investigativní novinář 
Jaroslav Kmenta vás vezme přímo do cen-
tra mafiánských válek, kde v  průhonické 
přestřelce zuří bitva mezi rostovskou a  ar-
ménskou mafií. A zatímco kulky létají, v po-
zadí tahá za nitky sám král podsvětí Antonín 
Běla – muž, který se stal také blízkým spolu-
pracovníkem zavražděného kmotra Františka 
Mrázka. „Světská mafie“ je Kmentova sedm-
náctá kniha, kterou autor sám označuje jako 
prequel k legendární trilogii „Kmotr Mrázek“. 
Tato jedinečná reportážní one-man show vás 
strhne autenticitou, napětím a  nekompro-
misním pohledem na podsvětí, které vládlo 
Českem v  době, kdy zákon platil jen pro ty, 
kdo byli dost silní na to, aby ho prosadili.
Účinkují: Tomáš Drápela a Jaroslav Kmenta.
Vstupné: 100 Kč. Vstupenky na místě.

JAK PODPOŘIT SVÉ DUŠEVNÍ ZDRAVÍ 
NEJEN V TĚŽKÝCH ČASECH

Úterý 26. 11. 2024 od 18:30 hod.
Beseda přináší prostor pro debatu o  du-
ševním zdraví a  o  tom, jak jej podpořit jak 
v  našem každodenním životě, tak i  ve chví-
lích, kdy prožíváme nějaké těžkosti. Přijďte 
načerpat sílu a inspiraci, jak o sebe pečovat. 
Besedou Vás provede psychoterapeutka 
Mgr.  Lenka Beranová z  organizace CEDR  – 
Centrum duševní rovnováhy o.p. s.

PŘÍBĚHY UMĚNÍ A HISTORIE
Přednáší Mgr. et Mgr. Jitka Kuběnková.
V úterý 12. listopadu Malé velké cestování – 
vesměs po sakrálních památkách, Blaten-
sko – Strakonicko – Prachaticko.
Od 18 hodin. Vstupné: 40 Kč.

ČESKOTŘEBOVSKÝ VEHIKL 2024
Vážení přátelé, jménem Klubu plastikových modelářů plukovníka Otakara Hrubého 
DFC Česká Třebová, z. s., si Vás dovoluji pozvat na třicátý druhý ročník soutěže Čes-
kotřebovský Vehikl, která se letos uskuteční v sobotu 9. listopadu.
Letošní Českotřebovský Vehikl bude zajímavý tím, že je vlastně Orlickoústecký. Vzhledem 
k faktu, že při aktuální rekonstrukci sálu Střední školy technické a dopravní Gustava Habrma-
na, na Skalce, v České Třebové chybí prostory pro pořádání větších akcí, rozhodli jsme se pro 
letošní rok uchýlit do prostor hotelu UNO v Ústí nad Orlicí. Tyto prostory poskytují více místa, 
disponují vlastní restaurací a jsou poměrně dostupné autobusem i vlakem, proto je možné, že 
by se zde Českotřebovský Vehikl začal konat pravidelně. Aktuálně se rovněž snažíme zajistit 
i adekvátní parkovací místa pro návštěvníky a soutěžící.
Na Vehiklu uvidíte plastové, papírové a možná i dřevěné modely od modelářů z evropských 
zemí, jako je Slovensko, Polsko, či Nizozemí. Samozřejmostí budou prodejci modelářského 
zboží.
Akce se koná za podpory firem Artscalekit, Eduard, Květiny Kaktus, Ravensburger a dalších.
Budeme se na Vás těšit druhou listopadovou sobotu! Vstupné: 80 Kč, děti do 15 let zdarma. 
Více na https://www.facebook.com/kpmceskatrebova/, nebo na www.modelforum.cz.

Matěj Beneš, předseda KPM plk. Otakara Hrubého D.F.C. Česká Třebová, z. s.

Pro aktuální informace sledujte knihovnu na Facebooku, www.moderniknihovna.cz, psát mů-
žete na info@moderniknihovna.cz nebo volejte 732 756 827, 605 125 323 (pobočka Parník).
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KAJETÁNEK SLAVÍ 30
Dětský pěvecký sbor KAJETÁNEK byl za-
ložen na Základní umělecké škole v České 
Třebové v roce 1994.
Jeho zakladateli byli Silvie Pirnerová a  Petr 
Pálka. Po jejich odchodu v roce 1997 se ve-
dení ujímá Petra Helebrandová s  Michalem 
Horáčkem. Po dvou letech Michal Horáček 
odchází a  sbor vede do června  2021 pouze 
Petra Helebrandová. Od září  2021 se ujímá 
vedení Pavla Skopalová.
Během 30  let zajišťovaly klavírní korepetici 
sboru Milada Hamplová, Blanka Poukarová, 
Zdeňka Hájková a Kateřina Bednářová.
Dětský pěvecký sbor je pojmenován po Fran-
tišku Kajetánu Zedínkovi, učiteli, který na 
českotřebovské ZUŠ působil 64 let. Pro sbor 
napsal několik skladeb a  sbor mu tímto dal 
najevo poděkování za jeho působení v České 
Třebové. S názvem nově vzniklého pěvecké-
ho sboru tehdy p. Zedínek souhlasil a KAJE-
TÁNEK tak nese jeho jméno dodnes.
Sbor si od počátku klade za cíl vychovávat 
dětské zpěváky, důraz je kladen nejen na 
hlasovou výchovu a  rozvíjení hudebních 
dovedností dětí, ale také na jejich celkový 
estetický a kulturní rozhled. Repertoár sboru 
zahrnuje kromě klasických sborových partů 
také lidové a populární písně, se kterými sbor 
vystupuje na rozličných kulturních akcích 
a koncertech. Vzpomeňme například na rok 
2018, kdy vystupoval na 60. ročníku hudeb-
ního festivalu Smetanova Litomyšl. Účastnil 
se unikátního koncertu více než dvou set 
zpěváků z nejlepších dětských sborů Pardu-
bického kraje s názvem Zpěváčci kraje mého.
Pro současnou sbormistryni Pavlu Skopalo-
vou znamená vedení dětského sboru novou 
výzvu. Ostatně sama se k tomu vyjádřila: „Asi 
nejtěžší bylo na začátku konsolidovat sbor 
po covidové pauze. Nicméně naštěstí po-
stupně přišla "nová krev" z přípravky a  také 
několik nových zpěváčků "zvenku", takže 
v současnosti má sbor KAJETÁNEK 20 členů 
ve věku od 8 do 16  let. Ve sborové příprav-
ce letos zpívá 15 malých zpěváčků. A klavírní 
doprovod zajišťuje p. uč. Milada Hamplová.“

V repertoáru sboru jsou vícehlasé úpravy pís-
ní lidových, umělých – např. osvědčených dí-
len Jiřího Suchého a Šlitra nebo Zdeňka Svě-
ráka a  Jaroslava Uhlíře, a  písní populárních 
– např. z muzikálu Rebelové. Kromě známých 
písní zrealizovala Pavla Skopalová společně 
se sborem také několik vlastních autorských 
písní nebo předělávek. K  novým vánočním 
písničkám Kouzlo vánočního nečasu a  Do-
pis Ježíškovi natočila ve spolupráci s  literár-
ně dramatickým a  výtvarným oborem klip. 
Úspěšná předělávka textem Všechny barvy 
duhy se stala „náborovou“ písní, která také 
přispěla k tomu, že do ZUŠ přišlo v roce 2023 
rekordní množství nových přihlášek. V klipu 
k této písni vystupovaly děti ze všech oborů 
ZUŠ.
A  jaké jsou plány KAJETÁNKU do konce ka-
lendářního roku 2024?
Vystoupením roku bude pro KAJETÁNEK slav-
nostní koncert k 30. výročí jeho založení, na 
který srdečně zveme širokou veřejnost nejen 
z České Třebové. V této souvislosti čeká sbor 
spousta práce na řádných i  mimořádných 
zkouškách, na kterých bude také nacvičovat 
několik společných písní se sborem bývalých 
členů a členek. Ten na koncertě vystoupí i sa-
mostatně pod vedením bývalé sbormistryně 
Petry Helebrandové a Silvie Langrové.
Krátce po výročním koncertě zazpívá KAJE-
TÁNEK také na vánočním koncertě českotře-
bovské ZUŠky. Kromě vystoupení sbor čeká 
natáčení klipu k nové vánoční písničce O vá-
nocích v pekárně, známé v Německu v origi-
nální verzi In der Weihnachtsbäckerei. Pod-
zim tedy bude přinejmenším pestrý a  plný 
výzev.
A co popřát KAJETÁNKU do další desetiletky? 
No, především dostatek dobrých a  nadše-
ných zpěváků a  zpěvaček a  mnoho energie 
na další úspěšné projekty a vystoupení.

Jarmila Holcová, ředitelka ZUŠ Česká Třebová

Slavnostní koncert se uskuteční v sobotu 
23.  11.  2024 od 19  hodin ve velkém sále 
kulturního centra.

MINI MUZIKANTI 
V TANEČNÍ ŠKOLE S JANČOU
Nejen pro děti od 3 let, ale i pro ty nejmenší 
připravujeme hudebně pohybový program 
Mini Muzikanti. Už miminka v bříšku vnímají 
hlasy, zvuky, melodie a mají rádi, když se jim 
zpívá. Přijďte probudit a  rozvíjet společně 
v dětech hravým způsobem rytmus, melodii 
a hudební cítění, což je mimochodem skvělý 
základ pro jejich rozmluvení se.
Na Muzikantech se naučíme trochu jiné 
písničky, hru na tělo a  orffovy nástroje, do-
provázet písničku, správné držení těla, im-
provizaci na různá témata a  různé hudební 
žánry, hlasová cvičení, dechová cvičení a to, 
jak vlastně správně dýchat. Je toho hodně 
a vlastně je vše tak propojené, že stačí málo, 
pro probuzení nebo prohlubování zájmu 
o hudbu u vašeho dítka. A co je hlavní, dělá-
me to rádi, formou hry a zábavy.
Vice na FB skupiny Mini Muzikanti - TŠČT.

Šárka Prosová, Taneční škola Česká Třebová

PODZIMNÍ DOTEKY 2024
Podzim je období, kdy příroda vytváří 
úchvatné barevné scenérie, kdy člověk sklízí 
plody své celoživotní práce, a tak jako tanec 
může navodit lepší náladu. Rádi bychom Vás 
tedy pozvali na tradiční multižánrový taneční 
festival s názvem Podzimní doteky, který se 
koná v  místním Kulturním centru. Jak je již 
zvykem, Taneční škola připravuje dvě před-
stavení pro školy a poté dvě pro širokou ve-
řejnost.
Oba dva dny, a  to 28.  11.  2024 
a 29. 11. 2024 program startuje od 18 ho-
din a  Kulturní centrum ožije tancem, ve 
všech jeho podobách.

Šárka Prosová, Taneční škola Česká Třebová

TANEČNÍ ŠKOLA 
ČESKÁ TŘEBOVÁ
SMYSLOHRÁTKY V TANEČNÍ ŠKOLE
Maminky, zveme Vás na novinku v  Taneční 
škole. Přijďte si s dětmi pohrát na tzv. Smys-
lohrátky. Je to forma her a aktivit zaměřených 
na stimulaci a rozvoj smyslových schopností 
u dětí. Tyto hry se zaměřují na využití všech 
pěti smyslů – zraku, sluchu, čichu, hmatu 
a  chuti. Senzorické hry mohou zahrnovat 
různé materiály, textury, barvy, zvuky a vůně, 
které poskytují dětem nové a stimulující zá-
žitky. Poskytuje dětem zábavný a interaktiv-
ní způsob, jak se učit a poznávat svět kolem 
sebe. Více informací na FB skupině s názvem 
Smyslohrátky - TŠČT.
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1/11 pátek

LAMPIONOVÝ PRŮVOD
18:00 / Městské muzeum
Akce je určena pro děti v doprovodu rodičů. 
Průvod vyjde v 18 hodin z muzea do rotun-
dy svaté Kateřiny a poté bude pokračovat na 
nový hřbitov. Lampion a svíčky s sebou. Pro 
zájemce bude od 17 hodin v muzeu připra-
vena výtvarná dílna, kde si malou svítilničku 
vytvoříme. Účast na akci zdarma.

POHODOVÝ PÁTEK PO SEDMÉ
19:00 / Kulturní centrum, velký sál
PPP 2024. Účinkují: Ivo Viktorin Trio (Ivo Vik-
torin – AG Flek, Luboš Novotný – Druhá trá-
va, Radek Hlávka – Druhá tráva) – křest nové-
ho CD, kmotři křtu – Robert Křesťan (Druhá 
tráva) s Lubošem Malinou (Druhá tráva, Mali-
na Brothers) – společně oslavíme 40 let jejich 
spolupráce, předkapela – Gankino Quintet – 
studenti Pardubické konzervatoře. Zvlášt-
ní hosté: Jan Čenský  – herec a  moderátor, 
Adam Janíček – skvělý mladý houslista. Akci 
pořádá Zdeněk Neterda. Vstupné 350 Kč. 
Předprodej vstupenek na www.kcct.cz, 
v Městském muzeu (Klácelova 11), v kanceláři 
Kulturního centra (Nádražní 397) a 1 hodinu 
před začátkem u pokladny.

DELTA FUSE (IRL)
20:00 / Modrý trpaslík
Delta Fuse je mladá, ale velmi nadějná ir-
ská bluesrocková kapela. Jejich sound je 
částečně namočen do soulu a  šedesátkové 
psychedelie. Kapela má za sebou množství 
koncertů v Irsku a rozsáhlá britská turné. Její 
debutové album se jmenuje „A  Matter Of 
Love And War.“ Jízdné: 250 Kč.

2/11 sobota

NEJEN OČNÍ JOGA 
ANEB ZLEPŠENÍ ZRAKU MÁME V SOBĚ
9:00–11:30 / Rosa rodinné centrum
Zdraví našich očí v  propojení s  orgány, 
výživou, světlem, pohybem a  dechem 
s  Anthalií. Čeká nás vysvětlení poznatků 
a souvislostí a zejména praxe. Nosíte-li běž-
ně čočky, prosím, ten den si vezměte brýle, 
pokud s  námi budete praktikovat a  nepo-
jmete to pouze jako teoretické informace. 
Cena 433 Kč (z  toho záloha 333 Kč na účet 
6080594001/5500 a  doplatek 100 Kč na 
místě). Pro přihlášení pište SMS na tel. či 
WhatsApp 774 597 097.

VEPŘOVÉ HODY
10:00 / Hasičská zbrojnice u Starého náměstí 
(Chorinova 29)
Teplá kuchyně, zabijačkové pochoutky, ba-
líčkový prodej. Přijďte se dobře najíst. Srdeč-

ně vás zve sbor dobrovolných hasičů Česká 
Třebová.

VYCHÁZKY DO MINULOSTI 
ČESKÉ TŘEBOVÉ S PRŮVODCEM
15:00–16:30
Vycházka s Martinem Šebelou a Janou Voles-
kou po stopách Rybičkova rodu. Sraz v 15 ho-
din u kašny na Starém náměstí. Akci pořádá 
městské muzeum. Účast na akci zdarma.

3/11 neděle

Pohádkový listopad
JAK SI VZAL FRANTA PRINCEZNU
16:00 / Městská knihovna
Divadlo Harmonika. Po divadelním před-
stavení následuje tvořivá dílnička pro děti. 
Vstupné 50 Kč.

TANČÍRNA
17:00–20:00 / Kulturní centrum, malý sál
Program: 1  hodina  – výuka tance „Waltz“- 
manželé Knířovi, 2 hodiny – tančírna. Nejlé-
pe pro páry. Kapacita omezena. Občerstvení 
zajištěno. Vstupné: 100 Kč. Předprodej vstu-
penek na www.kcct.cz, v  Městském muzeu 
(Klácelova 11), v  kanceláři Kulturního centra 
(Nádražní 397) a  1 hodinu před začátkem 
u pokladny.

5/11 úterý

LOUTKOHRANÍ
15:00–16:30 / Městské muzeum
Téma: Maňásci z  filcu. Muzejní kroužek je 
vhodný pro děti od 2. do 5. třídy ZŠ, ale mo-
hou se účastnit i starší žáci. Děti si na jednot-
livých lekcích vytvoří vlastní loutky a sezná-
mí se s  principy animace. Lektor: Bc.  Anna 
Rousková, cena: 30 Kč.

MATYLDINO POHÁDKOHRANÍ
16:00 / Městská knihovna, oddělení pro děti
Čtení příběhů a hraní her. Akce je vhodná pro 
předškoláky a  děti mladšího školního věku. 
Účastníci obdrží samolepku do pracovního 
sešitu Knížkohraní. Vstupné dobrovolné. Pro-
gram se opakuje také ve středu 6. listopadu.

SPRÁVNÝ POHYB V KAŽDÉM VĚKU
18:00 / Sbor CASD
Zveme vás na přednášku z cyklu „Poslechni 
si”. Hostem bude Mgr. Bc. David Soviš, fyzio-
terapeut. Sbor církve adventistů sedmého 
dne, Smetanova 1450.

6/11 středa

ZAJÍČKOVO HRAVÉ ODPOLEDNE
16:00–17:00 / DDM Kamarád
Akce je vhodná pro děti předškolního věku 
s  rodiči. Pro děti bude připravena knihov-

nička s knihami s tematikou podzim a Ježek, 
veselé vzdělávací aktivity a  stolní hry. Cena 
50 Kč. S sebou přezůvky. Na akci je nutné se 
přihlásit na www.ddmkamarad.eu. Maximál-
ní kapacita přihlášených dětí je 6.

HUDEBNÍ BESÍDKA ZUŠ
18:00 / Malá scéna
Vystoupí žáci hudebního oboru ZUŠ Česká 
Třebová.

7/11 čtvrtek

50. LÉTA NEJEN 
OČIMA ČESKOSLOVENSKÝCH LETCŮ
18:00 / Městská knihovna
PhDr.  Daniel Švec. Beseda pro veřejnost 
o tom, jak se změnil právní systém pováleč-
ného čs. státu – neskutečné osudy odsouze-
ných za „vlastizradu“. Vstupné 80 Kč.

7 PÁDŮ HONZY DĚDKA 
– JIŘÍ KRHUT A DAVID MATÁSEK
19:00 / Kulturní centrum, velký sál
Populární talk show 7 pádů Honzy Dědka 
míří do České Třebové. Tentokrát známý 
publicista Honza Dědek povede rozhovor 
s  hercem Davidem Matáskem a  ostravským 
hudebníkem a  bavičem Jiřím Krhutem. 
Vstupné: 300 Kč.
Předprodej vstupenek na www.kcct.cz, 
v Městském muzeu (Klácelova 11), v kanceláři 
Kulturního centra (Nádražní 397) a 1 hodinu 
před začátkem u pokladny.

8/11 pátek

Národní přehlídka seniorského divadla
KYANID O PÁTÉ
17:30 / Kulturní centrum, malý sál
DS Vojan Desná – Mladá haluz. Dialog dvou 
žen odehrávající se za zavřenými dveřmi 
bytu jedné z  nich. Režie: Lukáš Frydrych. 
Zdarma.

POSLEDNÍ RÁJ
20:00 / Kulturní centrum, velký sál
ŽAS – Homole. Sama se vydala do Ráje a po-
čítala s tím, že je to naposled. Netušila, že Po-
sledním Rájem všechno teprve začíná. Režie: 
Stanislava Kočvarová. Zdarma.

KATARZIA
20:00 / Modrý trpaslík
Pod názvem Katarzia se ukrývá mladá pís-
ničkářka Katarína Kubošiová, která svoji tvor-
bu charakterizuje jako „slovenský girl folk 
rap“. Staví především na svých slovenských 
textech, které reflektují život mladé ženy ve 
třetím tisíciletí. Vstupné: 350 Kč a 300 Kč.
Předprodej vstupenek na www.kcct.cz, 
v Městském muzeu (Klácelova 11), v kanceláři 
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Kulturního centra (Nádražní 397) a 1 hodinu 
před začátkem u pokladny.

9/11 sobota

ČESKOTŘEBOVSKÝ VEHIKL 2024
10:00–15:30 / Ústí nad Orlicí, Hotel UNO
Klub plastikových modelářů plk.  Otakara 
Hrubého D.F.C. Česká Třebová, z. s., Vás zve 
na modelářskou výstavu a soutěž ČESKOTŘE-
BOVSKÝ VEHIKL 2024, zaměřenou na plas-
tové a  papírové modely různých kategorií 
a měřítek. Modely civilních i vojenských aut, 
letadel, lodí, vrtulníků, figurek a spousty dal-
šího. Vhodné pro všechny od 0 do 100  let. 
Vstupné: 80 Kč, děti do 15  let zdarma. Více 
na https://www.facebook.com/kpmceskat-
rebova/, nebo na www.modelforum.cz.

Národní přehlídka seniorského divadla
CASANOVA NA DUCHCOVSKÉM ZÁMKU
10:00 / Malá scéna
DS Karel Čapek Děčín. Hluboce lidská kome-
die popisuje poslední dny slavného milovní-
ka žen a světoběžníka na zámku v Duchcově. 
Režie: Karla Vázlerová. Zdarma.

HLADOVĚNÍ
12:00 / Kulturní centrum, malý sál
Seniorské divadelní studio Ostrava. Hladově-
ní aneb recepty na nesprávnou výživu podle 
Daniila Charmse. Režie: Vladimíra Dvořáko-
vá. Zdarma.

VICHŘICE V DOMĚ Č. 11
16:00 / Kulturní centrum, velký sál
Studio SEN Olomouc. Inscenace vychází z re-
álných příběhů pěti českých seniorek, které 
se pokusily najít cestu ke svobodě skrz vraž-
du. Režie: Petr Erbes, Boris Jedinák. Zdarma.

TO JSOU VĚCI
17:30 / Kulturní centrum, malý sál
Céčko Svitavy. Sbírka básní úžasného br-
něnského malíře, sochaře, spisovatele a taky 
básníka Aloise Mikulky, kterému bude letos 
devadesát let. Pokusili jsme se některé z bás-

ní vzít za ruku a  přinést na jeviště. Bylo to 
pro nás krásné setkání… Režie: Karel Šefrna. 
Zdarma.

SE STARCI NA CHMELU…
20:00 / Kulturní centrum, velký sál
VICENA Ústí nad Orlicí. Příběh seniorské vý-
pravy na chmelovou brigádu je připome-
nutím běžícího času, který nezadržitelně 
uhání – aniž si všimneme, že jsme po cestě 
mnohé poztráceli a  málo nám dochází, že 
jsme také i mnohé našli. Režie: Alexandr Gre-
gar. Zdarma.

10/11 neděle

Národní přehlídka seniorského divadla
DON Q. A DĚVKA NEBESKÁ
10:00 / Malá scéna
DS Na tahu Červený Kostelec. Je to hra o osu-
dovém setkání stárnoucího Dona Quijota 
a Markéty, rázné ženy z lidu, o jejich souboji 
s osudem i sebou samými a o neuvěřitelném 
dopadu jejich konání na historii Čech i Evro-
py. Režie: Vlastimil Klepáček. Zdarma.

KANDIDÁT
12:00 / Kulturní centrum, malý sál
Divadelní studio Viktorka Holešov. Hořkočer-
ná komedie i politický thriller na motivy poli-
tických her, smyšlených i skutečných událos-
tí. Režie: Ladislav Vrchovský. Zdarma.

Pohádkový listopad
PRINCEZNA S DLOUHÝM NOSEM
16:00 / Městská knihovna
Divadlo Koráb. Po divadelním představení 
následuje tvořivá dílnička pro děti. Vstupné 
50 Kč.

11/11 pondělí

TRÉNINK PAMĚTI V PRAXI
9:30 / Komunitní centrum Petrklíč
Řekneme vám, proč procvičovat paměť 
a  jaké jsou možnosti testování kognitivních 
funkcí. Ukážeme Vám efektivní možnosti 
procvičení bez drahých pomůcek. Komunit-
ní centrum Petrklíč najdete na adrese Nové 
náměstí 1746, Česká Třebová.

DEN VÁLEČNÝCH VETERÁNŮ
16:00 / Prostor před ZŠ Habrmanova
Uctěme padlé vojáky, kteří bojovali a  umí-
rali ve válkách za naši svobodu. Připojme se 
k  těm, kteří si váží minulosti a  myslí na bu-
doucnost, dne 11. listopadu 2024 u pomníku 
před Základní školou Česká Třebová, Habr-
manova ul. Zve Město Česká Třebová a Čes-
koslovenská obec legionářská.

SVATOMARTINSKÝ 
LAMPIONOVÝ PRŮVOD
16:00 / Park Javorka
Voňavé perníčky a  čaj, příchod sv. Martina, 
průvod, ohňová show. Pořádá Rosa rodinné 
centrum.

JAREK NOHAVICA – KONCERT
19:00 / Kulturní centrum, velký sál

Sólový recitál jednoho z  našich nejznáměj-
ších písničkářů s  kytarou a  heligonkou se-
stavený nejen ze známých písní, ale i z aktu-
álních novinek z  posledního alba Máma mi 
dala na krk klíč. Fanouškové Jarka Nohavici si 
již určitě zvykli, že jeho koncerty jsou samé 
překvapení, a  vždy naprosto nově drama-
turgicky sestavené a rozhodně se mají na co 
těšit! Na současných koncertech Jarka do-
provází na akordeon a piano vynikající mu-
zikant z Varšavy Robert Kusmierski a na per-
kuse a bicí Pavel Plánka z Plzně :-) Koncert je 
dlouhý asi 2 hodiny a je bez přestávky a není 
vhodný pro děti do 15 let! Vstupné: 790 Kč.
Předprodej vstupenek na www.kcct.cz, 
v Městském muzeu (Klácelova 11), v kanceláři 
Kulturního centra (Nádražní 397) a 1 hodinu 
před začátkem u pokladny.

12/11 úterý

Příběhy umění a historie
MALÉ VELKÉ CESTOVÁNÍ
18:00 / Městská knihovna
Přednáší Mgr.  et Mgr.  Jitka Kuběnková. 
Vstupné: 40 Kč.

DROGY A NAŠE DĚTI
18:00 / Českobratrská církev evangelická
Jaké jsou současné trendy a  nová rizika na 
drogové scéně? Jak poznáme, že naše dítě 
bere drogy? Jak můžeme naše děti chránit? 
Mgr. Jaroslav Lainz. Na přednášku zve Česká 
křesťanská akademie, místní skupina Česká 
Třebová. Sál fary Českobratrské církve evan-
gelické, Riegrova 283, Česká Třebová.

13/11 středa

BINGO
9:00–11:00 / DDM Kamarád
Místní skupina ČČK ve spolupráci s  DDM 
Kamarád pořádá Setkání „sátiletých“. Cena 
20 Kč. S sebou přezůvky. Na tuto akci je mož-
né přijít bez přihlášení.

ZAJÍČKOVO TVOŘIVÉ ODPOLEDNE
16:00–17:30 / DDM Kamarád
Děti školního věku si vyrobí adventní ka-
lendář, který si naplní vlastními sladkostmi. 
S  výrobou dětem pomůže lektorka Veroni-
ka Šplíchalová. Cena 100 Kč. S sebou vlastní 
sladkosti (menší velikosti) a přezůvky. Na akci 
je nutné se přihlásit na webových stránkách 
www.ddmkamarad.eu. Maximální kapacita 
přihlášených dětí je 8.

14/11 čtvrtek

KRANIOSAKRÁLNÍ TERAPIE PRO MIMIN-
KA: JAK PODPOŘIT ZDRAVÍ PO PORODU
16:00 / Rosa rodinné centrum
Je tělíčko vašeho miminka napjaté, nevíte 
si rady s častým pláčem, nebo řešíte nějaké 
konkrétní zdravotní potíže? Přijďte se dozvě-
dět více o Kraniosakrální terapii (KST), dote-
kové metodě, která se orientuje ke zdraví 
místo k  nemoci. Besedou provází Martin 
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Fišar, odborník v kraniosakrální a masážní te-
rapii. Vstupné 100 Kč.

ARCHEOLOGIE SMRTI
17:00 / Městské muzeum
O  pohřbívání ve středověku a  raném novo-
věku ve světle archeologických nálezů ze-
jména z  okresu Svitavy promluví Mgr.  Jana 
Němcová, archeoložka z  Regionálního mu-
zea v Litomyšli. Cena: 30 Kč.

16. CESTOVATELSKÝ VEČER 
– ALBÁNIE A KOSOVO
17:45 / DDM Kamarád
Večerem vás provede Robert Bazika ze Zlína. 
Albánie: sveřepá a neústupná, bohatá, i když 
chudá, nádherná, přestože plná šrámů. Jak 
napsal jeden zlínský dobrý druh: Kráska se 
špatnou pověstí. Učebnicová země protikla-
dů a  protiklady, jak známo, přitahují. Jeden 
vjem je však neoddiskutovatelný: neuvěřitel-
ná příroda a dobří lidé. Kéž by takovou visač-
ku měla každá země Evropy. Ano, Albánie 
geograficky k Evropě patří a fakticky už k ní 
kráčí. Vstupné 40 Kč. S sebou přezůvky.

KPH 24/25 – 539. hudební večer
SMETANOVO TRIO
19:00 / Malá scéna
(Jitka Čechová  – klavír, Markéta Janouško-
vá – housle, Jan Páleníček – violoncello)
Smetanovo trio, založené ve 30. letech 
20. století klavíristou Josefem Páleníčkem, 
patří k  nejproslulejším současným českým 
souborům. Jeho dnešní členové – všichni tři 
významní sólisté  – dokazují, že základním 
předpokladem úspěchu každého kvalitního 
tria je dokonalá sólistická vybavenost hráčů. 
Trio je nositelem Ceny komorního spolku při 
České filharmonii a Ceny Nadace Bohuslava 
Martinů. Za nahrávky CD získalo řadu pres-
tižních mezinárodních cen (mj. BBC Music 
Magazine Awards, Diapason d’Or, cenu mě-
síce BBC Chamber Recording of the Month, 
MusicWeb International). Od roku 2024 je 
rezidenčním souborem jednoho z  nejslav-
nějších sálů světa – londýnské Wigmore Hall. 
Vstupné: 240 Kč.
Na toto představení platí abonentní průkaz-
ky, zbývající vstupenky v  omezeném počtu 
v  předprodeji na www.kcct.cz, v  Městském 
muzeu (Klácelova 11), v kanceláři Kulturního 
centra (Nádražní 397) a 1 hodinu před začát-
kem u pokladny.

15/11 pátek

DS HÝBL ČESKÁ TŘEBOVÁ: 
A JE TO V PYTLI!
19:00 / Kulturní centrum, velký sál
Je to vůbec poprvé, kdy Ray Cooney a  jeho 
syn Michael napsali společně hru, která měla 
mimořádně úspěšnou premiéru v  Londýně. 
Původní název jejich frašky zní: Tom, Dick 
a  Harry. Jsou to jména tří bratrů, kteří žijí 
v  současném Londýně. Vlastní příběh, plný 
humorných záměn i dramatických zvratů, se 
odehraje během několika hodin. Začíná jed-

noho jarního rána, kdy mladí manželé Tom 
a  Linda Kerwoodovi s  napětím očekávají 
pracovnici z Úřadu pro adopci dětí, která má 
rozhodnout o  jejich dalším osudu. Postup-
ně však musí čelit nečekaným problémům, 
počínaje pašovanými cigaretami a  konče 
tajuplným pytlem, který je zdrojem četných 
veselých i  téměř hororových zápletek. Při-
tom většinu komplikací mají na svědomí 
Dick a  Harry se svými „geniálními nápady“, 
jak pomoci Velkému bratru Tomovi.
Hrají: A. Pávek, T. Andělová, J. Vytlačil, 
R. Štancl, K. Špánková, B. Vytlačil, M. Šalda, 
L. Lánová a J. Holý. Režie: Michaela Vytlačilo-
vá. Vstupné: 200 Kč.
Na toto představení platí abonentní průkaz-
ky, zbývající vstupenky v  omezeném počtu 
v  předprodeji na www.kcct.cz, v  Městském 
muzeu (Klácelova 11), v kanceláři Kulturního 
centra (Nádražní 397) a 1 hodinu před začát-
kem u pokladny.

ZOOBLASTERS
20:00 / Modrý trpaslík
Zooblasters jsou originální a nápaditá mezi-
národní kapela, která vystupuje ve zvířecích 
kostýmech. Hudebně se jedná o  směsici 
stylů, jako je Synth-balkan, Elektro, EDM, 
Drum‘n‘Bass, Klezmer, Hip hop. Kapela tento 
styl nazývá Animal Party Beats. Jejich autor-
ské písně jsou inspirovány a ovlivněny mno-
ha žánry napříč hudebním spektrem, ale 
spojuje je jedna věc, a to divoká párty přímo 
stvořená k tanci! Jízdné: 250 Kč.

16/11 sobota

JABKANCOVÁ POUŤ 2024
8:00–17:00 / chalupa U kostelíčka
Tradiční pouť, na které se pečou a prodávají 
oblíbené jabkance (bramborové placky pl-
něné tvarohem a posypané cukrem), pořádá 
Spolek od sv. Kateřiny. Jabkance se prodávají 
již od rána, program pouti začne ve 13:30. 
O  zábavu se na prostranství před chaloup-
kou postará se svým hlášením purkmistr 
s  policajtem, po nich vystupují Jabkancoví 
umělci se svými písničkami a  scénkami. Na 
závěr zahraje českotřebovská kapela Šutr. 
Program v rotundě sv. Kateřiny.

BENEFIČNÍ KONCERT PRO JESENICKO
19:00 / Malá scéna
Program: F. I. Tůma, A. Corelli, W. A. Mozart, 
K. Stamitz. Orchestrální sóla: Zdeňka Felgro-
vá, Václav Vitouch  – housle, Karel Mužík  – 
viola. Continuo: Radim Čada  – violoncello, 
Miluše Mimrová – cembalo. Dirigent: Bohu-
slav Mimra. Během koncertu bude probíhat 
sbírka na záplavami zasažené obce Jesenic-
ka. Pořadatel sbírky  – Arcidiecézní charita 
Olomouc. U vchodu bude umístěna zapeče-
těná schránka na finanční dary. Po koncertě 
bude schránka pracovníky charity převezena 
do Olomouce, kde bude pod úředním do-
hledem otevřena a spočítána celková částka 
sbírky. Její výtěžek bude předán některým 
z  postižených obcí. Informace o  výši sbírky 

pak bude zveřejněna v  českotřebovských 
médiích a  tisku. Pořádají: Komorní orchestr 
Jaroslava Kociana Česká Třebová, Kulturní 
centrum Česká Třebová, Arcidiecézní charita 
Olomouc a Česká křesťanská akademie.

17/11 neděle

OTEVŘENÁ BOHOSLUŽBA
9:30 / Smetanova 1450
Na otevřených bohoslužbách se zamýšlíme 
nad tématy, která ovlivňují naše životy. Nabí-
zíme nejenom odpovědi, ale především po-
vzbuzení. V  listopadu bude tématem: "KDO 
JSI?" Zamyslíme se nad otázkou: Kdo jsem? 
Více na: www.otevrenabohosluzba.cz.

Pohádkový listopad
O PALEČKOVI
16:00 / Městská knihovna
Komedianti na káře. Po divadelním před-
stavení následuje tvořivá dílnička pro děti. 
Vstupné 50 Kč.

DS HÝBL ČESKÁ TŘEBOVÁ: 
A JE TO V PYTLI!
19:00 / Kulturní centrum, velký sál
Hrají: A. Pávek, T. Andělová, J. Vytlačil, 
R. Štancl, K. Špánková, B. Vytlačil, M. Šalda, 
L. Lánová a  J. Holý. Režie: Michaela Vytlači-
lová. Vstupné: 200 Kč, předplatitelé DP Pod-
zim 24 – 100 Kč. BONUSOVÉ představení, pro 
držitele karty Divadelní předplatné Podzim 
2024 platí snížené vstupné – bez nároku na 
místo. Prosím, zakupte si vstupenky.
Předprodej vstupenek na www.kcct.cz, 
v Městském muzeu (Klácelova 11), v kanceláři 
Kulturního centra (Nádražní 397) a 1 hodinu 
před začátkem u pokladny.

18/11 pondělí

LISTOVÁNÍ: SVĚTSKÁ MAFIE
18:30 / Městská knihovna
Připravte se na drsnou jízdu zpátky do di-
vokých devadesátek! Investigativní novinář 
Jaroslav Kmenta vás vezme přímo do centra 
mafiánských válek, kde v  průhonické pře-
střelce zuří bitva mezi rostovskou a  armén-
skou mafií. A  zatímco kulky létají, v  pozadí 
tahá za nitky sám král podsvětí Antonín 
Běla  – muž, který se stal také blízkým spo-
lupracovníkem zavražděného kmotra Fran-
tiška Mrázka. Tato jedinečná reportážní one-
-man show vás strhne autenticitou, napětím 
a  nekompromisním pohledem na podsvětí, 
které vládlo Českem v době, kdy zákon pla-
til jen pro ty, kdo byli dost silní na to, aby ho 
prosadili. Účinkují: Tomáš Drápela a Jaroslav 
Kmenta. Vstupné: 100 Kč.

DP Podzim 24
ÚČA MUSÍ PRYČ
19:00 / Kulturní centrum, velký sál
Emoce vřou, v  prvním pololetí se známky 
dětí rapidně zhoršily, atmosféra ve třídě je 
špatná, navíc čekají děti po pololetí přestu-
pové zkoušky na osmiletá gymnázia. Kdo za 
známky nese zodpovědnost? Samozřejmě 
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učitelka! A  proto je nutné ji ihned odvolat. 
Pět rodičů je pět rozdílných charakterů  – 
zatrpklý nezaměstnaný, který je neustále 
za zadkem své dceři, ambiciózní ranařka, 
nerozhodná intelektuálka a  manželský pár 
v krizi, navíc vykořeněný přestěhováním do 
místa školy kvůli práci. Učitelka však nedává 
svoji kůži zadarmo – nastaví rodičům zrcadlo 
a ukazuje se, že jejich děti jsou různým způ-
sobem problémové a  zdrojem nepokojů ve 
třídě. Hrají: I. Chmela, P. Špalková, L. Rybová, 
D. Prachař, K. Frejová, J. Janěková. Režie: Tho-
mas Zielinski. Vstupné: 450 Kč.
Na toto představení platí abonentní průkaz-
ky, zbývající vstupenky v  omezeném počtu 
v  předprodeji na www.kcct.cz, v  Městském 
muzeu (Klácelova 11), v kanceláři Kulturního 
centra (Nádražní 397) a 1 hodinu před začát-
kem u pokladny.

19/11 úterý

SEMINÁŘ O ŽELEZNICI
17:00 / Městské muzeum
Téma: Úzkokolejky v pohoří Harz. Lektor: Pa-
vel Stejskal, cena: 30 Kč. (Seminář je streamo-
ván a uložen na YouTube kanále Městského 
muzea Česká Třebová.)

20/11 středa

AFRIKOU MNOHA TVÁŘÍ
17:00 / ZŠ Habrmanova, přírodovědná pracovna
Alena Pirklová – Afrikou mnoha tváří – JAR, 
Namibie, Botswana a Zimbabwe. Pořádá Mi-
neralogický klub Česká Třebová.

HUDEBNÍ BESÍDKA ZUŠ
18:00 / Malá scéna
Vystoupí žáci hudebního oboru ZUŠ Česká 
Třebová.

21/11 čtvrtek

ZDRAVÉ ZOUBKY
9:30 / Rosa rodinné centrum
Beseda s MUDr. Ivou Voltnerovou. Přijďte se 
pobavit se zubní lékařkou a mámou o  tom, 
jak pečovat o ústní hygienu dětí. Beseda se 
koná ve spolupráci s Klubem pro rodiče s mi-
minky, proto si ještě v 9:00 můžeme dopřát 
společné cvičení a hravý čas se svým děťát-
kem. Vstupné na celé dopoledne je 50 Kč, 
dále můžete podpořit konání akce a činnost 
Rosy dobrovolným příspěvkem.

ŠKOLKOVÁ A ŠKOLNÍ ZRALOST
17:30 / Rosa rodinné centrum
Nástup dítěte do školy či školky bývá velikým 
krokem pro celou rodinu. Může přinést těše-
ní, obavy, anebo spoustu otázek. Je moje dítě 
zralé/připravené? A jsem připraven/a já jako 
rodič? Mohu udělat něco pro to, aby adapta-
ce proběhla hladce? A co když cítím, že ško-
la/školka pro nás (ještě) není? Jaké mám 
další možnosti? Kdo mi poradí s případným 
odkladem a jaká je aktuální legislativa v této 
oblasti? Přijďte za námi pobesedovat, získat 

odpovědi na své otázky nebo jen sdílet své 
zkušenosti či obavy s rodiči ve stejné životní 
etapě. Těší se na Vás Mgr. Denisa Urbášková, 
speciální pedagožka a  lektorka neurovývo-
jové stimulace, která tato témata aktuálně 
prožívá i v roli mámy. Vstupné 100 Kč.

22/11 pátek

OBJEVTE SVĚT 
LEPŠÍCH VZTAHŮ A KOMUNIKACE
18:00 / ZŠ Nádražní, třída 9.B (přízemí)
Přijďte na naši interaktivní besedu-
-workshop, kde se ponoříme do světa 
osobnostní barevné typologie. Tento jed-
noduchý, ale efektivní nástroj vám pomůže 
odhalit, zda vaše osobnost září červenou, 
žlutou, modrou nebo zelenou barvou. A  co 
víc, naučíme vás, jak tyto barvy rozpoznat 
u  ostatních, abyste lépe porozuměli jejich 
chování, emocím a  motivacím a  díky tomu 
jste s druhými budovali efektivnější komuni-
kaci a interakci, která vždycky vede k harmo-
ničtějším vztahům, ať už doma nebo v práci. 
Workshop je určen pro všechny, kteří chtějí 
lépe porozumět sobě i  ostatním  – od rodi-
čů, dětí a partnerů, přes manažery a kolegy, 
až po kohokoli, kdo chce zlepšit své komu-
nikační dovednosti a  vztahy. Těší se na Vás 
Romana Martincová a  Spolek Spirála Česká 
Třebová. Vstupné dobrovolné.

LACO DECZI
20:00 / Modrý trpaslík
Laco Deczi je opravdu renesanční muž. Je to-
tiž nejen skvělý jazzový trumpetista, ale také 
výtečný skladatel, kapelník a amatérský ma-
líř. Objevil se i jako herec v několika filmech. 
Narodil se v roce 1938 ve vesnici Bernolákovo 
na Slovensku. V roce 1962 odešel z Bratisla-
vy do Prahy, kde působil až do své emigrace 
v roce 1985. Po několika měsících strávených 
v  Západním Německu nakonec definitivně 
zakotvil ve Spojených státech, kde žije do-
sud. Vstupné: 350 Kč a 400 Kč.
Předprodej vstupenek na www.kcct.cz, 
v Městském muzeu (Klácelova 11), v kanceláři 
Kulturního centra (Nádražní 397) a 1 hodinu 
před začátkem u pokladny.

23/11 sobota

30 LET KAJETÁNKU
19:00 / Kulturní centrum, velký sál
Slavnostní koncert k 30. výročí vzniku pěvec-
kého sboru Kajetánek ZUŠ Česká Třebová. 
Vystoupí současní a  bývalí členové sboru, 
sbormistři, korepetitoři a další hosté. Pořádá 
ZUŠ Česká Třebová.

24/11 neděle

PEKELNÁ POHÁDKA
15:00 / Malá scéna
Byl jednou jeden pekař Vojta Rohlíček, hoto-
vé dobrotisko, i polena by na sobě nechal ští-
pat. Ve dne spal a v noci pekl, a ze své lidské 
samoty, byl tak smutný, až začal klít, nadávat 

a  proklínat i  to svoje „bílý" řemeslo. Jeho 
kletby, stejně jako kletby všech lidí, sbírají 
a váží malí čertíci, aby při navršení správné-
ho množství mohli odnést hříšníka do pekla. 
Množství vyřčených hříchů zarazí i  samot-
ného pekaře, a tak se zapřísahá, že už nikdy 
nezakleje…
Příběh je zasazený do bohaté konstrukce 
kulis – popisující i kopírující – prostředí bílé 
pekárny i černého pekla. Výtvarnost a emo-
tivnost prostředí a situací dotvářejí polomas-
ky a  bohaté „filmové“ kostýmy pekelníků, 
i  z  lipového dřeva řezané loutky  – javajky 
i marionety – nejméně 70 cm vysoké. Loutka 
je na jevišti vždy ve společnosti činoherce. 
Scénář: Yvonna Kršková a Jan Prokeš. Režie: 
Jan Prokeš. Loutky: Petr Kučera. Výprava: Petr 
Lebruška. Hudba: Čechomor. Vstupné: 80 Kč.
Předprodej vstupenek na www.kcct.cz, 
v Městském muzeu (Klácelova 11), v kanceláři 
Kulturního centra (Nádražní 397) a 1 hodinu 
před začátkem u pokladny.

Pohádkový listopad
ČERT A KÁČA
16:00 / Městská knihovna
Divadlo eMILLIon. Po divadelním představe-
ní následuje tvořivá dílnička pro děti. Vstup-
né 50 Kč.

TANČÍRNA
17:00–20:00 / Kulturní centrum, malý sál
Program: 1 hodina – výuka tance „Cha-cha“- 
manželé Knířovi. 2 hodiny – tančírna. Nejlé-
pe pro páry. Kapacita omezena. Občerstvení 
zajištěno. Vstupné: 100 Kč.
Předprodej vstupenek na www.kcct.cz, 
v Městském muzeu (Klácelova 11), v kanceláři 
Kulturního centra (Nádražní 397) a 1 hodinu 
před začátkem u pokladny.

DOPROVÁZENÍ 
VE SLOŽITÝCH ŽIVOTNÍCH SITUACÍCH
18:00 / Sbor CASD
Zveme vás na přednášku z cyklu „Poslechni 
si”. Hostem bude Vítězslav Vurst, nemocniční 
kaplan. Sbor církve adventistů sedmého dne, 
Smetanova 1450.

26/11 úterý

SEMINÁŘ PRO PAMĚTNÍKY 
STARÉ ČESKÉ TŘEBOVÉ
17:00 / Městské muzeum
Téma: Národní dům. Lektor: Martin Šebela, 
cena: 30 Kč. (Seminář je streamován a uložen 
na YouTube kanále Městského muzea Česká 
Třebová.)

JAK PODPOŘIT SVÉ DUŠEVNÍ ZDRAVÍ 
NEJEN V TĚŽKÝCH ČASECH
18:30 / Městská knihovna
Beseda přináší prostor pro debatu o  du-
ševním zdraví a  o  tom, jak jej podpořit jak 
v  našem každodenním životě, tak i  ve chví-
lích, kdy prožíváme nějaké těžkosti. Přijďte 
načerpat sílu a inspiraci, jak o sebe pečovat. 
Besedou Vás provede psychoterapeutka 
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Mgr.  Lenka Beranová z  organizace CEDR  – 
Centrum duševní rovnováhy o.p. s.

27/11 středa

KNIŽNÍ KLUBÍČKO
10:00–11:00 / Městská knihovna, oddělení 
pro děti
Knižní klubíčko je tu pro rodiče, které zajímá, 
co číst dětem od narození až do věku 4  let. 
Kromě tipů na leporela a knížky nechybí ná-
pady na hry a  říkanky. Je to také místo pro 
seznámení se s novými lidmi. Vstupné dob-
rovolné. Program se opakuje také ve čtvrtek 
28. listopadu.

SIRÉNY NA CESTÁCH
19:00 / Kulturní centrum, velký sál
Zcela nová zábavná talk show ženské trojice 
hereček a  zpěvaček Sandry Pogodové, Jit-
ky Asterové a Lindy Finkové. Jejich neotřelý 
smysl pro humor a vzájemná chuť si ze sebe 
utahovat vás shodí ze sedadel. Pořad je plný 
šťavnatých vyprávění a  historek ze zákulisí 
natáčení, z pořadu Moje tvář má známý hlas 
a  divadelního světa. To vše prošpikováno 
šansony a písněmi z muzikálů tvoří dokonalý 
program, na který budete dlouho vzpomínat 
s  úsměvem na tváři. Po skončení pořadu je 
ještě jako bonus autogramiáda a  možnost 
vyfocení se s  aktérkami. Představení trvá 
90 minut. Vstupné: 420 Kč a 460 Kč.
Předprodej vstupenek na www.kcct.cz, 
v Městském muzeu (Klácelova 11), v kanceláři 
Kulturního centra (Nádražní 397) a 1 hodinu 
před začátkem u pokladny.

28/11 čtvrtek

HORMONÁLNÍ SYSTÉM ŽENY
17:30–20:00 / Rosa rodinné centrum
Setkáním provází Antheia Roana alias Antha-
lií. Cena 433 Kč (z toho záloha 333 Kč na účet 
6080594001/5500 a doplatek 100 Kč na mís-
tě). Pro přihlášení pište SMS na tel. či WhatsA-
pp 774 597 097.

PODZIMNÍ DOTEKY
18:00 / Kulturní centrum, velký sál
Tradiční přehlídka moderního tance. Pořádá 
Taneční škola Česká Třebová.

29/11 pátek

PODZIMNÍ DOTEKY
18:00 / Kulturní centrum, velký sál
Tradiční přehlídka moderního tance. Pořádá 
Taneční škola Česká Třebová.

30/11 sobota

PÍSNĚ DÁVNEJCH CEST
18:00 / Malá scéna
Další trampský večer v  Malé scéně. Ten-
tokrát vystoupí: Carramba, Štěpán Rak, 
Nové struny. Večerem provede Petr Kulda. 
Vstupné: 350 Kč. Předprodej vstupenek na 
www.kcct.cz, v Městském muzeu (Klácelova 

11), v  kanceláři Kulturního centra (Nádražní 
397) a 1 hodinu před začátkem u pokladny.

VÍCEDENNÍ AKCE
11/11–8/12

Projdi se Javorkou s tajenkou
MIKULÁŠSKÁ STEZKA
Park Javorka
Hrací karty ke stažení na webu nebo k  vy-
zvednutí v kanceláři DDM od 4. 11. 2024.

VÝSTAVY
DOPRAVNÍ KŘIŽOVATKY
Městské muzeum
Stálé expozice muzea. Otevřeno denně 
mimo pondělí 8–18 hodin. V neděli 17. listo-
padu otevřeno.

20/9–10/11

TÓNY BAREV – BARVY TÓNŮ
Akademický malíř
František V. Bělský (1884–1968)
Městské muzeum
Výstava pořádaná při příležitosti 140. výro-
čí narození Františka Bělského, který velkou 
část života prožil v České Třebové.

7/11 čtvrtek

PhDr. Daniel Švec
ČESKOSLOVENŠTÍ LETCI RAF
Městská knihovna
V  čase 13:30–17:30 komentovaná výstava. 
K vidění bude velké množství artefaktů z ob-
dobí první republiky a působení našich letců 
v Royal Air Force, jako jsou věci denní potře-
by, uniformy, části výstroje, modelů letadel 
a mnoho dalšího. 1. patro knihovny, kreativní 
dílna. Vstupné dobrovolné.

12/10–31/12

ŽENY
Městská knihovna
Výstava obrazů Pavly Klimešové.

4/10–1/12

OBRAZY S PŘÍBĚHEM
Malá scéna, Kavárna Na scéně
Výstava obrazů Hanky Soviš.

ZMĚNA PROGRAMU VYHRAZENA.

POZVÁNKA  
NA 25. VOJTŮV POCHOD 
V KOZLOVĚ
Tradiční pochod se letos bude konat v so-
botu 7.  prosince. V  10  hodin odchod od 
hasičárny v  Kozlově. Půjde se za každého 
počasí. Trasa je dlouhá přibližně 18 km. Mož-
nost občerstvení v hospůdkách po cestě. Na 
pochod všechny zve

Vojta Heger

KINO SVĚT
2/11 sobota

200% VLK (AUSTRÁLIE) 2D
17:00
Mládeži přístupno, animovaný, komedie, 
český dabing, 93 min. Vstupné: 140 Kč.

4/11 pondělí

LEE: FOTOGRAFKA V PRVNÍ LINII 
(VELKÁ BRITÁNIE)
19:00
Mládeži přístupno od 15  let, drama, životo-
pisný, historický, válečný, titulky, 116 min. 
Vstupné: 130 Kč.

13/11 středa

THE APPRENTICE: PŘÍBĚH TRUMPA 
(KANADA, DÁNSKO, IRSKO) 2D
19:00
Mládeži přístupno od 15  let, drama, životo-
pisný, titulky, 120 min. Vstupné: 140 Kč.

16/11 sobota

BAMBI: PŘÍBĚH ŽIVOTA Z LESŮ 
(FRANCIE) 2D
17:00
Mládeži přístupno, dobrodružný, rodinný, 
český dabing, 85 min. Vstupné: 130 Kč.

20/11 středa

GLADIÁTOR II (VELKÁ BRITÁNIE) 2D
19:00
Mládeži přístupno od 15  let, akční, dobro-
družný, drama, historický, český dabing, 
150 min. Vstupné: 150 Kč.

22/11 pátek

BIO SENIOR
VLNY
17:00
Mládeži přístupno od 12  let, drama, thriller, 
historický, 131 min. Vstupné: 70 Kč.

25/11 pondělí

VANDRÁCI – PAPUA NOVÁ GUINEA  
(ČESKO) 2D
19:00
Mládeži přístupno, dokument. Vstupné: 
140 Kč.

26/11 úterý

BIO SENIOR
ZÁPISNÍK ALKOHOLIČKY (ČESKO) 2D
17:00
Mládeži přístupno od 15 let, drama, 92 min. 
Vstupné: 70 Kč.

30/11 sobota

PYŠNÁ PRINCEZNA (ČESKO) 2D
17:00
Mládeži přístupno, animovaný, rodinný, po-
hádka, 85 min. Vstupné: 150 Kč, děti do 15 let 
130 Kč.
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KOMUNITNÍ PLÁNOVÁNÍ
PRACOVNÍ SKUPINA OSOBY SE ZDRAVOTNÍM ZNEVÝHODNĚNÍM

PÉČE O DUŠEVNÍ ZDRAVÍ
Přinášíme podporu duševního zdraví přímo k lidem domů
Když do života vstoupí vážné duševní onemocnění, není to konec a rozhodně to neznamená 
žít osamoceně nebo za zdí nemocnice. V celém okrese Ústí nad Orlicí poskytuje naše organi-
zace Péče o duševní zdraví terénní sociálně zdravotní službu, díky které míří podpora dušev-
ního zdraví přímo k lidem domů.
Máme 20členný tým. Tvoří ho: psychiatr, klinická psycholožka, psycholožka, zdravotní sestry, 
sociální pracovníci i pracovnice a peer konzultantka, která má vlastní zkušenost s duševním 
onemocněním. Všichni jezdí za klienty domů nebo na jiné domluvené místo.

S respektem k jedinečnosti
Ctíme jedinečnost každého klienta, jeho individuální situace a životního příběhu. Máme na 
klienty čas a s každým budujeme vztah založený na důvěře. S klienty i jejich blízkými pracu-
jeme na tom, aby zvládali projevy onemocnění a díky tomu mohli žít doma. Naše služby jsou 
bezplatné. Jsme tu pro osoby starší 16 let z okresu Ústí nad Orlicí, kterým do života vstoupilo 
vážné duševní onemocnění, jako je schizofrenie, afektivní poruchy aj.

Jak pomáháme? (krátké příběhy jsou reálné a pocházejí i z našich dalších týmů, které máme 
v H. Králové, Pardubicích, Chrudimi, Rychnově nad Kněžnou, Náchodě a Jičíně)

1. kontakt v nemocnici
Panu M. vstoupilo do života duševní onemocnění v době studia na střední škole. Následovala 
hospitalizace v psychiatrické nemocnici. Po ní nás oslovila jeho matka. M. jsme podporovali 
v dodržování léčby a jemu i rodičům jsme pomáhali porozumět projevům onemocnění. Po 
domluvě s M., rodiči a ošetřujícím psychiatrem nastalo stěhování do tréninkového bytu.
Zde jsme M. zpočátku navštěvovali denně. Postupně jsme kontakt rozvolňovali a  vedli ho 
k samostatnosti. Naučil se vést domácnost i obstarat úřední záležitosti. Domluvili jsme se, že 
je čas k podání žádosti o městský byt. Uspěli jsme. M. zpočátku docházel k nám na skupino-
vé aktivity a svůj volný čas chtěl trávit více aktivně. Podpořili jsme ho v návštěvě posilovny. 
Posledním, ale určitě ne konečným, úspěchem pana M. je docházení do chráněného zaměst-
nání.

Maminka řekla o pomoc
S A. jsme začali spolupracovat na žádost její mamky v době, kdy A. bylo 17 let. Uzavřela se do 
sebe, v době lockdownu přerušila školu, kterou nedokončila. Přestala mluvit a většinu dne 
byla schovaná v bunkru v pokojíčku. Do podpory A. se zapojila sociální pracovnice, psychiatr 
i klinický psycholog. A. zpočátku jen mlčela. Pracovníci vytrvali, A. postupem času začala ko-
munikovat alespoň jednoslovně a také skrze obrázky. Postupně se podařilo zařídit invalidní 
důchod. A co je hlavní, A. začala chodit s mamkou i ven. Situace se zlepšuje a my pokračujeme 
dále.

Už není sám
Panu Z. je 71 let, celý život žije sám a během jedné z jeho hospitalizací nás oslovila nemoc-
nice, zda bychom mu mohli nabídnout podporu. Kvůli projevům duševního onemocnění se 
obával o svůj život i ve vlastním bytě, kam se schovával před okolím. Začali jsme s panem Z. 
navazovat kontakt. Během asi roční spolupráce se podařilo (pro souběh závažných duševních 
i vážných fyzických onemocnění) nastavit spolupráci mezi lékaři, Domácí péčí, pečovatelskou 
službou a obcí. Díky spolupráci se podařilo stabilizovat zdravotní stav. Z. nyní konečně spí 
i víc než 4 hodiny denně, chodí dokonce do kavárny se svou klíčovou pracovnicí, ale i sám 
občas do restaurace na oběd. Cítí se v bezpečí a vděčně, že není na těžkosti sám.
Více se dozvíte na www.pdz.cz.

TZ Péče o duševní zdraví

MOJE JMÉNO NENÍ DIAGNÓZA
Srdečně Vás zveme na besedu „Moje jmé-
no není diagnóza”, která proběhne 5.  lis-
topadu 2024 od 17:30 v Malé scéně v Ústí 
nad Orlicí, Havlíčkova 621.
Beseda se zaměří na destigmatizaci lidí s du-
ševními onemocněními a jejich cestu k životu 
mimo předsudky a stereotypy. Hosty budou 
Kamil Rain a Zbyněk Roboch, kteří se s Vámi 
podělí o  své osobní zkušenosti a  nabídnou 
cenné pohledy na téma duševního zdraví.
Přijďte společně s námi prolomit ticho a mýty 
kolem duševních nemocí a přispět k lepšímu 
porozumění této problematice.
Těšíme se na Vás!
Akce se koná ve spolupráci Odboru sociál-
ních věcí Pardubického kraje a CEDR – Cen-
trum duševní rovnováhy o.p. s.

SLUŽBY AUDIOHELPU
Audiohelp je poradna pro osoby se slucho-
vým postižením. Najdete nás na adrese 
Tvardkova 1191, Ústí nad Orlicí. Pomáháme 
s výběrem kompenzačních pomůcek. Poradí-
me, na jaké pomůcky mají lidé nárok. Seřizu-
jeme sluchadla, vyměníme hadičky, tvarovky. 
Lidé si k nám mohou dojít také pro náhradní 
díly k pomůckám a baterie do sluchadel.
V České Třebové budeme v roce 2024 služby 
sociální rehabilitace, poradenství pro slucho-
vě postižené poskytovat jedenkrát měsíčně.
ÚTERÝ: 10. 11., 10. 12. 2024
a) „Žluťák“ Domov s  pečovatelskou službou 
8:00–11:00 hodin v jídelně
b) Domov pro seniory Bezděkov (po před-
chozí domluvě)
c) v nutných případech po předchozí domlu-
vě návštěva klientů i v domácím prostředí
Více informací o Audiohelpu, z. s., na e-mai-
lu audiohelpuo@seznam.cz, tel. 777 882 337. 
Facebook: Audiohelp z. s.

Zuzana Svobodová

INZERCE
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PODĚKOVÁNÍ
Ráda bych touto cestou poděkovala KC Pe-
trklíč za jejich mnohdy nelehkou péči o nás, 
kteří to potřebujeme. Všechny pečovatelky 
svou práci vykonávají s úsměvem a  lidským 
přístupem, který v  běžném životě v  našem 
věku tak často postrádáme.
25.  září nám Petrklíč uspořádal „Vycházku 
s  překvapením“. Nás, které jsme nemohly 
dojít pěšky, přivezla a  odvezla pečovatelka 
paní Míša autem a  po celou dobu nám dě-
lala společnost. Poseděly jsme v  prostorách 
Petrklíče, kde nám pečovatelky připravily 
pohoštění, měly jsme tam kromě kávy a čaje 
také ovoce, kanapky a výborný „štrůdl“, který 
doma upekla paní Míša. Sešlo se nás několik 
žen (80+), pánové se nedostavili žádní, asi se 
báli nebo nemohli. Některé jsme se nevidě-
ly spoustu let, a  tak jsme povídaly a  hlavně 
vzpomínaly. Na pár chvil nás přišly pozdravit 
pečovatelky, bylo to od nich milé.
My jsme se na to „vyšňořily“, abychom se 
sobě i ostatním líbily, a hlavně abychom zjis-
tily, že jsme (i díky vám), pořád ještě kočky.
Za všechny

Irena Křivanová

SVAZ TĚLESNĚ POSTIŽENÝCH
Svaz tělesně postižených (SPT) byl založen v roce 2002 s cílem všestranně podporovat a hájit 
specifické potřeby a zájmy svých členů. Organizace působí jako komunitní platforma, která 
spojuje lidi se zájmem o tradiční akce, kulturní dědictví a společenský život v regionu České 
Třebové a okolí. SPT si klade za cíl udržovat a rozvíjet místní tradice, organizovat akce a posi-
lovat vzájemné vazby mezi členy v rámci jejich možností a schopností.

Tradiční akce SPT
Během roku SPT pořádá několik významných akcí, které se staly nedílnou součástí společen-
ského života v regionu. Mezi ty nejznámější patří:
1. Švestkové knedlíky
Jedna z nejoblíbenějších akcí pořádaná na chatě v Hliníkách. Každoročně se zde připravuje 
přibližně 700 švestkových knedlíků, za nimiž se sjíždějí strávníci z širokého okolí.
Součástí akce je i miniturnaj ve střelbě ze vzduchovky na terč, který přidává události soutěžní 
atmosféru.
2. Pálení čarodějnic
Klasická oslava konce dubna, během které se členové spolku i místní obyvatelé scházejí k za-
pálení vatry a symbolickému pálení čarodějnic.
3. Mikulášská nadílka
Tradiční prosincová akce pro děti i  dospělé s  návštěvou Mikuláše, čerta a  anděla, spojená 
s dárky a zábavným programem.
4. Podzimní turnaj v kuželkách
Tato akce je další oblíbenou událostí, při níž se členové spolku setkávají k přátelskému soutě-
žení a společenské zábavě.
5. Místní i okresní sportovní hry
Jedná se o hrátky, jako šipky, střelba ze vzduchovky, ruské kuželky, hod granátem, hod krouž-
kem, určování míry podle odhadu a další.

Zájezdy pořádané SPT
Kromě tradičních akcí SPT každoročně organizuje několik zájezdů pro své členy:
• Nákupní zájezd do Polska – pořádá se dvakrát ročně, a to před Vánocemi a Velikonocemi a je 

velmi oblíbený mezi členy, kteří zde mohou nakoupit dárky a potraviny.
• Tajný výlet – překvapení pro účastníky, kteří se až na místě dozvědí, kam je spolek vzal ten-

tokrát.
• Netajný výlet – klasický výlet s předem známým cílem, zaměřený na poznávání zajímavých 

míst v Česku i v zahraničí.

SPT se od svého vzniku stal významnou součástí kulturního a společenského života v Čes-
ké Třebové. S každou akcí, kterou pořádá, přispívá k udržování místních tradic a k posilování 
vztahů hlavně mezi členy komunity.
Pokud se chcete k nám připojit, velmi rádi vás uvítáme mezi našimi členy! Stačí nás kontakto-
vat na tel. 777 100 023, e-mail: zdenka@mensa.cz.
Věříme, že společně můžeme pokračovat v udržování a rozvoji místních tradic, pořádat zají-
mavé akce a budovat silnou komunitu. Těšíme se na vaši účast a spolupráci!

Zdenka Pániková

SENIOR DOPRAVA
Senior doprava ČČK Česká Třebová je urče-
na seniorům, osobám zdravotně oslabeným 
a rodičům s dětmi k návštěvě lékaře, úřadu, 
na  nákup, ke  kadeřnici atd. Senior dopravu 
ČČK lze objednat v pracovní den před pláno-
vanou jízdou (v den jízdy bez záruky) na tel. 
728 417 506.
Doprava pro Vás jezdí každý pracov-
ní den od  7:00 do  15:30  hodin. Cenu 
přepravy a  podmínky využití zjistíte 
na  http://www.cckuo.cz/doprava.htm nebo 
na telefonním čísle pro objednání.

INZERCE

PODĚKOVÁNÍ
Děkuju Pivovaru a restauraci Faltus za připra-
vené dobré občerstvení a  příjemnou obslu-
hu dne 10. října po smutečním obřadu.

Antonín Bárta

NOMINUJTE OSOBNOSTI 
PARDUBICKÉHO KRAJE 2024 
DO KONCE LISTOPADU
Na Krajském úřadu Pardubického kraje se 
už scházejí letošní nominace na ocenění 
osobností Pardubického kraje v  katego-
riích Cena za zásluhy o  Pardubický kraj 
a  dále Cena Michala Rabase za záchranu 
za rok 2024. Jednoduchá nominace je pří-
stupná online na adrese Ocenění kraje | Par-
dubický kraj (pardubickykraj.cz) až do konce 
listopadu.
Ceny Pardubického kraje jsou nejvyšším 
oceněním, kterým kraj vyjadřuje uznání a re-
spekt významným osobnostem, kolektivům 
nebo právnickým osobám, které se zaslou-
žily o rozvoj Pardubického kraje, nebo o zá-
chranu života, zdraví či dalších významných 
hodnot. Ceny jsou udělovány jednou ročně 
od roku 2014.

TZ Pardubický kraj
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DOMOV PRO SENIORY
OHLÉDNUTÍ ZA AKCEMI
5. 9. Výlet do kostela sv. Bartoloměje 
v Semaníně
Na výlet do Semanínského kostela jsme se 
nejen my, ale i senioři těšili dlouho dopředu. 
Čekala nás prohlídka kostela, zvonice a  byli 
jsme pozváni i k posezení na zahradě. Letoš-
ní letní počasí našim plánům přálo. Manželé 
Smyčkovi, kteří se o kostel starají, nás přijali 
velmi vřele. Návštěvu kostela a  kaple do-
provodili bohatým výkladem. Ve spolupráci 
s  jáhnem katolické církve Dušanem Stolari-
kem proběhla i krátká mše, nejen pro věřící.
Děkujeme za příjemně strávené odpoledne.

6. 9. Výroba mýdel 
a levandulových pytlíčků
Až se nás zima zeptá, co jsme dělali v létě, bu-
deme jí moci odpovědět, že jsme zpracovali 
bylinky a  vyráběli voňavá mýdla. Ze sušené 
levandule seniorky vyrobily vonné pytlíčky, 
které jsou nejen hezkou dekorací. Vůně le-
vandule má relaxační účinky, pomáhá při ne-
spavosti a proti bolestem hlavy.

12. 9. Skalický a Zoubek – loučení s létem
Touto akcí jsme se chtěli společně se senio-
ry rozloučit s létem opékáním bramboráčků. 
Bohužel léto se přišlo rozloučit trochu dříve 
a  my museli akci přesunout ze zahrady do 
prostor jídelny. Ale bramboráčky chutna-
ly seniorům i  tak. Pánové Skalický, Zoubek, 
Chudý a paní Bucháčová hráli nejen oblíbe-
nou klasiku, ale zazněly i  písničky na přání 
a k tanci. Děkujeme a těšíme se v říjnu opět 
na viděnou.

13. 9. Čokoládová kavárnička
Mezinárodní den čokolády jsme oslavili šál-
kem výborné horké čokolády a ochutnávkou 
různých druhů tabulkových čokolád. Na svá-
tečně prostřeném stole nechyběl ani čokolá-
dový moučník.

19. 9. Výlet do Kulturního centra 
na výstavu obrazů
Navštívili jsme výstavu obrazů výtvarníka 
pana Bednáře, žijícího v  nedaleké obci Tře-
bovice. Mnozí ze seniorů žijících v  Domově 
se s panem Bednářem osobně znají. Seniory 
zaujala rozmanitost stylů i malířova všestran-
nost.

23. 9. Hřebčín Karlen
Poníci z  hřebčína Karlen v  Dlouhé Třebové 
přijeli za seniory v  letošním roce naposledy. 
Užili jsme si v  jejich společnosti mnoho pří-
jemných chvilek. Těšíme se na setkání znovu 
na jaře.

25. 9. MŠ U Koupaliště
Společně se žáčky z mateřské školy U Koupa-
liště si senioři mohli vyrobit drobné podzimní 
dekorace. Na podklad z pevného kartonu ve 
tvaru ptáčků, hrušek či jablíček se namotáva-
ly barevné příze. Dětem i seniorům šla práce 
od ruky a brzy jsme mohli obdivovat pestré 
ptáčky a  tipovat, zda je to sýkorka, kos, či 
drozd.

26. 9. Kapela Nahonem
Kapela Nahonem si pro seniory připravila ho-
dinový koncert. Ze svého obsáhlého reperto-
áru vybrali muzikanti oblíbené hity jako např. 
Růže z Texasu, Červená řeka, Džínová láska, 
Náklaďák, Hlídač krav, při kterých se i senioři 
přidávali a zazpívali si s kapelou.

Podzimní tvořivé dílny
V průběhu září jsme s uživateli vyzdobili Do-
mov v podzimním duchu. Na okna v přízemí 
jsme připravili truhlíky s  vřesy a  okrasnými 
dýněmi. Uživatelky na tvořivých dílnách vy-
ráběly dýně z provázků a líbivé muchomůrky 
k  zavěšení na větve. Dalším seniorkám pod 
rukama vznikaly půvabné dekorace obtisko-
váním obarvených listů. Všechny výrobky teď 
mohou nejen uživatelé, ale i návštěvy obdi-
vovat ve společných prostorách Domova pro 
seniory.

Helena Mechlová, aktivizační pracovnice

POHOTOVOSTNÍ SLUŽBY ZUBNÍ LÉKAŘI – LISTOPAD
Sobota, neděle a svátky od 8 do 11 hodin.

2.–3. 11. 2024 MDDr. Kubásková Veronika, Ústí nad Orlicí, Velké Hamry 155, tel. 604 463 997
9.–10. 11. 2024 MUDr. Kumpoštová Lucie, Česká Třebová, Masarykova 1071, tel. 778 133 117
16.–17. 11. 2024 MUDr. Martinková Blanka, Choceň, Pernerova 1573, tel. 465 471 692
23.–24. 11. 2024 MUDr. Moučková Sylva, Choceň, Dolní 253, tel. 720 699 489
30. 11.–1. 12. 2024 MUDr. Podgorný Radim, Vysoké Mýto, gen. Závady 116, tel. 465 423 957

PŘEHLED BOHOSLUŽEB A KONTAKTŮ NA CÍRKVE V ČESKÉ TŘEBOVÉ

Církev sídlo web bohoslužby

Církev bratrská Tykačova 1183 www.cbtrebova.cz neděle 9:30

Římskokatolická farnost – děkanství Klácelova 1 www.farnostct.cz neděle 9:30

Církev československá husitská Mlýnská 900 – neděle 17:00

Českobratrská církev evangelická Riegrova 283 ceska-trebova.evangnet.cz neděle 9:00

Církev adventistů sedmého dne Smetanova 1450 ceskatrebova.casd.cz sobota 9:00

INZERCE
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DĚTSKÝ DEN NA PODBRANSKÉ
V pátek 13. září se v komunitě Podbranská 
971 uskutečnil druhý ročník akce pro ve-
řejnost s  názvem Dětský den. Jednalo se 
o  společný projekt čistírny Samm, Domu 
barev, Autoservis Synek a  Taneční školy. 
Pro děti měla být připravena různá herní 
stanoviště rozmístěná po venkovním are-
álu a přilehlé zahradě, občerstvení, skáka-
cí hrad, malování na obličej a také venkov-
ní taneční parket s  ukázkami tanečních 
stylů a diskotékou.
Čistírna Samm mohla nabídnout dětem mož-
nost naučit se žehlit a věšet prádlo, Dům ba-
rev připravoval výtvarné aktivity s tematikou 
barev, Autoservis Synek kvíz o  pravidlech 
silničního provozu a  Taneční škola chtěla 
prezentovat ukázky vystoupení a  zahájení 
školního roku. Pro dospělé byl od 18  hodin 
plánovaný koncert skupiny PH+, kde jsme se 
mohli sejít, posedět a společně si zazpívat.
Jak už to u venkovních akcí bývá, počasí nám 
plány změnilo. I přes nepřízeň počasí se nám 
však podařilo celou akci přesunout do vnitř-
ních prostor a  její myšlenku i  realizaci napl-
nit. Děti si užily hernu, soutěžní stanoviště, 
diskotéku, malování na obličej a také ukázky 
tanečních stylů. Po dvouhodinovém progra-
mu pro děti následoval tříhodinový koncert 
skupiny PH+.
Děkujeme všem, kteří se na organizaci akce 
podíleli – jak organizátorům, tak i veřejnosti, 
která dorazila i  navzdory nepříznivému po-
časí. Spokojenost dětí a rodičů nám dodává 
energii a motivaci pokračovat v pořádání dal-
ších ročníků této akce.
Za podporu děkujeme i městu Česká Třebo-
vá. Těšíme se na vás v září 2025!

Team TŠČT

KURSY KRESBY A MALBY UNIVERZITY TŘETÍHO VĚKU ČESKÁ TŘEBOVÁ 
VYSTAVUJÍ V NÁRODNÍM PEDAGOGICKÉM INSTITUTU V PARDUBICÍCH
Ve středu 9. 10. 2024 se v Národním pedagogickém institutu v Pardubicích uskutečnila 
oficiální vernisáž výtvarných prací z kursů kresby a malby při U3V z České Třebové.
Za přítomnosti ředitelky DDM Kamarád Česká Třebová paní Mgr. Bc. Jany Endyšové, DiS., vý-
tvarnic předmětných kursů a  hostů z  řad NPI a  veřejnosti vernisáž uvedla paní Ing.  Radka 
Heřmánková, vedoucí krajského pracoviště NPI ČR v Pardubicích. Promluvila o nápadu vyu-
žít stěny učeben Institutu k výstavám výtvarných prací, které jednak jejich prostor zpříjemní 
a jednak mohou být inspirací desítkám pedagogů z celého Pardubického kraje, kteří se zde 
denně setkávají na různých odborných seminářích. Poděkovala autorkám výtvarných prací 
a závěrem zdůraznila, že vystavené práce jsou mimo jiné důkazem toho, že ani v seniorském 
věku není pozdě začít se smysluplnou tvorbou.
Mgr.  Bc.  Jana Endyšová,  DiS., ředitelka DDM KAMARÁD v  České Třebové, ve svém projevu 
zmínila, že původní inspirací k založení Univerzity třetího věku v České Třebové byla zkuše-
nost s touto aktivitou úspěšně praktikovanou v polském družebním městě Olawa. Iniciáto-
rem bylo v roce 2016 tehdejší vedení města Česká Třebová a realizací U3V byl pověřen Dům 
dětí a mládeže Kamarád. S potěšením konstatovala, že zájem o výtvarné kursy pro seniory 
nebývale vzrůstá. Závěrem pak poděkovala paní Ing.  Radce Heřmánkové, vedoucí NPI ČR 
v Pardubicích, a předala slovo lektorce kursů kresby a malby paní Ludmile Rašnerové, která 
krátce pohovořila o náplni a práci obou kursů a také přínosu a smyslu společných setkávání 
seniorů se stejným zájmem. Vděčně konstatovala, že bez dokonalého zázemí DDM Kamarád 
by nebylo možné výtvarné kursy realizovat v takové kvalitě, rozmanitosti a rozsahu.
Ke slavnostnímu rázu vernisáže přispěla Základní umělecká škola v Pardubicích přednesením 
dvou krásných skladeb pro příčnou flétnu a klavír.
Výtvarná díla kursů U3V budou v prostorách učeben NPI Pardubice vystavena do konce led-
na 2025.

Ludmila Rašnerová

Dámy, chcete, aby Vaše pleť byla vypnutější, zářivá,  
jemnější, osvěžená a výsledkem ošetření by bylo 
i zjemnění Vašich vrásek?
Pomohou Vám k tomu vhodně zvolená zapracovaná 
séra a různé druhy masek. Pouze s krémy si ale bohužel 
nevystačíte! Aby se účinné látky dostaly do hlubších 
vrstev pleti, „napumpujeme“ je tam elektroporací (což je 
jedna z nejintenzivnějších penetračních technik) a vrásky 
zjemníme radiofrekvencí (výsledkem je vypnutí pokožky 
a zlepšení její kvality).

Milé dámy, těším se na Vaši návštěvu a mým přáním je, 
abyste odcházely spokojené, odpočaté a svěží.

LHOTKA 50, ČESKÁ TŘEBOVÁ

Multifunkční věž Dermacomplete
• Ultrazvuková špachtle

zprůchodnění pórů a otevření ucpaných
mazových žlázek, odstranění odumřelých 
buněk

• Radiofrekvence
zpevnění, projasnění 
a otevření pleti
pro následnou pene-
traci aktivních látek

• Elektroporace
bezbolestná,  
neinvazivní metoda 
zapracování aktivních 
látek kosmetického 
produktu do hlubo-
kých vrstev pleti

Tel.: 733 152 827

INZERCE

MĚSTO ČESKÁ TŘEBOVÁ

http://www.ceska-trebova.cz
https://www.facebook.com/MestoCeskaTrebova
https://www.instagram.com/mestoceskatrebova/
https://www.youtube.com/channel/UCD-XmPborojsi2Ib6HiD3TQ
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Dne 29. listopadu 2024 
uplynou 3 roky, kdy 
nás navždy opustil pan 
Vladimír Dvořák.
Kdo jste ho znali, 
věnujte mu tichou 
vzpomínku.
S láskou vzpomíná 
rodina.

Dne 26. 11. 2024 uplyne 
2. rok, kdy nás navždy 
opustila paní Jarmila 
Halbrštátová.
Kdo jste ji znali, 
věnujte jí s námi 
tichou vzpomínku.
Vzpomíná rodina 
a kamarádi.

Dne 13. listopadu 2024 
uplyne 3. rok, kdy nás 
navždy opustila paní 
Eva Krobotová.
Kdo jste ji znali, 
věnujte jí s námi 
tichou vzpomínku.
S láskou vzpomíná 
rodina.

Dne 30. 11. 2024 uplyne 
6 let, kdy nás opustil 
pan Karel Honl.
Kdo jste ho znali, 
věnujte mu tichou 
vzpomínku.
S láskou vzpomíná 
manželka a dcery 
s rodinami.

Dne 3. 11. 2024 uplyne 
1. smutný rok, kdy nás 
navždy opustil pan 
Roman Hemerka.
Kdo jste ho znali, 
věnujte mu s námi 
tichou vzpomínku.
S láskou vzpomíná 
rodina.

Dne 1. 11. 2024 uplyne 
2. smutný rok, kdy nás 
navždy opustil pan 
Ladislav Buříval.
Kdo jste ho znali, 
věnujte mu s námi 
tichou vzpomínku.
S láskou vzpomíná 
rodina.

Dne 3. 11. 2024 uplyne 
4. rok, kdy nás opustila 
paní Zdeňka Kupková.
S láskou a úctou 
vzpomínáme a děkuje-
me všem, kteří věnují 
tichou vzpomínku.
Vzpomíná rodina.

Dne 4. října 2024 
uplynulo 15 let, kdy nás 
opustila naše babička 
a prababička, 
paní Božena Řehořová.
Vzpomínají snacha, 
vnoučata Iveta a Pavel 
s rodinami.

Dne 20. listopadu 2024 
uplyne 4. smutný rok, 
kdy nás upustil 
pan Jiří Chrastný.
S láskou vzpomíná 
manželka a dcery s ro-
dinami.

Dne 20. listopadu 2024 
uplyne 4. rok od chvíle, 
kdy nás navždy opustila 
paní Hana 
Kahanovská.
S nezapomenutelnou 
láskou v srdci vzpomíná 
rodina.

Dne 30. listopadu 2024 
uplyne 18 let od chvíle, 
kdy nás navždy opustila 
paní Anna 
Langhansová.
Vzpomeňte s námi.

Dne 24. 11. 2024 uplyne 
1. rok, kdy nás navždy 
opustil pan Jiří Sedlák.
Kdo jste ho znali, 
věnujte mu s námi 
tichou vzpomínku.
Vzpomíná manželka, 
ostatní příbuzní.

Dne 19. 11. 2024 uplyne 
18 let, kdy nás navždy 
opustila paní Blanka 
Hemerková.
Děkujeme všem, kteří 
vzpomenou s námi.
Vzpomínají dcera Ivana 
a vnuk Pavel s rodinou.

Dne 19. 11. 2024 uplyne 
6 let, kdy nás navždy 
opustila naše milovaná 
Saša Novotná.
Vzpomeňte s námi 
všichni, kdo jste ji měli 
rádi.
S láskou vzpomíná 
rodina.

Dne 26. 11. 2024 
uplynou 3 roky, kdy nás 
opustil pan Zdeněk 
Kříž.
Děkujeme všem, kteří 
vzpomenou s námi.
Vzpomínají manželka 
a syn s rodinou, ostatní 
příbuzní.

Dne 19. 11. 2024 uplyne 
11 let od úmrtí paní 
Miloslavy Kolářové.
Kdo jste ji znali, 
vzpomeňte s námi.
Vzpomínají: manžel, 
dcery s rodinami, 
bratr s rodinou.

Dne 7. listopadu 2024 
uplyne 3. smutný rok, 
kdy nás navždy opustila 
paní Zdenka Koštová.
S láskou vzpomíná 
manžel, synové 
a vnoučata.

Dne 9. 11. 2024 uplyne 
4. rok, kdy nás opustila 
paní Zdenka 
Urbanová.
S láskou vzpomínají: 
Jaromír, manžel, Michal 
a Jaromír, synové s ro-
dinami, ostatní příbuzní.

Dne 30. listopadu 2024 
uplyne 18 let, kdy nás 
navždy opustil pan 
Josef Řehoř.
Věnujte mu s námi 
tichou vzpomínku.
Vzpomínají manželka, 
dcera a syn s rodinami.

Dne 2. 11. 2024 uplyne 
6 let, kdy nás opustil 
pan Vít Bartoš.
Děkujeme všem, kteří si 
vzpomenou s námi.
Vzpomínají: manželka, 
děti s rodinami a ostatní 
příbuzní.

Dne 7. 11. 2024 uplyne 
4. smutný rok, kdy nás 
navždy opustil 
pan Jiří Kmoníček.
Kdo jste ho znali, 
věnujte mu s námi 
tichou vzpomínku.
S láskou vzpomíná 
rodina.
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Dne 19. 11. 2024 uplyne 
3. smutný rok, kdy nás 
navždy opustil pan 
Josef Řehák.
Kdo jste ho znali, 
věnujte mu s námi 
tichou vzpomínku.
S láskou vzpomíná 
celá rodina.

Dne 29. 11. 2024 uplyne 
3. smutný rok, kdy nás 
navždy opustil pan 
Roman Šmehlík.
Kdo jste ho znali, 
věnujte mu s námi 
tichou vzpomínku.
S láskou vzpomíná 
rodina.

Dne 24. 11. 2024 by 
oslavila 100. narozeniny 
paní Věra Lánová.
Od jejího úmrtí uplynu-
lo letos již 11 let.
Děkujeme všem, kteří si 
vzpomenou s námi.
S láskou rodina.

22. 10. 2024 uplynul 
1. smutný rok, kdy 
nás opustil pan Emil 
Miškolci.
Kdo jste ho znali, 
věnujte mu tichou 
vzpomínku. S láskou 
vzpomíná manželka 
a děti s rodinami.

Dne 16. 11. 2024 to 
bude již 10 let od chvíle, 
kdy nás navždy opustil 
pan Jaroslav Pakosta.
Kdo jste ho znali, 
věnujte mu s námi 
tichou vzpomínku.
Vzpomíná rodina.

Dne 28. 11. 2024 uplyne 
15 let, kdy nás opustil 
pan Oldřich Ropek.
S láskou vzpomíná 
rodina.

Dne 29. listopadu 2024 
uplyne 25 let, kdy nás 
navždy opustil pan 
Ludvík Chadima.
Věnujte mu s námi 
tichou vzpomínku.
Vzpomíná dcera Marie 
Kratochvílová s rodinou.

Dne 1. 11. 2024 uplyne 
2. smutný rok, kdy nás 
opustila paní Ludmila 
Demelová.
Kdo jste ji znali, 
věnujte jí s námi 
tichou vzpomínku.
S láskou vzpomíná 
rodina.

Dne 23. 11. 2024 uplyne 
5 let, kdy nás navždy 
opustil pan Miloslav 
Horák.
Kdo jste ho znali, 
věnujte mu s námi 
tichou vzpomínku.
S láskou vzpomíná 
rodina.

Dne 22. 11. 2024 uplyne 
1. rok, kdy nás navždy 
opustila paní Marta 
Vrbová.
Děkujeme všem, kteří si 
vzpomenou s námi.
S láskou vzpomíná 
manžel a dcery s rodi-
nami.

Dne 22. 11. 2024 uplyne 
16 let, kdy nás navždy 
opustil pan František 
Slezák.
Kdo jste ho znali, 
věnujte mu s námi 
tichou vzpomínku.
Vzpomínají Dana, dcera 
s rodinou.

Dne 11. listopadu 2024 
uplyne 2. smutný rok, 
kdy nás opustila paní 
Hana Roubalová.
Děkujeme všem, kteří si 
vzpomenou s námi.
S láskou vzpomínají 
synové s rodinami.

Dne 28. října 2024 uply-
nulo 14 let, kdy utichlo 
předobré srdce mého 
přítele, pana Václava 
Najmana.
S láskou vzpomíná a ne-
zapomene přítelkyně 
Jarmila s rodinou.

Dne 4. listopadu 2024 
uplyne 7 let, kdy navždy 
odešel náš drahý, pan 
Václav Dostál.
Kdo jste ho měli rádi, 
vzpomeňte s námi.
S láskou vzpomíná 
rodina.

Dne 15. 11. 2024 uplyne 14 let,  
kdy nás opustil pan Jan Hýbl.
Dne 18. 11. 2023 uplyne 28 let,  
kdy nás opustil pan Miloslav Válek.
S láskou vzpomíná rodina a kamarádi.

Dne 31. 10. 2024 uplynul 4. rok,  
kdy nás opustila paní Ludmila Olivová.
Dne 1. 12. 2024 uplyne 22 let,  
kdy nás opustil pan Miloš Oliva.
S láskou vzpomíná rodina.

Dne 9. 11. 2024 uplyne 20 let, kdy nás opus-
tila paní Vlasta Petrážová.
Dne 30. 4. 2024 uplyne 25 let, kdy nás opus-
til pan Josef Petráž.
S láskou vzpomíná rodina.

Dne 28. 10. 2024 uplynulo 14 let, kdy nás 
opustila paní Eliška Gabrhelová.
Dne 10. 11. 2024 uplyne 15 let, kdy nás 
opustil pan Ing. Slavomír Gabrhel.
Vzpomíná rodina.

Vzpomínky na zesnulé jsou uveřejňovány 
na základě objednávky u Pohřební služby 
městské společnosti Eko Bi, s. r. o., sídlící 
na adrese Hřbitovní 1160, Česká Třebová.
Cena za  otištění jedné vzpomínky v  Čes-
kotřebovském zpravodaji je 400 Kč.
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Dne 27. listopadu 2024 
uplyne 14 let, kdy nás 
navždy opustil pan 
Ing. Jiří Mareš.
Kdo jste ho znali, 
věnujte mu s námi 
tichou vzpomínku.
S láskou vzpomíná 
rodina.

Dne 8. 11. 2024 uplynou 
4 roky, kdy nás opustila 
paní Libuše  
Umlaufová.
Dne 24. 12. 2024 uplyne 
15 let, kdy nás opustil 
pan Stanislav Umlauf.
S láskou vzpomíná 
rodina.

Dne 17. 11. 2024 uplyne 
8 let, kdy nás opustila 
paní Zuzana  
Macasová.
S láskou, úctou  
a vděčností vzpomíná 
nejbližší rodina.
Děkujeme všem, kteří 
vzpomenou s námi.

Dne 10. 11. 2024 uplyne 
3. rok, kdy nás opustila 
paní Eliška Grohová.
Kdo jste ji znali,  
věnujte jí s námi  
tichou vzpomínku.
S láskou vzpomíná 
František s rodinou.

ÚMRTÍ
RNDr. Antonín Jandera, CSc., 77 let, dříve by-
tem U Rybníčka 590, Česká Třebová
Pavel Černohous, 56 let, Česká Třebová
František Horáček, 90 let, Česká Třebová
Milan Absolon, 56 let, Česká Třebová
Miloslav Kubát, 81 let, Česká Třebová
Jiří Rybka, 85 let, Česká Třebová
Jiří Lehar, 44 let, Česká Třebová
Miroslav Řehák, 56 let, Žichlínek
Aleš Koktavý, 68 let, Kunčina
Zdeňka Venclová, 86 let, Přívrat
Jiřina Nováková, 91 let, Česká Třebová
Věra Jeništová, 78 let, Česká Třebová
Zdenka Vašinová, 83 let, Česká Třebová
Ivana Bártová, 72 let, Česká Třebová
Vlasta Gloserová, 89 let, Česká Třebová
Jaroslav Zýka, 90 let, Zhoř
Karel Smolík, 74 let, Heřmanův Městec
Bohumila Bečková, 80 let, Česká Třebová
Mária Jankelová, 74 let, Česká Třebová

Vzpomínáme.

DEMOLICE BÝVALÝCH SKLADŮ UHLÍ
V  září  2024 proběhla ve dvoře domu čp. 
716 ve Slovanské ulici demolice velké dře-
věné kolny, opatřené zasouvacími vraty. 
Stála hned vlevo za branou dvora, při po-
hledu z Vinohradské ulice. Dům čp. 716 je 
totiž přístupný ze dvou stran.
Dům čp. 716 je bývalý hostinec a nevěstinec 
Františka Kopeckého, později, po jeho smrti, 
vedený ovdovělou manželkou Marií Kopec-
kou. Ve dvoře objektu č. 716 bývala postave-
na také sodovkárna, kterou po úmrtí majite-
le, jako nájemci, provozovali společníci Josef 
Faltys a  Štěpán Mikulecký. Zmíněná kolna 
se stala na počátku dvacátých let 20. století 
sídlem obchodu s uhlím firmy Šiller a Matoušek. Majiteli firmy byli obchodník s potravinami 
z domu čp. 52 v Hýblově ulici Jan Šiller, můj pradědeček a  jeho švagr, pozdější obchodník 
s ovocem a zeleninou Jan Matoušek st., pocházející z chalupy čp. 10 v Klácelově ulici. Dobový 
inzerát firmy, publikovaný v místním tisku hlásal: „Prodej uhlí v malém i ve velkém nejlepších 
druhů které vám dodá až do domu firma Šiller a Matoušek Česká Třebová.“ O existenci obcho-
du u nás v rodině nikdo nevěděl, dokonce ani moje babička, dcera Jana Šillera, ač v době jeho 
zřízení byla již na světě, ale byla malým děvčátkem. U tety Hermíny Matouškové, manželky 
Jana Matouška, jsem ve strýcově pozůstalosti, kterou mě nechala prohlédnout, objevil jako 
mladík dopisní papíry s touto firemní hlavičkou. A tak mně i babičce teta Hermi, jak jsme jí 
doma říkali, o  tomto obchodě pověděla. Byla to pro nás oba nová informace o  rodinném 
podnikání.
Obchodu se zřejmě pro velkou konkurenci příliš nevedlo. Obchodních firem, prodávajících 
paliva, bylo tehdy ve Třebové více a některé i s delší tradicí své existence. A tak po krátkém 
čase obchod zanikl. O tom nám nechal svědectví Rudolf Plodr st., bývalý obchodník s uhlím, 
ve svých rodinných vzpomínkách: „1924… Pak mi nabídla firma Šiller a Matoušek svůj nedáv-
no založený obchod uhlím. Koupil jsem jej a tím získal i uhelnou kůlnu na dvoře hostinského 
p. Kopeckého na Vinohradech…“

Tak skončil pradědečkův obchod s  uhlím 
a stal se součástí obchodu s uhlím a palivo-
vým dřívím firmy Plodr. Pradědeček se nadá-
le, spolu s manželkou, věnoval prodeji potra-
vinářského zboží, mléka, mléčných výrobků, 
drůbeže a  zvěřiny. Kolna v  domě čp. 716 
poté, co Rudolf Plodr st. přesídlil do vlastních 
prostor, sloužila obyvatelům domu k usklad-
nění paliva a různého domácího harampádí. 
Po prodeji domu novým majitelům započala 
v letošním roce jeho rekonstrukce. Došlo též 
k úpravě dvora, jejíž součástí byla i demolice 
vzpomenuté kolny.

Martin Šebela

Bývalé sklady uhlí (vlevo) ve dvoře domu čp. 716

LINKA DŮVĚRY ÚSTÍ NAD ORLICÍ 
INFORMUJE A DĚKUJE
Na naší lince důvěry pomáháme široké po-
pulaci obyvatel od dětí až po seniory. Naším 
klientem se může stát každý člověk, který se 
dostane do náročné životní situace nebo řeší 
každodenní starosti a  problémy, se kterými 
si neví rady. Přestože jsme krizovou telefon-
ní linkou Pardubického kraje, jsme dostupní 
pro klienty z celé České republiky. Naše služ-
ba je dostupná nonstop na telefonním čísle 
465 524 252, v  době od 9–21 hod. jsme na 
Skypu LD Ústí nad Orlicí nebo mají klienti 
k dispozici e-mailové poradenství.
Bližší informace naleznete na webových 
stránkách www.linkaduveryuo.cz. 
V  roce 2024 jsme také vytvořili videospot 
o  naší činnosti, který je ke zhlédnutí na 
www.youtube.com/watch?v=4HYuElbxyKU. 
Zajímavé odkazy k  řešení různých životních 
situací mohou případní zájemci zjistit také na 
facebookových stránkách „Linka důvěry Ústí 
nad Orlicí“.
V  roce 2024 poptávka po naší službě výraz-
ně stoupla. Do srpna 2024 jsme přijali stejný 
počet hovorů jako v uplynulém kalendářním 
roce.
Dbáme na odbornost našich služeb posky-
tovanou našimi pracovníky. Snažíme se, aby 
naši zaměstnanci byli na Lince důvěry spo-
kojení, věnujeme se jejich duševní hygieně 
a pravidelnému vzdělávání.
Veškerá naše činnost může být realizována 
i díky Vaší finanční podpoře a další spoluprá-
ci s Vámi, jako je například pomoc s propaga-
cí a šíření informací o naší službě. Velké po-
děkování tedy patří nejen Vám, ale také všem 
našim zaměstnancům, kteří tuto krizovou 
službu poskytují.
Věřím, že naše práce má velký smysl.

Sylva Heulerová, vedoucí Linky důvěry Ústí nad Orlicí
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NOVĚ OBJEVENÝ NEROST JE POJMENOVÁN PO TŘEBOVÁKOVI
V roce 1956 vydali Akademik František Slavík 
a kolektiv Mineralogii (NČAV). V té době nej-
modernější publikace uváděla skupiny mine-
rálů, uspořádané podle chemického složení, 
a jejich přibližný počet, který byl odhadován 
na necelých 1500 druhů.
Díky neustále preciznějším analytickým 
metodám se tento počet do dnešní doby 
mnohonásobně navýšil. Od roku 1959 exi-
stuje Mezinárodní komise pro schvalování 
nových minerálů (I.M.A.), která o každém ná-
vrhu na uznání nového minerálu rozhoduje. 
K červenci letošního roku toto číslo stouplo 
již na více než 6000 minerálních druhů. Ne-
chci popisovat náročný proces analytických 
postupů i  následného přísného posuzování 
a schvalování, faktem však je, že každoročně 
ve světě přibude přibližně 100 nových mine-
rálů. Členové komise zvlášť hlasují o uznání 
nového minerálu a zvlášť také o jeho názvu, 
který bývá často vybrán na počest význam-
ného mineraloga či geologa.
V  roce 1988 byl na historické šachtě Šafa-
ry na Kaňku u  Kutné Hory nalezen minerál, 
který byl v  loňském roce popsán mezi-
národním týmem zkušených mineralogů 
a  navržen komisi I.M.A. na uznání novým 
minerálem. Na počest ložiskového geologa 
a mineraloga Ing. Petra Pauliše byl pojmeno-
ván paulišit. Minerál, jehož chemické složení 
je Ca2Zn(CO3)3.2H2O, tvoří tenké jehlicovité 
krystaly, které se shlukují v čiré až bílé krusty. 
Vzorek je uložen ve sbírkách mineralogicko-
-petrografického oddělení Národního muzea 
v Praze.
Ing.  Petr Pauliš se narodil 29.  dubna  1956 
v  Ústí nad Orlicí a  své dětství a  školní léta 
prožil u  rodičů v  České Třebové. Jeho vztah 
k  přírodním vědám, zejména k  botanice, 
se začal formovat již na základní škole, ale 
v  roce 1970 se rozhodl pro mineralogii. Ro-
diče novou zálibu podporovali a  v  té době 
vznikala i jeho první sbírka nerostů. Nevšed-
ní zájem o „kameny“ se záhy zúročil při účasti 
na regionálním kolu mineralogické olympiá-
dy, které vyhrál. V letech 1971–1975 studoval 
na českotřebovském gymnáziu a nemalý vliv 
na zdokonalování v  mineralogických zna-
lostech měl rok 1974, kdy začal navštěvovat 

mineralogickou sekci KDPM v Hradci Králové. 
V té době podnikal s kamarády i první sběrné 
cesty po tehdejším Československu.
Nabyté znalosti z  mineralogie a  geologie 
předznamenaly další studium, tentokrát na 
Vysoké škole báňské v Ostravě. Od roku 1975 
navštěvoval hornicko-geologickou fakultu, 
obor ložisková geologie, kde v roce 1980 zís-
kal titul inženýra. V době studií vedl minera-
logický kroužek při Ostravském muzeu a své 
sběratelské cesty s  kamarády rozšířil na vý-
pravy po střední Evropě. Pamatuji se, že jsme 
prostřednictvím Okresního pedagogického 
střediska v  Ústí nad Orlicí v  roce 1978 zor-
ganizovali exkurzi na mineralogické lokality 
po středním Slovensku a přivezli vzorky mi-
nerálů a hornin na doplnění školních sbírek 
v okresu.
Po studiu nastoupil Petr Pauliš jako geolog 
na závod Měděnec v  Krušných horách, kde 
působil v  letech 1980–1984. V  devadesá-
tých letech se úspěšně rozvíjela spolupráce 
s Mongolskem a tehdy se naskytla příležitost 
profesně vycestovat do zahraničí. Společný 
podnik Mongolčechoslovakmetal prováděl 
těžbu na cínovém rozsypovém ložisku Modo-
to, na kterém pracoval jako geolog v  letech 
1984 až 1987. Po návratu si rok vyzkoušel 
učitelování na Hornickém učilišti v  Karviné 
a v roce 1988 získal uplatnění jako výzkum-
ný pracovník v  Ústavu nerostných surovin 
v Kutné Hoře. Pracoval v oborech geochemie 
a úprava nerostných surovin a v ústavu našel 
i  dobré podmínky pro badatelskou činnost. 
V roce 1998 však podnik zanikl. Po roce 1989 
se otevřely hranice a tím i možnost uskuteč-
ňovat odborné cesty po západní Evropě i do 
zámoří.
Petr Pauliš žije v  současné době v  Kutné 
Hoře a  pracuje jako geolog na volné noze. 
V  roce 1997 se podílel na vybudování Hor-
nické naučné stezky v  Kutné Hoře (Stříbrná 
stezka). Od stejného roku provozuje obchod 
s  minerály, geologickou literaturou a  mon-
tánními památkami. Poskytuje poradenskou 
činnost, provádí určování minerálů a  jejich 
oceňování. Neustále rozšiřuje vlastní mine-
ralogickou sbírku, ve které se specializuje na 
československá rudní ložiska. Přes 40 vzorků 

je také uloženo v  mineralogické sbírce NM 
v  Praze. Je členem redakční rady časopisu 
Minerál, členem České geologické společ-
nosti a  Společnosti NM v  Praze. Je čestným 
členem Mineralogického klubu Česká Třebo-
vá, spolupracuje s  významnými odbornými 
institucemi, zejména s  Národním muzeem 
Praha. Nemalý čas věnuje přednáškové čin-
nosti a jako člen klubu zajíždí přednášet i do 
České Třebové.
Samostatnou kapitolou je rozsáhlá činnost 
publikační, která čítá asi tisícovku prací. Je 
autorem či spoluautorem řady samostat-
ných mineralogických publikací popularizu-
jícího charakteru, z nichž jmenujme alespoň 
Uranové minerály ČR a jejich nejvýznamnější 
naleziště či knihu Nerostné bohatství Krup-
ky, Cínovce a  Moldavy. Za tuto výpravnou 
publikaci byla v  loňském roce kolektivu au-
torů udělena Cena Josefa Hlávky za vědec-
kou literaturu. V  současné době dokončuje 
s kolegy knihu Nejzajímavější mineralogická 
naleziště České republiky – lokality typových 
minerálů. Petr Pauliš se také podílel na ob-
jevu nového minerálu kvačekit, který dostal 
jméno na počest českého mineraloga a geo-
chemika Dr. Milana Kvačka.
Ing. Petr Pauliš (minerál paulišit) je čestným 
členem Mineralogického klubu Česká Třebo-
vá. Po zesnulém prof. RNDr. Josefu Staňkovi, 
CSc (minerál staněkit) a Mgr. Pavlu Škáchovi 
(minerál škáchait), je další osobností klubu, 
které se dostalo toto celosvětové mineralo-
gické ocenění v podobě pojmenování nové-
ho minerálu.

Milan Michalski

Výprava na Slovensko v roce 1978. Před portálem důlní chodby, spojující Španiu Dolinu 
a Piesky. Zleva stojí Miloš Popelka, Jiří Vinkler, Stanislav Laibner, Petr Pauliš, 

klečí Milan Michalski (fotoarchiv MK)

Udělení Ceny Josefa Hlávky za vědeckou literaturu 19. 6. 2023 na zámku v Lužanech. 
Ing. Pavliš třetí zleva (foto B. Bureš)

Minerál paulišit – velikost vzorku je 3 cm 
(foto B. Bureš)
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DĚTI Z MŠ U KOUPALIŠTĚ V DOMOVĚ 
PRO SENIORY V BEZDĚKOVĚ
Naše MŠ se zapojila do programu mezigene-
račního setkávání organizovaného nezisko-
vou organizací Mezi námi, o.p. s.
Návštěva třídy Ježečků v  Domově se nesla 
v  duchu vyrábění. Nejprve děti seniorům 
předvedly básničku a  písničku, kterou se 
v MŠ naučily. Poté se společně pustili do tvo-
ření. Podzimní tvary (žalud, jablíčko, ptáček) 
si obvázali barevnými bavlnkami a procvičili 
tím jemnou i hrubou motoriku. Hotovými vý-
robky si děti ozdobily šatnu v MŠ a babičky 
a dědečkové své pokoje v Domově. Vzájem-
né seznámení a pár milých vět zahřálo u srd-
ce a všichni se už těší na příští návštěvu.

PODZIM PLNÝ CHUTÍ A VŮNÍ 
V MŠ U KOUPALIŠTĚ
Po školce se linula vůně pečení jablečného 
závinu, který společně s  paní učitelkou při-
pravovala třída Ježečků. U  Veverek se zase 
pekl ovocný koláč a  u  Kuřátek děti krájely 
a  míchaly ovocný salát. Rovněž měly Kuřát-
ka bramborový den, kde si zkusily brambory 
okrájet, uvařit a ochutnat a nakonec jim paní 
učitelka připravila bramborovou olympiádu. 
Další pěknou podzimní aktivitou byla ve tří-
dě Veverek výroba bramborového panáčka. 
Děti zdobily panáčky šípky, hlohem a  listy 
a vymýšlely krásná a originální jména, např. 
Skřítek Lup nebo panenka Hermínka. Připra-
vit si dobroty nebo tvořit z přírodnin je pro 
děti vždy velký zážitek, na kterém se mohou 
podílet a nakonec i ochutnat. „Pečení a vaře-
ní nás baví!“

Paní učitelky z MŠ U Koupaliště

POZNÁVACÍ ZÁJEZD ŽÁKŮ ZŠ HABRMANOVA DO ANGLIE
Po absolvování tří výjezdů naší školy do německy mluvících zemí v předchozích letech 
jsme zahájili letošní školní rok zájezdem 50 žáků osmých a devátých ročníků do Anglie. 
Od 15. do 19. září jsme se účastnili zájezdu nazvaného Jižní Anglií netradičně.
Pondělí 16. září jsme strávili v Brightonu, přímořském letovisku s různými atrakcemi. Navštívili 
jsme podmořské akvárium Sea Life Centre, prošli se po pláži, také kolem královského paláce 
Royal Pavilion a  centrem města, prohlédli si město z  pohyblivé rozhledny i360 a  návštěvu 
jsme zakončili na zábavním molu Brighton Pier.
Po přenocování v hotelu ve městě Portsmouth jsme se zde v úterý vydali do suchých doků. 
Měli jsme možnost vidět muzejní loď HMS Warrior. S audioprůvodci jsme si prošli jiný muzejní 
exemplář, HMS Victory, vlajkovou loď admirála Nelsona v bitvě u Trafalgaru. Odpoledne to-
hoto dne jsme strávili v malebném městě Chichester, kde jsme si prošli muzeum pod širým 
nebem Weald and Downland Living Museum s přibližně padesáti historickými venkovskými 
budovami z 13.–19. století. Navštívili jsme i místní katedrálu a prošli se centrem města.
Na středu se všichni těšili nejvíce, protože jsme se dostali do Londýna. Kvůli bezemisní zóně 
v centru města jsme se zde přesouvali metrem a lodí. Nechali jsme se svézt na London Eye, 
prošli se částí Westminster a přes ulici The Mall jsme došli na Trafalgarské náměstí. Z něho 
jsme se metrem dostali k Tower Bridge a most si prohlédli také zevnitř. Celý den jsme zakončili 
plavbou do části Greenwich. Zde jsme viděli další historickou loď zvanou Cutty Sark a došli 
k observatoři a nultému poledníku.
Po nádherném výhledu na večerní Londýn jsme se odebrali k autobusu. Ve čtvrtek ve večer-
ních hodinách jsme se vrátili unavení, ale spokojení a plni nových zážitků zpět ke škole.
Za vyučující anglického jazyka

Jana Chmelařová, ZŠ Habrmanova

ŽÁKOVSKÉ PARLAMENTY V NAŠEM MĚSTĚ
Na všech českotřebovských základních školách a gymnáziu pracují žákovské parlamen-
ty. Žáci a studenti si ze svých řad volí na začátku školního roku své zástupce, kteří se pak 
při pravidelných setkáních snaží vymyslet, jak zlepšit prostředí školy a města. Pořádají 
akce na podporu kolektivů, charitativní sbírky aj.
Děti v parlamentu dokáží najít své silné stránky a učí se odpovědnému jednání. Prohlubují 
svůj zájem o okolí a snaží se o něj pečovat. Díky tomu zvyšují svou iniciativnost a motivaci 
být v budoucnu hybateli změn. Učí se řešit společně problémy a výzvy a tím posilují svou 
občanskou gramotnost.
Učitelé si díky parlamentu mohou znovu uvědomit, že vzdělávání a spolupráce musí stát na 
partnerství, otevřenosti a respektu. Že jen tak se děti mohou učit naplno a s radostí.
Škola díky parlamentu dokáže nastartovat změny, které vedou ke změně v její kultuře.
Žákovské parlamenty pracují nejen na svých školách, ale od loňského roku jsou v  úzkém 
kontaktu také s vedením našeho města. Na pravidelných setkáních koordinátorů a členů žá-
kovských parlamentů s vedením města žáci sdílí své aktivity, nápady, připomínky a plánují 
společné iniciativy.
V loňském roce se díky spolupráci parlamentů podařilo uskutečnit charitativní akci při příle-
žitosti rozsvícení Vánočního stromečku na Starém náměstí. Parlamenty společně prodávaly 
své výrobky a  perníčky a  za vytěžené peníze zakoupily pomůcky pro seniory do místního 
Domova pro seniory.
V  letošním školním roce opět plánujeme v  této dobročinné aktivitě pokračovat, stejně tak 
i v pravidelných schůzkách parlamentů s vedením města.

Petra Blaško a Petra Kosárová, koordinátorky žákovských parlamentů na ZŠ Habrmanova a ZŠ Ústecká

VÝZNAMNÝ ÚSPĚCH 
EVELÍNY VOLESKÉ
Evelína Voleská zvítězila v  soutěži Čes-
ké hlavičky. Porota ocenila její práci jako 
nejlepší z  oblasti přírodních věd, které se 
zabývají lidským zdravím. Studentka čes-
kotřebovského gymnázia pod odborným 
vedením M.Sc. Parisou EmamiAref a Alemeh 
Zamani, Ph.D., které působí na Anatomickém 
ústavu Lékařské fakulty Masarykovy univer-
zity v  Brně, studuje významnou strukturu 
mozkových komor (choroidální plexus) ve 
světle neuropatické bolesti, která je vyvolána 
chemoterapií. Evelíně velmi blahopřejeme 
k dosaženému úspěchu.

Jan Wątroba, Gymnázium Česká Třebová

ilustrační foto
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EXKURZE DO NORSKA
Ve středu 11. září 2024 se v ranních hodinách studenti gymnázia 
vydali znovu po pěti letech na zájezd do Norska. Letos to bylo 
trochu jiné. Místo obvyklého výměnného pobytu se návštěva 
konala pouze jednostranně, ale můžeme doufat, že se příště po-
daří znovu navázat silnější spolupráci a norští studenti se budou 
moci podívat i k nám. Na cestu se nás vydalo přes čtyřicet. Stu-
denti v doprovodu čtyř učitelů, pana učitele Limberského, pana 
Jiráského, paní Hermanové a paní Benešové – a v čele s velmi ele-
gantním panem řidičem, bez kterého bychom se pochopitelně 
nikam nedostali.
Celou středu jsme strávili v autobuse. Jednou ze zastávek po cestě 
byl německý zámek Sanssouci, který často bývá označován za kon-
kurenci francouzského Versailles. Další den, po vylodění z trajektu ve 
švédskem přístavu Trelleborg, cesta autobusem pokračovala až do 
večera, kdy jsme nakonec šťastně přijeli na místo určení – do malé-
ho norského městečka Prestfoss, kde nás s  otevřenou náručí přiví-
tali učitelé z partnerské školy. Po uvítání většina z nás dojela na svá 
apartmánová ubytování a zbytek si vyzvedly hostitelské rodiny. Další 
den jsme se vydali i s Nory na trek k vrcholu Haglebunatten. Čeka-
lo nás tam tisíc kamenných schodů a  jeden skutálený batoh, který 
pak naštěstí pan Limberský z  údolí úspěšně vylovil. Především nás 
tam však čekaly nádherné výhledy na norskou krajinu z vrchu – na 
rozlehlá pohoří, lesy, kopce a na spoustu jezer. V noci na nás čekalo 
ještě jedno severské překvapení – polární záře. Měli jsme obrovské 
štěstí, protože někteří obyvatelé ani nepamatují, že by byla někdy tak 
moc viditelná. Další den nás čekal výlet do hlavního města  – Osla. 
Navštívili jsme několikapatrovou galerii norského malíře Edvarda 
Muncha, kde jsme si mohli prohlédnout i  jeho nejznámější obraz – 
Výkřik. Prošli jsme se po střeše opery, která svým tvarem připomíná 
ledovec. Navštívili jsme též muzeum vikingských lodí, Frogner park, 
kde stojí přes 200 soch lidí zachycených v  různých životních fázích 
a emocích. V neděli jsme hned ráno odjeli do kempu ležícího v sever-
nější časti Norska. Hlavní zastávkou po cestě autobusem bylo jezero 
Gjende v pohoří Jotunheimen proslulé svou výrazně modrou barvou 
způsobenou výskytem minerálních látek ve vodě. Večer jsme doje-
li do kempu a ubytovali se v chatičkách. Pondělní den jsme strávili 

výletem k ledovci Jostedalsbreen. Už během cesty autobusem jsme 
mohli obdivovat zase úplně jinou krajinu – spoustu vodopádů v ho-
rách. Voda z jezera pod ledovcem je čistší než kde jinde – takže si ně-
kteří z nás odvezli také suvenýr v lahvi. Po dvou dnech v kempu jsme 
se vrátili zpět do Prestfossu, přičemž jsme cestou ještě stihli výstup 
na horu Bitihorn (1608 m), vrchol, kam – slovy pana Jiráského – „do-
sud nevstoupila gymplákova noha“. Asi nejstrmější a nejkamenitější 
výstup celé naší výpravy, ale opět ty výhledy… Nebylo to poprvé, 
kdy se těžko věřilo, že to, co vidíme, je opravdové. Poslední celý den 
v Norsku jsme byli oficiálně přivítáni starostou města na místní radni-
ci, pak následovala krátká prohlídka prestfosské školy a pěší výlet na 
kopec Olhovd nad Prestfossem. Strávili jsme poslední večer ve svých 
apartmánech a rodinách a hned ráno jsme se po veškerých loučeních 
vydali na cestu domů.
Norové mají v  mnohém odlišný život. Například mnoho z  nich má 
svou vlastní farmu a obrovské pozemky a  farmaření obětují spous-
tu času. A hlavně lidi, které jsme potkali, byli všichni velice srdeční 
a přívětiví.
Věřím, že si všichni odnášíme zážitek na celý život – i když každý z nás 
třeba trochu jiný.

Alena Štěpánová, Gymnázium Česká Třebová

STUDENTI SŠTDGH NA STÁŽI V BARCELONĚ
Studenti 3. ročníku oboru Provoz a ekonomika dopravy Střední školy technické a do-
pravní Gustava Habrmana Česká Třebová se ve dnech 22. 9. – 5. 10. 2024 zúčastnili od-
borné stáže v Barceloně v rámci programu Erasmus+, který je financován z prostředků 
EU.
Studenti byli v rámci mobility umístěni do dopravních a logistických firem, kde měli možnost 
využít svých dosavadních znalostí a zkušeností a zároveň načerpat nové. Volný čas studenti 
se svým pedagogickým dozorem využili k  realizaci předem naplánovaných aktivit, v  rámci 
kterých navštívili zajímavá místa a kulturní památky Barcelony. Pobyt se uskutečnil v době 
oslavy La Mercé 2024, což je bez přehánění nejoblíbenější slavnost v Barceloně.
Barcelona na rozdíl od jiných evropských metropolí není město, které byste proběhli za jeden 
den, a potom ještě přemýšleli, co s načatým odpolednem. Není to jenom Sagrada Família, 
Gaudího pozoruhodné stavební dílo. K  nejzajímavějším navštíveným místům určitě patřil 
nádherný park Güell, zapsaný na seznam památek kulturního dědictví UNESCO, plný kamen-
ných skulptur, zeleně a květin. Park navrhl slavný katalánský architekt Antoni Gaudí. Dalším 
cílem se stal Montjuic s úžasnými výhledy na město, moře, přístav a kontejnerové překladiště. 
Úchvatné výhledy přinesl i výstup na horu Tibidabo, proslavenou stejnojmenným zábavním 
parkem a nádherným kostelem Sagrat Cor, kde podle legendy byl Ježíš Kristus poprvé po-
koušen ďáblem.
Zážitkem byl i výlet do 40 km vzdáleného kláštera Montserrat, který je doslova vtesán do skal-
ního masivu stejnojmenného pohoří. Více než 1000 let staré opatství vás nadchne mystickou 
atmosférou, krásnými výhledy i  nádhernou divokou okolní krajinou. Montserratský klášter 
patří k nejvýznamnějším poutním místům Katalánska.
Skvělou atmosféru podpořilo i velmi přívětivé počasí.

Petra Novotná, Helena Nerudová, Jana Pirklová

„Financováno Evropskou unií. Vyjádřené názory a stanoviska představují názory a stanoviska autorů a nemusí 
nutně odrážet názory a stanoviska Evropské unie nebo Domu zahraniční spolupráce. Evropská unie ani posky-
tovatel grantu za ně nenesou odpovědnost.“
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DVĚ ATLETICKÁ ZLATA Z MČR ŽACTVA DO ČESKÉ TŘEBOVÉ
Na městském stadionu v Třinci se v  druhé polovině září uskutečnil atletický mládež-
nický šampionát U16. Právo účasti na mistrovství ČR má v každé disciplíně maximálně 
24 nejlepších mladých atletů do 16  let. Rozhodující jsou tabulkové výkony v  daném 
roce. Mistrovství se zúčastnilo téměř 600 závodníků ze 141 oddílů. Z našeho atletické-
ho klubu nám sítem prošlo osm závodníků. Úspěchem pro mladé atlety je již samotná 
možnost účasti.
Velkou radost nám první den šampionátu udělal Vojtěch Mančál. Vojta se specializuje na 
800 m a 1500 m. Pro šampionát jsme zvolili náročnější disciplínu, a to 1500 m překážek. Tré-
nink měl Vojta ztížený tím, že nemáme na stadionu steeplové překážky a ani vodní příkop 
zatím nebyl napuštěn. To nás neodradilo. Přeběhy steeplových překážek zvládá Vojta dobře 
i bez speciálního tréninku. Trať si vyzkoušel na dvou závodech na jiných stadionech a jeho do-
sažené časy ho řadily mezi favority. Závod zvládl naprosto zkušeně a takticky výborně. Držel 
se ve skupině, nechal na čele ostatní kluky vybláznit a v posledním kole zrychlil a s přehledem 
si doběhl pro titul v osobním rekordu 4:24.46, což je 4. čas historických žákovských tabulek 
na této trati.
Další naděje jsme vkládali do Lubomíra Řeháka, který běžel trať 800 m. V sobotním rozběhu 
si snadno pohlídal postup do finále časem 2:02.03. Zde vypadal velmi uvolněně a pohodově. 
V nedělním finále běželi kluci od startu velmi rychle a v ohrožení byl i  rekord šampionátu. 
I přes nasazené tempo Luboš nijak neztrácel kontakt s čelem závodu. K naší velké radosti se 
v poslední zatáčce posunul na 1. pozici, kterou udržel po celou cílovou rovinku. Ve vynikají-
cím čase a novém osobním rekordu 1:57.52 získal pro náš oddíl druhou zlatou medaili! K pře-
konání rekordu šampionátu chybělo pouhých 14 setin.
Dominik Rybička si střihl disciplíny rovnou dvě, v sobotu běh na 300 m a v neděli skok daleký. 
Umístil se na 11. místě a 13. místě v pěkných výkonech, těsně na úrovni osobních rekordů. 
Na dvě disciplíny se rovněž nominovala i Linda Trávníčková. V nejkratším sprintu i v běhu na 
150 m obsadila 18. místo. V individuální disciplíně jsme mohli vidět ještě Agátu Nelu Preisle-
rovou, když finišovala na 5. místě v rozběhu na 800 m a celkově si odnáší 14. příčku.
Na závěr šampionátu se představily i dvě naše štafety na 4× 300 m. Chlapci ve složení Mančál, 
Kouba, Řehák, Rybička ve svém rozběhu vybojovali 2. místo a  jejich výsledný čas stačil na 
moc pěkné celkové 7. místo. Děvčata ve složení Koubová, Trávníčková, Preislerová, Cviková 
se umístila na 15. místě.
Zisk dvou zlatých medailí je pro náš oddíl velkým úspěchem. Mladým atletům gratulujeme 
k výsledkům, děkujeme za krásné výkony a reprezentaci oddílu i města Česká Třebová.

Aleš Stránský, Atletický klub Iscarex

Foto: ČAS (Jan Houska) a AK ISCAREX

SKAUTI VYRAZILI DO SVITU
Skupina vedoucích a  rádců 3. chlapecké-
ho oddílu střediska Javor se ve dnech 27.–
29. 9. vydala za skauty ze Svitu domlouvat 
akce společné spolupráce na příští rok. Je-
likož se slovenští skauti nemohli zúčastnit 
našeho pálení čarodějnic, které se konalo 
v dubnu, jednalo se o naše druhé společ-
né setkání v tomto roce.
Cestou do Svitu jsme navštívili město Krem-
nica, které má bohatou hornickou a  mincíř-
skou tradici. V  okolí jsme si prošli naučnou 
stezku po stopách hornické činnosti, na je-
jímž konci jsme navštívili báňské muzeum, 
ve kterém jsme si prohlédli štolu Andrej. Ná-
sledně jsme se vydali na městský hrad a pro-
hlédli si město.
V  sobotu jsme našim hostitelům pomohli 
s přípravou dřeva na zimu a pak nás v Popra-
dě čekalo mistrovství SR ve skateboardingu, 
kde jsme měli domluvené setkání s vedoucí 
skautů. Probrali jsme proběhlé i  plánova-
né akce. Byl nám nabídnut společný tábor 
na Slovensku. Následně jsme se vydali do 
termálního parku Vrbov. V  neděli jsme jeli 
domů. Cestou jsme se ještě zastavili v  Těr-
chové, kde se narodil Juraj Jánošík. Zde jsme 
navštívili jeho pomník a rozhlednu Terchov-
ské srdce.
V  příštím roce bychom se měli opět setkat 
na pálení čarodějnic, které bude nejspíše 
v dubnu. Následně by se měl náš oddíl vydat 
za skauty na Slovensko. Poslední setkání by 
mělo být koncem září, kdy bychom měli do-
mlouvat akce na další rok.
Spolupráce se skauty ze Svitu a  také harce-
ry z  Olawy jsou podpořeny městem Česká 
Třebová a  Pardubickým krajem, za což jim 
děkujeme.
Do konce roku nás ještě čeká setkání s har-
cery z Olawy.
Více o  oddílu najdete na našich stránkách: 
https://trojkact.skauting.cz/
Pozor! Máme poslední 3 volná místa v  dru-
žině Racků (kluci z 1.–4. třídy). Schůzky jsou 
každý pátek od 16 do 17:30 hod. Případní 
starší zájemci mohou posílit družinu Ostří-
žů – schůzky probíhají v pátek od 17:00 hod.

3. chlapecký oddíl střediska Javor Česká Třebová

Vojtěch Mančál Lubomír Řehák
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TANEČNÍ ŠKOLA 
MÁ MISTRY SVĚTA
Martin Prossa a  Lenka Špajsová vybojovali 
titul mistrů světa v popping duu na šampio-
nátu ve Skopje v Severní Makedonii.

Šárka Prossová, Taneční škola Česká Třebová

MANDL ZNOVU NAPUŠTĚN
V srpnovém čísle jsem vás informovala o sta-
vu rybníka Mandl a  poprosila o  pomoc při 
jeho záchraně. Díky všem, kteří finančně při-
spěli, je rybník znovu napuštěn a  věřím, že 
oprava se povedla. Vybráno bylo 89 tisíc ko-
run, kdy necelou polovinou přispěli osadníci 
z chatové osady Mandl, a druhá část finanč-
ních prostředků je od dárců z okolí.
Ještě jednou všem moc děkuji.

Dana Ehrenbergerová, předsedkyně spolku  
Otužilci Česká Třebová, z. s.

VÝBOR ČVS UDĚLUJE MEDAILI KARLA LÁZNIČKY ZA DLOUHOLETOU 
A ÚSPĚŠNOU TRENÉRSKOU PRÁCI LUBOMÍRU VAŠINOVI
Prestižní ocenění, které získalo ve své his-
torii pouze šest trenérských bardů v  České 
republice.
I  přesto, že dosáhl v  poslední sezoně velkého 
úspěchu s družstvem Příbrami, kde skočil jako 
nejlepší český trenér naší extraligy na 4. místě, 
rozhodl se po zdravotních komplikacích pře-
rušit k doléčení trenérská angažmá. Medaile je 
podpořena v  jeho celoživotní angažovanosti 
v oblasti sportu ve všech jeho podobách jako 
uznávaného odborníka.
Narozen roku 1960 v Ústí nad Orlicí. Je velkým 
patriotem České Třebové, která je jeho celoži-
votní domovina. Otec čtyř dětí, které jak jinak, 
vedl k volejbalu. Nejvyšší mety dosáhl nejmlad-
ší syn Lukáš, který je českým reprezentantem, hrající v nejprestižnější lize světa v polském 
Rzeszowě.
Od roku 1993 profesionální trenér. V roce 1996 vedl poprvé jako nejmladší trenér extraligo-
vé družstvo mužů Vítkovice Ostrava. V roce 2000 ukončil na FTVS v Praze nejvyšší trenérské 
vzdělání.
Manažer českého reprezentačního družstva mužů, asistent trenéra reprezentačního druž-
stva mužů, hlavní trenér českého univerzitního reprezentačního družstva mužů, se kterým 
se úspěšně zúčastnil od roku 2006 nepřetržitě neuvěřitelných devíti světových univerziád, 
hlavní trenér a asistent reprezentačního družstva junior a U23. Mimo Olympiády se zúčastnil 
všech mezinárodních akcí či kvalifikací MS, ME, světové a evropské ligy, světových Univerziád.
Hlavní trenér extraligových družstev Ostravy, Opavy, Benátek, Ústí nad Labem, Myjavy-SR, 
Příbrami. Trenér prvoligových družstev Nymburka, České Třebové, Havířova.
Šéftrenér Sportovního centra mládeže Ostravy, sportovního centra mládeže při České obci 
sokolské v České Třebové, svazový trenér SCM. KCM PAK, dlouholetý člen výboru ČVS, člen 
KSV ČVS, TMK ČVS, místopředseda OV ČVS a KV ČVS Pardubického kraje, starosta TJ Sokol 
Česká Třebová  II., místopředseda Hnutí PRO sport a  zdraví, dlouholetý člen zastupitelstva 
a předseda sportovní komise v České Třebové.
Spoluzakladatel, autor projektu a hlavní organizátor Mistrovství České republiky na antuce. 
Zakladatel, autor projektu a  hlavní organizátor Mistrovství České republiky veteránů nad 
40 let, spoluzakladatel a redaktor časopisu Volejbal, autor projektu, pořadatel mezinárodních 
volejbalových kempů, školitel a lektor domácích a mezinárodních trenérských kurzů a autor 
mnoha sportovně zábavných projektů (např. Týden sportu, beach volejbalové show, sportov-
ních firemních her a mnoho dalších). Uznávaný lektor na sportovní tematiku.
Je „multifunkční“ trenér, který získal mistrovské tituly a medailové umístění ve všech volejba-
lových věkových kategoriích na mistrovství České republiky nebo nejvyšších ligových soutě-
žích od žáků až po seniory.
Je držitelem významných medailí: Dr. Otakara Koutského a Ing. Vladimíra Spirita za dlouho-
dobou úspěšnou a zvlášť záslužnou praci v ČVS, ve které se zasloužili o rozvoj volejbalu. Mno-
ha dalších ocenění za vynikající a přínosnou práci v ČOS, prestižní ceny města ve svém rodišti 
v České Třebové, kde mimo jiné vedl jeden z nejúspěšnějších mládežnických oddílu v České 
republice.

Jan Motl, předseda Okresního volejbalového svazu

Předání Medaile Karla Lázničky. 
Předseda čvs Mgr. Marek Pakosta, Lubomír Vašina, 
předseda KSV ČVS Mgr. Miroslav Přikryl
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ZIMNÍ STADION
Aktuální informace o provozu jsou uvedeny 
na webu www.zimak-trebova.cz.

Veřejné bruslení

Sobota 2. 11. 2024 15:00–16:15

Neděle 3. 11. 2024 13:00–14:15

Středa 6. 11. 2024 ZRUŠENO

Sobota 9. 11. 2024 15:00–16:15

Neděle 10. 11. 2024 13:00–14:15

Středa 13. 11. 2024 17:30–18:45

Sobota 16. 11. 2024 15:00–16:15

Neděle 17. 11. 2024 13:00–14:15

Středa 20. 11. 2024 17:30–18:45

Sobota 23. 11. 2024 15:00–16:15

Neděle 24. 11. 2024 13:00–14:15

Středa 27. 11. 2024 17:30–18:45

Sobota 30. 11. 2024 15:00–16:15

Provozovatel Eko Bi, s. r. o., si vyhrazuje právo 
na změnu provozní doby.

SOLÁRIUM

V ostatní dny na telefonické objednání.
Telefon 734 351 310.

PROVOZNÍ DOBY SPORTOVIŠŤ 
ČESKÁ TŘEBOVÁ – LISTOPAD
KRYTÝ PLAVECKÝ BAZÉN
Ranní kondiční plavání v úterý a ve čtvrtek 
od 5:30 do 7:45 hod.

Pozor na změny provozní doby
4. 11. SANITÁRNÍ DEN – ZAVŘENO
11. 11. otevřeno 10:00–17:00
23. 11. ZAVŘENO – ZÁVODY TJ
24. 11. ZÁVODY TJ – otevřeno 15:30–20:00

Pravidelná provozní doba pro veřejnost
Pondělí 10:00–18:30 hod.

Úterý 5:30–7:45 a 12:00–17:30 hod.

Středa 12:00–21:00 hod.

Čtvrtek 5:30–7:45 a 12:00–16:00
a 19:00–21:00 hod.

Pátek 10:00–19:30 hod.

Sobota 8:00–21:00 hod.

Neděle 8:00–20:00 hod.

Provozní doba
Úterý 12:00–20:00 hod.
Pátek 12:00–20:00 hod.

AREÁL PEKLÁK
Příprava na zimní provoz.
Aktuální informace na www.peklak.cz.

HAPPY HOURS
V  listopadu každé úterý a čtvrtek (mimo 
ranní plavání) zvýhodněná cena vstupné-
ho. Aktuální informace o provozu naleznete 
na www.bazen-trebova.cz.

NEJMENŠÍ GYMNASTKY PŘIVEZLY TÝMOVÉ MEDAILE 
Z PRVNÍHO ZÁVODU V TEAMGYMU
Po dlouhých 11 letech jsme měly opět možnost zúčastnit se závodu v teamgymu. Sou-
těžní gymnastické odvětví nazvané teamgym je forma závodu družstev, která předvádí 
gymnastické série na akrobacii (tumbling) a přeskoku s trampolínou, a třetí disciplínou 
je pohybová skladba. Družstvo tvoří 6–10 členů dané věkové kategorie a  ideálně stejné 
úrovně dovedností. To byl pro nás největší oříšek. Vytvořit silná družstva s výkonnostně vy-
rovnanými závodnicemi ve 3 různých věkových kategoriích. Proto jsme složily síly dohroma-
dy spolu se zkušenými gymnastkami z TJ Svitavy a vytvořily spolu celkem 3 týmy, které se 
mohly v neděli 29.  září zúčastnit závodu Stars cup ve Frýdku-Místku. Závod pořádal Sport 
klub Stars v prostorné hale za účasti velkého počtu fanoušků na tribuně. Soutěžilo se pouze 
ve dvojboji trampolína-akrobacie, tedy bez pohybové skladby. Závodu se zúčastnilo celkem 
24 družstev s gymnastkami do 12 let. V kategorii Junior MINI (roč. nar. 2017 a mladší) tvořila 
sedmičlenné družstvo spolu se svitavskými gymnastkami také Bára Jasanská, Alžběta Šedivá 
a Sára Šťovíčková. V kategorii Junior 0 (roč. nar. 2015–2016) závodila v šestičlenném družstvu 
Alžběta Čejková a Valerie Chládková. V kategorii Junior I (roč. nar. 2012–2014) doplnila také 
šestičlenné družstvo Nikol Dosedělová a  Ela Nástrahová. Družstvo nejmladších dívek Juni-
or MINI uspělo v konkurenci 7 týmů a dosáhlo na vytoužené medailové stupně. Děvčata si 
z Frýdku-Místku odvážela mnoho radosti ze 3. místa a bronzových medailí. Od druhého místa 
je dělilo pouhých 0,15 bodu, což můžou být pro představu laika například nedopnuté špičky 
chodidel jednoho závodníka při nějakém prvku. Družstvo Junior 0 obsadilo 7. místo v konku-
renci 10 týmů a družstvo Junior I skončilo na 6. místě z počtu 7 týmů. Ze všech předvedených 
výkonů máme radost. Pro děvčata je to nová motivace do dalšího trénování, protože závod 
v teamgymu má úplně jinou dynamiku než klasický závod v gymnastickém čtyřboji.
Jsme rády za spolupráci se svitavským oddílem gymnastiky nejen na poli závodním, kdy se 
navzájem zveme na pořádané závody, ale i na poli tréninkovém. Již druhým rokem se společ-
ně účastníme letního soustředění v gymnastické hale ve Zlíně, kde si navzájem předáváme 
trenérské zkušenosti a trénujeme spolu bez ohledu na oddílovou příslušnost. Na začátku října 
jsme se společně opět vrátily na víkendové soustředění do Zlína, kde jsme měly možnost 
s nejstaršími děvčaty společně trénovat v krásné specializované hale určené jen pro gymnas-
tické sporty. Do minuty jsme využily oba dva dny k tréninku obtížnějších prvků s využitím 
velké trampolíny, dlouhého nafukovacího akrobatického pásu, přeskoku přes závodní stůl 
s  bezpečným doskokem do molitanové jámy nebo tréninku pohybové skladby v  prostoru 
před zrcadly. Dalším pozitivem bylo, že jsme nemusely ztrácet čas ani síly náročným připra-
vováním nářadí v hale. Vše je na svém místě nachystáno, stačí přijít a cvičit. A cvičení bylo 
opravdu intenzivní.
Za trenérky SG

Martina Dosedělová

MĚSTO ČESKÁ TŘEBOVÁ

http://www.ceska-trebova.cz
https://www.facebook.com/MestoCeskaTrebova
https://www.instagram.com/mestoceskatrebova/
https://www.youtube.com/channel/UCD-XmPborojsi2Ib6HiD3TQ

